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К I R I SH

Respublikamiz mustaqillikka erishgach, atrof-muhitni muhofazalash 
muammolarini hal qilish, insonning tashqi muhitga bo'lgan munosabatini 
yangi bosqichga ko'tarish imkoni yaratildi.

Atrof-muhitni muhofazalash davlat va jamoat tomonidan ko'riladigan 
chora-tadbirlar tizimidan iborat bo'lib, inson yashashi uchun yaroqli 
bo'lgan tabiiy muhitni saqlab qolishni ta'minlaydi. Bu tizim ishlab chiqarish, 
ilmiy. sog'lomlashtirish, estetik va tarbiyaviy maqsadlarda amalga oshiriladi. 
Atrof-muhitry muhofazalash bo'yicha chora-tadbirlar tabiatning rivojlanish 
qonunlarini bilish va ilmiy qo'llashga asoslanadi.

Hozirgi vaqtda atrof-muhitni muhofazalash, u bilan ratsional 
munosabatda bo'lish biror-bir alohida mamlakat bilan cheklanmay, balki 
xalqaro darajada olib borilmoqda. Xalqaro qo'mitalar va jamiyatlar 
tuzilmoqda, faol ekologik tadqiqotlar olib borilmoqda. Atrof-muhitning 
holati to'g'risida muntazam ravishda mamlakatlararo ma'lumotiar 
almashinib turiladi.

Atrof-muhitni muhofazalash bo'yicha Davlat qo'mitasi Respublikada havo 
va suv havzalarini sog'lomlashtirishning istiqbol rejalarini va bosh sxemalarini 
ishlab chiqish. shahar va hududlarning ekologik xaritalarini tuzish bilan 
shug'ullanadi.

Atrof-muhitni himoyalashning muhandis-texnik vositalarini 
takomillashtirish, uzluksiz, chiqitsiz va kam texnologik sikllarni yaratishga 
qaratilgan me’yoriy hu]jatlar qabul qilingan. O'rta Osiyoda issiqlik elektr 
stansiyalari, avtomobil transporti, qora va rangli metallurgiya, qurilish 
materiallari, kimyo, paxta tozalash va pillani qayta ishlash korxonalari 
atmosferani ifloslantiruvchi asosiy manbalar hisoblanadi.Chunonchi, ipak 
sanoati korxonalarida ishlab chiqarish jarayonida texnologik mashina-' 
uskunalardan, ayniqsa. pillani dastlabki ishfash, ipak chuvish sexining 
chiqindilariga ishlov berishda atrof-muhitga yoqimsiz hid va chang ajralib 
chiqadi. Atmosferaga mashina-uskunalardan chiqayotgan changlaming 
miqdori 1 w'havoda 12-147 mggayetadi.

Mazkur korxonalarda atrof-muhitni muhofazalash muammosini hal 
qilishning eng istiqbolli yo'llaridan biri -  mahalliy ventilyatsion so'rish 
quvurlarini o'rnatish, atmosferaga va oqar suvlarga tushadigan zararli 
chiqindilami istisno etishga va pasaytirishga imkon beradigan yuqori samarali 
chang tozalash qurilmalarini va texnologik jarayonlarni joriy etish.
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shuningdek, chiqindisiz texnologiyalar yaratishdir. Kelajakda atrof-muhitni 
muhofazalash muammosini, eng awalo, kompleks texnologik siklli chiqitsiz, 
ya’ni i pak chiqindisidan qog'oz ishlab chiqarishni yaratish bilan hal qilish 
mumkin. Chiqitsiz ishlab chiqarishning kelajagi -  hududiy sanoat 
komplekslari bolib. ularda bir korxonaning chiqindisi ikkinchisi uchun 
xom ashyo bo lib xizmat qiladi, ba’zi sohalar uchun ekologizatsiyalashning 
muayyan modellari ishlab chiqilgan. Hozircha pillachilikni ekologizatsiyalash 
bo'yicha ishlanmalar yetarli emas. lekin ularda chiqitsiz ishlab chiqarishning 
ayrim elementlari qo'llanilmoqda. 0 ‘zbekistonda atmosfera havosi, suv 
havzalari va tuproq holati, atrof-muhit ifloslanish darajasini kuzatish va 
nazorat qilish umumdavlat xizmati, Davlat sanitariya nazorati xizmati. gaz 
tozalash va chang tutish qurilmalari ishini nazorat qilish bo'yicha, davlat 
inspeksiyasi, regional inspeksiyalar, idoralar, korxonalar, korxonalardagi 
sanitariya laboratoriyalari va boshqa xizmatlar tomonidan nazorat qilinadi. 
Tashqi muhitni nazorat qilish va kuzatish Davlat xizmatiga O'zbekiston 
Respublikasi Gidrometeorologiya va tabiiy muhitni nazorat qilish Davlat 
qo'mitasi boshchilik qiladi. Mazkur qo'mita qoshida atmosfera havosini 
ifloslanishdan muhofaza qilish bo'yicha Davlat inspeksiyasi tashkil etilgan. 
Tabiiy muhitni o'rganish va ifloslanishni nazorat qilish bo'yicha markazlar 
bor. Respublikaning ko'pgina shaharlarida suv havzalarining ifloslanishi 
avtomatlashtirilgan sistemalar yordamida nazorat qilinadi.

Shuningdek, O'zbekiston Respublikasi Oliy Majlisida 26.01.2004-yili 
«O'zbekiston Respublikasi Tabiatni muhofaza qilish Davlat qo'mitasi hay’a- 
tining tarkibi to'g'risida* Qonun qabul qilingan va SanPiN -  0056 -  96 -  
Yer usti suvlarini ifloslanishdan muhofaza qilishning sanitariya qoidalari va 
normalari tasdiqlangan.

O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasida qator qarorlar qabul 
qilingan. Jumladan, 01.01. 2000-yili «Atrof-muhitni muhofaza qilish 
to'g'risida*, 07.07.2000-yili «Ekologik ekspertiza qilish to'g'risida*. 13.12.2002- 
yili «Yer osti boyliklari to'g'risida*, 01.05.2003-yili «O'zbekiston 
Respublikasi hududida atrof-muhitni ifloslantirilganligi uchun to'lov tartibini 
takomillashtirish to'g'risida*.



1-BOB
TASHQI M UHITNI MUHOFAZALASHNING 

UMUMIY MASALALARI

TABIAT -  ongdan tashqarida va bog’lanma- 
asosiy t S i c h a j i r  va musta4n boMgan borliq va odamlami tabiiy 

ulaming mazmuni yashash muhitidir.
INSON -  tabiatning bir qismi boMib, uning 

evolyutsion rivojining mahsulidir.
TABIIY SHAROIT — inson hayot faoliyatiga bevosita yoki bilvosita 

ta’sir qiluvchi vosita.
ANTROPOGEN TA’SIR — insonning tabiatga ta’siri va undagi 

bo'ladigan o'zgarishlar.
EKOLOGIYA — jonli organizmlaming o'zaro munosabatlarini, 

ulaming atrof-m uhit bilan o 'zaro aloqadorligini o'rganadigan, 
yashaydigan joyi, sharoiti haqidagi fandir.

TABIATNI MUHOFAZA QILISH -  hoziqji va kelajak avlodlaming 
farovonligi uchun atrof-muhitni saqlash.

POPULYATSIYA — uzoq muddat davomida muayyan bir joyda 
yashaydigan (o’sadigan) va bir turga mansub boMgan individlar yi- 
gMndisi.

BIOGETSENOZ — hayot, yer, umumiy jamoa. Uning asosiy 
komponentlari — atmosfera, tog* jinslari, suv, o’simlik va hayvonot 
dunyosidir. Organik dunyosi -  o'simliklar, hayvonlar, zamburugMar, 
mikroorganizmlar — biotsenozdir, muhit — ekotopdir.

EKOTOP — atmosfera (klimatop) va tuproq (edafotop) tarkibidan 
iborat.

BIOSFERA -  hayot qobigM, ya’ni tirik organizmlaming yashash 
muhitidir.

TABIAT RESU RSLA RI — ijtim oiy ishlab ch iqarishda  
foydalaniladigan tabiiy ob’yekt, sharoit va jarayonlar.

EKOLOGIK NAZORAT — insonning tabiat bilan muloqoti 
jarayonida odamlaming mehnat faoliyatini nazoratlash.

Tashqi muhitni muhofazalash, xavfsizlikni ta ’minlash davlat 
darajasidagi eng muhim vazifadir.
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1.2. Tabiiy muhitning 
o‘zgarishi

XXI asrda insoniyat oldida o‘ta muhim va 
ulkan muammolar paydo bo‘ldi, bu muam- 
molar tabiiy muhitning o‘zgarishi. biosfera- 
ning ifloslanishi, xom ashyo, energetika va 

oziq-ovqat krizislari bilan bog‘liq. Zero, iqtisodiy va ekologik 
manfaatlarni bir-biridan farqlash lozim.

Kishilik jamiyatining iqtisodiy manfaatlari -  bu tabiiy resurslardan 
foydalanish hisobiga o‘zining moddiy ehtiyojlarini qondirish, ekologik 
manfaatlar -  kishilik jamiyati faoliyatining tabiat uchun zararli, 
masalan, atmosfera va suvning ifloslanishi, atmosferada karbonat 
angidridning ko'payishi natijasida yerda «pamik effekti»ning kuchayishi 
kabi oqibatlami bartaraf etish uchun insonning ongli zaruriyatidir. 
Iqtisodiy manfaatlar jamiyat rivojlanishining ijtimoiy qonunlarini 
aks ettirsa, ekologik manfaatlar tabiat rivojlanishining biologik 
qonunlariga asoslangan. Ularning maqsadi -  kishilik jamiyati bilan 
uni o‘rab turgan tabiat o‘rtasida moddalar va energiya alm&shinuvining 
uzluksiz jarayoni ro'y berishi mumkin bo‘lgan yashash muhitini 
yaratadi. Iqtisodiy va ekologik manfaatlar qarama-qarshiliklar 
kurashida ob’yektiv mavjud bo'ladi. Ularning birligi shundan iboratki, 
ular jamiyatning hayotiy farovonligini ta’minlashga qaratilgan, lekin 
mazmuni, maqsadi va ularga erishishi jihatdan qarama-qarshidir.

Kishilik jamiyati ishlab chiqarish faoliyatining ulkan miqyoslari 
kuchli sanoat va qishloq xo'jalik potensialini yaratishga, barcha turdagi 
tran sp o rtn i keng rivo jlan tirishga, katta  yer m aydonlarin i 
irrigatsiyalashga, sun'iy iqlim yaratishga olib keldi. shu bilan bir vaqtda 
atrof-muhitning holati keskin yomonlashdi. Atmosfera, suv havzalari 
va tuproqning qattiq. suyuq va gazsimon chiqindilar bilan ifloslanishi 
hozirdanoq xavfli o'lchamlarga yetib qoldi. Shaharlarning ko'payishi 
va doimiy o'sib boruvchi shahar aholisi insoniyat va tabiat o'rtasidagi 
qarama-qarshilikning chuqurlashishiga olib keladi.

Yerda odam hukmronlik qilgan davrdan beri kishilarning nafas olishi 
uchun zarur bo'lgan kislorod ajratib chiqaradigan yerning «o'pkasi» 
hisoblangan o'rmonning 2/3 qismi nobud qilingan. 200 turdagi 
hayvonlar va parrandalar qirib tashlangan, qishloq xo'jaligi uchun 
yaroqli bo'lgan 20 % yer maydoni eroziyaga uchragan. Sanoati 
rivojlangan mamlakatlarda mineral va energetik resurslar, chuchuk suv 
va havoda kislorod tanqisligi sezilmoqda. Sanoat va transportning, 
encrgetikaning rivojlanishi, qishloq xo'jaligini sanoat asosiga o'tkazish 
va kimyolashtirish atrof-muhitni yangi, ilgari noma'lum moddalar 
bilan ifloslanishga olib keladi. Bularning hammasi insonning yashash 
muhiti bilan vujudga kelgan ekologik aloqasini buzilish xavfini tug'diradi.
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Huquqni saqlash chegaralari ichki va tashqi- 
1.3. Tabiatni saqlash ga bo'linadi. Huquqiy himoyalashning ichki 

qanunchiligi chegaralari tabiiy dunyodan ijtimoiy dunyoga
o‘tgan tabiat elementlariga: foydali qazilma- 

lar, suv havzalari, tuproq, hayvonlar, qushlar va boshqalar kiradi. 
Shu ob’yektlar uchun insonning tabiat bilan aloqasi uziladi. ular 
tovar-moddiy boyliklarga aylanadi.

Huquqiy himoyaning tashqi chegaralari odamlar yashaydigan 
yer tabiati, shu jumladan, o'zida yerning ta ’sirini sezadigan va 
odamning yashash muhiti holatiga ta'sir ko'rsatadigan yer atrofidagi 
bo‘shliqni tashkil etadi.

Huquqiy himoyalashning tabiiy ob’yektlari milliy, xalqaro, re
gional va globalga boMinadi.

Tabiatni saqlash qonunchiligiga, asosan, saqlashning tabiiy 
ob’yektlari: yer, uning boyliklari, suv, o ‘rmon, hayvonot dunyosi, 
atmosfera havosi kiradi. Bularning hammasi inson yashashi uchun 
tabiiy muhit boMgan biosferani tashkil etadi.

0 ‘zbekistonda atrof-muhitni himoya qilishning huquqiy asoslari 
tabiatni saqlash huquqiy me’yorlaridan, ya’ni qonunlardan va qonun 
mohiyatiga ega boMgan aktlardan iborat.

Atrof-muhitni saqlash va tabiiy resurslardan ratsional foydalanish 
qonunchiligi mustaqillik yillari rivojlanib, bir qator qonunlar qabul 
qilindi: yer qonunchiligi asoslari. sogMiqni saqlash to'g'risidagi 
qonunchilik asoslari, suv qonunchiligi asoslari, yer osti boyliklari 
to'g'risidagi qonunchilik asoslari, o 'rm on qonunchiligi asoslari, 
hayvonot dunyosini saqlash va undan foydalanish to'g'risidagi qonun, 
atmosfera havosini saqlash to'g'risidagi qonun va boshqalar.

Qonunlar korxonalarga tabiatni saqlash qonunchiligiga rioya qilish, 
tabiiy resurslardan samarali foydalanish va qayta ishlab chiqarish, 
atrof-muhitni ifloslanishdan saqlash, energiya tejovchi, kam chiqit 
chiqaradigan va chiqitsiz texnologiyalami joriy etish, shuningdek, 
tabiiy xom ashyoni kompleks qayta ishlash, atrof-muhit holatini 
nazorat qiladigan avtomatlashtirilgan sistemalar va asboblar ishlab 
chiqishni yuklaydi.

Yangi texnologiya va mashina yaratuvchilardan ekologiya masalalariga 
e tibor berish talab qilinadi. Ular texnik yechim va iqtisodiy shartlamigina 
emas, balki ekologik aspektlami ham hisobga olgan holda ishlab chiqilishi 
kerak. Loyihaviy yechimlar albatta ekologik ekspertizadan o'tkazilishi 
kerak. yangi yaratilayotgan texnologik jarayonlar, mashina-uskunalar va 
materiallar xalq xo'jaligi samaradorligi bilan bir qatorda ekologik xavfsizlik 
darajasini ta’minlashi kerak.
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O'zbekiston Respublikasida “Tabiatni muhofaza qilish” to‘g‘risida 
bir qator qonunlar qabul qilingan, “Yer to‘g‘risida”gi Qonun (28- 
iyun 1990-y.), “Tabiatni muhofaza qilish to‘g‘risida”gi Qonun (9-dekabr 
1990-y.), “Suv va suvdan foydalanish to‘g‘risida”gi Qonun (6-may
1993- y.), “Alohida muhofaza qilinadigan hududlar to‘g‘risida”gi Qonun 
(7-may 1993-y.), “Qazilma boyliklar to‘g‘risida’’gi Qonun (22-sentabr
1994- y.) “Atmosfera havosini muhofaza qilish to‘g‘risida”gi Qonun (23- 
sentabr 1996-y.), “Hayvonot olamini muhofaza qilish va foydalanish 
to‘g‘risida”gi Qonun (26-dekabr 1997-y.), “0 ‘simlik olamini muhofaza 
qilish va foydalanish to‘g‘risida”gi Qonun (26-dekabr 1997-y.), “Atrof- 
muhitni muhofaza qilish to'g'risida’gi Qonun (1.01.2000-y), “Ekologik 
ekspertiza to'g‘risida”gi Qonun (7-iyun 2000-y.).

Tabiatni muhofaza qilish vazirligi tomonidan 1997 -  1999-yillarda 
mamlakatimizning 2000 -  2005-yillar va 2010-yillarga mo‘ljallangan 
yangi “Atrof-muhitni muhofaza qilish bo‘yicha milliy harakat Dasturi” 
ishlab chiqildi. Yangi Dasturda asosiy ekologik muammolar, ustuvor 
harakatlar, tabiatni muhofaza qilish siyosatini ishlab chiqish va harakat 
dasturi 0 ‘zbekiston Respublikasida tabiatni muhofaza qilish borasida 
ulkan ishlarni amalga oshirishda ijobiy rol o'ynaydi.

Respublikada tabiatni muhofazalash, tabiiy resurslardan ratsional 
foydalanish va qayta ishlab chiqarishni nazorat qilish mas’uliyati 
Tabiatni muhofazalash Davlat qo‘mitasiga yuklatilgan.

Tabiatni muhofaza qilish qonunini buzganlik uchun quyidagi 
choralarni qo'llash ko'zda tutilgan:

• moddiy -  aybdorlarga nisbatan jarima solish. Tabiatni muhofaza 
qilish qonunini buzgan shaxslarga nisbatan qo‘llaniladi;

• ma’muriy -  ogohlantirish, jarima, yetkazilgan ziyonni bartaraf 
etish, ma’lum bir turdagi faoliyat bilan shug'ullanishdan mahrum 
etish;

• jinoiy javobgarlik -  0 ‘zbekiston Respublikasining Jinoyat kodeksi 
bilan tartibga solinadi (1,4,8 yilgacha ozodlikdan mahrum qilish). 
Tabiatni muhofaza qilish qonunlarini buzganlik va tabiiy muhitga zarar 
yetkazganlik uchun aybdorlarga nisbatan majburiy choralar ko'riladi.

1.4. Tashqi muhit Tashqi muhit bilan o‘zaro bogianmagan
omillari va ularning va uning ta’sirida bo'lmagan tirik organizmlar- 
organizmga ta siri nj tasavvur etish qiyjn. Tashqi muhit omilari 

jonli organizmlarga uch xil: minimal, opti
mal va maksimal darajada ta’sir etadi. Sayyoramizda jonli organizmlar 
o'zlarining rivojlanish jarayonida 4 ta yashash muhitini o'zlashtiradilar: 
suv, quruqlik, Havo, tuproq va maxsus yashash.
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Organizmlaming tashqi muhit sharoitlariga moslashishi- adaptatsiya 
deyiladi; b inobarin , bu ularning tirik lig in i, ko’payishini va 
yashovchanligini ta’minlaydi. Organizmlarga ta’sir ko‘rsatadigan tashqi 
muhit omillari “ekologik omillar” , deb ataladi. Organizmlaming yer 
yuzida tarqalishiga va rivojlanishiga ta’sir ko’rsatuvchi har bir tashqi 
muhit elementiga ekologik omil. deyiladi. Ekologik omillar uch guruhga 
bo’linadi:

1. Abiotik omillar -  jonli organizmlaming rivojlanishiga bevosita 
va bilvosita ta’sir ko’rsatadi;

2. Biotik omillar -  barcha jonli organizmlaming o’zaro ta’siri;
3. Antropogen omillar -  kishilik jamiyati tomonidan tabiatga 

bo’lgan ta'sir. Kishilik jamiyati tarixidagi ovchilik, keyinchalik qishloq 
xo’jaligi, sanoat va transportning rivojlanishi sayyoramiz tabiatini 
kuchli darajada o’zgartirib yubordi. Hozirgi paytda Yer qatlamidagi 
barcha jonli organizmlar hayoti va inson taqdiri antropogen omilning 
tabiatga bo’lgan ta’siriga bog’liqdir.

Abiotik
1. Iqlim omillari — 
yorug’lik, harorat, 
namlik, shamol, atom, 
gazlar bosimi C 02

2. Edafik - tuproq omili.
3. Relyef- orografik 
omil dengiz sanhidan 
balandligi.
4. Geologik yoki larixiy.
5. Gidrologiya.
6. Yong'in omili.

Ekologik omil xillari 

Biotik
1. Fitogen (o’sim- 
liklar olamining 

ta’siri).

2. Zooggn (hayvonot 
olamining ta'siri).

3. Mikogen (zamburug'lar 
olamining ta'siri).

4. Mikrobiogen (mikroor- 
ganizmlar. viruslar. 
bakteriyalar olamining 
ta’siri).

Antropogen
Inson faoliyati bilan 

bog'liq bo'lgan har 
qanday ta’siri:

1. Ro'zg'or-xo'jalik.
2. Transport.
3. Sanoat-Tarmoq.
4. Chorvachilik.
5. Dehqonchilik.
6 Qazib olish.
7. Turli sinovlar.
8. Harbiy.

Ekologik omillaming ko’pchiligi -  harorat, namlik, shamol va 
boshqalar makon va zamonda juda ham o’zgaruvchandir.

Organizmlaming tashqi muhit omillari ta ’sirida chidamlilik 
chegarasi shu omillarning qanday tartibda bo’lishiga va qanday kuch 
bilan ta’sir etishiga bog’liqdir. Masalan: issiqlikning ta’siri quruq havoda 
namli havoga nisbatan yengil o’tadi, shuning uchun janubda yuqori 
haroratning ta’siri shimoliy zonaga nisbatan yengilroq o’tadi.
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Ekologik omillarni yaxshilash yo‘li bilan qishloq xo’jaligi 
mahsulotlari yetishtirish hajmini ko‘paytirishimiz va uning sifatini 
yaxshilashga erishishimiz mumkin.

Suv tanqisligiga bardosh berish qobiliyati hayvonlarda yuqori 
bo‘ladi. Inson o‘z tanasidagi 10 foizdan ortiq suvni yo‘qotsa halok 
bo‘lishi mumkin. Tuyalar tanasidagi 27 foiz, qo‘ylar 23 foiz, itlar 
17 foiz suvni yo’qotsalar ham hayot kechira oladilar.

Biosfera -  Yer kurrasidagi tirik organizm 
1.5. Biosfera tarqalgan joy (bio -  hayot, sfera -  shar, ya’- 

ni “hayot shari”). Biosfera -  Yer qobig’i bo‘- 
lib,unda quruqlikdagi, tuproqdagi turli-tuman 

organizmlar yashaydi, atmosferaning pastki qatlamlari, gidrosferadan 
iborat. Bu qobiq atmosferaning 10 km. ba’zan 25 -  30 km gacha bo'lgan 
quyi qismi, gidrosfera va litosferaning 3 — 5 km gacha bo'lgan yuqori 
qismini o‘z ichiga oladi. Biosferaning zamonaviy strukturasi -  turli 
murakkablikdagi ko’pgina sistem alarning uzoq davom etgan 
evolyutsiyasining mahsuli boiib, o‘zaro dinamik muvozanat biosfera 
to ’g’risidagi ta ’limotning asoschisi — buyuk tabiatshunos olim 
V.I.Vemadskiydir (1863 -  1945). Uning ta’limotiga muvofiq, zamonaviy 
biosfera butun organik dunyo va jonsiz tabiatning uzoq davom etgan 
evolyutsiyasining natijasidir. Agar o‘z rivojlanishining dastlabki bosqichida 
insonning tabiatga ta’siri kam bo’lsa, jamiyat ishlab chiqarish kuchlari 
rivojlangan sari ta’siri kuchayib. hoziigi kunda o’zining ko’lami bo’yicha 
geologik jarayonlar ta ’siriga yaqinlashmoqda. V.I.Vernadskiyning 
ta’kidlashicha, Yer biosferasi noosfera — idrok sferasi bo’lmoqda. 
“Noosfera” deganda, V.l.Vemadskiy odamning tabiatga ta'siri natijasida 
o'zgargan Yeming moddiy qobig’ini tushungan. Uning qayd etishicha, 
umuman, insoniyat baquwat geologik kuch bo’lmoqda, natijada insonning 
fikri va mehnati oldida erkin fikrlovchi insoniyat manfaatlarida biosferani 
qayta qurish masalasi tobora qiyinlashmoqda. Noosfera planetamizda yangi 
geologik hodisa bo’lib, unda inson tabiiy -  geologik, balki kosmik 
jarayonlaming asosiy harakatlantiruvchisi rolida bo’lmoqda.

Bir xil topografik, mikroiqlim, gidrogeologik va biotik sharoitli 
biosferaning mintaqasi biogeotsenoz deb ataladi. Biogeotsenoz tirik 
komponentlarining birgalikda hayot kechirishi jarayonida biologik birlik — 
biotsenoz hosil bo’ladi.

Biotsenoz -  ma’lum bir hududda yashovchi, qo’shni hududdan 
tuprog’i, suvining kimyoviy tarkibi, shuningdck — bir qator fizik 
ko’rsatkichlari (dengiz sathidan balandligi, quyosh radiatsiyasi darajasi 
va h.k.) bilan farqlanadigan barcha turdagi tirik organizmlar jamoasidir.
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Biotsenoz to'g'risidagi fanga V.N.Sukachev katta hissa qo‘shdi. 
Biotsenoz tarkibiga u quyidagi komponentlarni qo'shdi:

1) o‘simlik komponenti (fitotsenoz);
2) hayvonot komponenti (zootsenoz);
3) mikroorganizmiar;
4) tuproq va tuproq osti — sizot suvlar.
5) biogeotsenoz boshqa komponentlar bilan. o'zaro ta’sir qilib, 

atmosferaning quyi qismini hosil qiladi.
Insoniyatning muhim vazifasi — biogeotsenozning ratsional ri- 

vojlanish sharoitini ishlab chiqish, amalga oshirishT foydalanish va 
saqlash.

Atrof-muhit insonga ta’sir qiluvchi tabiiy va maxsus omillarning 
integral hosilasidir yoki boshqacha qilib aytganda, wso f’ tabiat va 
inson yaratgan muhit -  haydalgan dalalar, sun’iy bog'lar va istirohat 
bog'lari, suv chiqarilgan cho'llar, quritilgan botqoqliklar, alohida 
issiqlik rejimli, mikroiqlimli, suv ta’minotili, turli organik va noorganik 
moddalar almashinuvi katta bo'lgan yirik shaharlar tashkil qiladi.

Garchi, quruqlikning 40 % dan kamini o‘simliklar tashkil qilsa 
ham, o'simlik massasining eng katta qismi planetamiz o'rmonlarida 
to‘plangan. Yil mobaynida ishlaydigan tirik moddalarning eng ulkan 
fabrikasi — doimo yam-yashil o‘rmonlar, ayniqsa, nam tropiklardir 
(Braziiiyada 1 ga dagi o'simlik massasi 17 ming tonnaga yetadi). Xalqaro 
komissiyaning ma’lumotlariga ko'ra, jahonning yillik qishloq xo'jalik 
mahsuloti 6 mlrd tonnani tashkil etadi.

0 ‘rmon — yog'och va boshqa juda muhim m ateriallar va 
qimmatbaho mahsulotlar manbai, hayvonlar hayot kechirishi uchun 
muhit bo'lib xizmat qiladi. U daryolarning gidrologik rejimini 
me’yorida ushlab turadi, tuproqni suv va shamol eroziyasidan 
saqlaydi, atmosferadagi kislorod balansini tartibga solishda faol agent 
bo'lib xizmat qiladi.

O'rmon ulkan sanitari-gigiyenik va shifobaxsh ahamiyatga ega. U 
havoning salbiy ionlashishiga va zararli mikroorganizmlarni o'ldirishga 
qodir bo'lgan uchuvchi moddalar -  fitosidlarning ajralishiga qulay 
sharoit yaratadi. O'rmonning estetik ahamiyati ham katta.

O'rmon yerlaming rekultivatsiyasida katta rol o'ynaydi. Tepaliklarga 
aylangan ko'plab yer uchastkalari (masalan. ochiq usulda ko'mir qazib 
olingandan keyin) yangidan tiklanishi, rekultivatsiyalanishi mumkin. 
Shu maqsadda tepaliklar tekislanib, ularga daraxtlar o'tqaziladi.

Tashqi muhitga va insonning yashash sharoitini yaxshilashga ijobiy 
ta'sir ko'rsatadigan o'rm onning o'zi himoya qilinishga muhtoj. 
Masalan, o'rmonlarni kesish oqibatida planetamizning yashil qatlami
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uzluksiz qisqarmoqda. 0 ‘rmonlar o'stirilganga nisbatan ko'proq 
kesilmoqda. Bu sel va dovul, suv toshqini hamda havo ifloslanishi yo’lidagi 
g‘ovlaming kamayishiga olib kelmoqda. 0 ‘simliklar havoning ifloslanishiga 
juda sezgir, ayniqsa, oltingugurt ikki oksidi (dioksid), vodorod ftorid va 
vodorod xlorid kabilarga, ular tabiiy ekosistemada turg'un 0‘zgarishlar 
paydo qiladi (ekosistema — turli masofadagi istalgan bo‘shliq, ya’ni 
suv tomchisidan Koinotgacha).

0 ‘rmon xo‘jaliklarida o‘simliklarni himoyalash, ya’ni agrotexnik 
ishlar, shuningdek, o‘rmon resurslarini tiklash, yong'inlarning oldini 
olish va boshqalar, rekreatsion yuklamalarni tartibga solish (dam 
oluvchilar va sayyohlarning soni me’yorlanadi) uchun o’rmonning 
sanitariya holatini nazorat qilish xizmati mavjud.

Biologik sistemalami ifloslanishdan himoyalash bo‘yicha chora- 
tadbirlarni ishlab chiqish uchun ifloslanishlarni “pasportlashtirish”, 
ya’ni u yoki bu atrof-muhit obyekti (havoda, suvda, tuproqda) va 
chiqindidagi (xususan, avtomobildan) zaharlanganlik konsent- 
ratsiyasini aniqlash zarur. So’ngra ifloslanishlarni inventarizatsiyalash, 
ya’ni zararlangan obyektning umumiy hajmida zaharli moddalar 
miqdorini va butun ifloslantiruvchilarning summar chiqindisini 
aniqlash zarur.

Ifloslantiruvchilarning atrof-muhitga, shu jumladan, organizmga 
ta’sirini sun’iy yaratilgan mitti ekologik sistemalar misolida o’rganish 
mumkin.

Zamonaviy tadqiqot usullarida aniqlanadigan atrof-muhitdagi 
zararli moddalar miqdori optimalligining asosiy mezoni ularning 
yo‘l qo’ysa bo'ladigan konsentratsiyasiga rioya qilishdir. Bu chegaraviy 
konsentratsiya inson sog‘lig‘iga va ishlash qobiliyatiga salbiy ta’sir 
qilmaydi.

Odamning xo'jalik faoliyati natijasida atrof-muhit ifloslanadi 
(antropogen ifloslanish), buning oqibatida u yoki bu o’simliklar, 
hayvonlar, odamlar uchun qulay bo’lgan tabiiy sharoitlarga ko’proq 
o ’zgarishlar kiritiladi va bu bilan o'nglab bo'lmaydigan zarar 
yetkaziladi. Buning sabablaridan biri -  aerozollar (muallaq qattiq 
zarrachalar bilan havo aralashmasi) va gazli chiqindilar (havo bilan 
birga zaharli gazsim on m oddalar ara lashm asi). Asosiy if- 
loslantiruvchilar -  sanoat korxonalari va issiqlik elektr mar- 
kazlarining o‘txonalari, qozonlari va pechlari, shuningdek, avtomobil 
dvigatellaridir. Biosferaning barcha komponentlari, eng avvalo, 
atmosfera havosi ifloslanadi.

Atmosferaga tushadigan zararli moddalarning uchdan birini 
uglerod oksidi tashkil etadi, u asosan, avtomobillarning ishlangan
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gazlaridan, energetik qurilmalardan va sanoat korxonalaridan chiqadi. 
Har yili atmosferaga 250 min tonnaga yaqin uglerod oksidi chiqariladi.

Avtomobil dvigatellari atmosferaga qorakuya va kanserogen 
moddalar, uglerod oksidi, azot oksidi, aldegidlar, uglevodorod va 
kislotalar chiqaradi. Ayniqsa, yirik shaharlarda uglerod oksidining 
to'planishi yomon oqibatlarga olib kelishi mumkin, ammo-lekin uning 
biosferada to ‘planishi kuzatilmayapti, chunki o‘simliklar va tuproq 
mikroorganizmlari uning ko‘proq qismini yutadi.

Shaharlar havosining oltingugurtli birikmalar, qorakuya va 
changdan ifloslanishi natijasida binolaming shuvog‘i va bo'yog'i 
buziladi, o ‘simliklarning hayoti tabiiy sharoitdagi 300-400 yil o'rniga 
bog‘ va istirohat bog‘laridagi 100-150 yilgacha, shaharning ko'cha 
va xiyobonlaridagi 60-80 yilgacha qisqaradi.

Shahar atmosferasiga tushadigan uglevodorod, uglerod oksidi va 
boshqa m oddalar quyosh nurlari ta ’sirida nurlanib, fotoximik 
reaksiyalarning paydo bo'lishiga sabab bo'ladi, bu atmosferaning yerga 
yaqin qatlamida (havoning harakatlanishi uchun sharoitlar yo‘qligida) 
xavfli ifloslantiruvchi moddalarning qoMansa hidli zaharli havo — 
(smog) to‘planishiga olib keladi. Bunda Londonda paydo bo'ladigan 
qora smogdan (ko'mir va neft yonganda hosil boMadigan) farqli 
o ‘laroq, oq rangli smog (Los-Anjelesda ko'proq tarqalgan) hosil 
bo‘ladi, u asjpsan, avtomobillarning ishlangan gazlaridan tashkil 
topgan.

Avtomobillar sonining tez va doimiy ko'payishi ular chiqaradigan 
zaharli gazlarning to'xtovsiz o'sishiga olib keladi. Masalan, Angliyada 
avtomobillarning ishlangan gazlari keltiradigan zarar yiliga 35 min 
funt-sterlingni tashkil etadi.

Atrof-muhitni qisqa vaqt ichida, masalan, o‘n yil ichida hozirgi 
holatga nisbatan ancha yaxshilash uchun ketadigan xarajatlarni 
rejalashtirish qiyin. Atrof-muhitni asosiy ifloslantiruvchilari yuqori 
rivojlangan sanoat mamlakatlaridir (90%).

Atrof-muhitni muhofazalash uchun xarajatlar barcha mamlakatlar 
yalpi milliy mahsulotining atigi 1-2 foizini tashkil etadi. Atrof-muhitga 
zararli ta’sirni kamaytirish bilan bogMiq xarajatlar keyinchalik ishlab 
chiqarish samaradorligini oshirishga imkon beradi.

Keyingi davrlarda uglerodni yoqish hisobi- 
ga karbonat angidrid -  S 0 2 gazining miqdori 
ko‘payib bormoqda (IEl va AES issiqlik hiso- 
bida ham). Bu esa parnik effektini hosil qiladi. 

M.I.Budikoning ma’lumotiga qaraganda (1989-yil. 10 yil ichida

1.6. Biosferaning 
ekologik muammolari
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0,2 dan 0,3 ga °S ko‘p), 2000-yilda Yerning shimoliy yarim sharida 
havo harorati 1,2 darajaga oshdi. Bu esa muzliklar erishini tezlashtirib, 
dunyo okeanlarining sathi ko‘tarilishiga sabab bo'Imoqda.

Antarktidadagi ilmiy-tekshirish stansiyalarida havoda ozon 
miqdorining kamayib borayotgani va “ozon teshik”larining paydo 
bo'lganligi aniqlangan. 1987-yili Antarktidadagi Amerika yer yo'ldoshi 
“Nimbuk” — 7 dan olingan ma’lumotga ko‘ra, ozon teshigi janubiy 
materikning 2/3 qismini egallagan.'Buning asosiy sababchisi. ko'plab 
xlor, ftor uglevodlarining ishlatilishidir. Bular ozon qatlamini 
yemiradi va juda sekin parchalanadi (50 dan 200 yilgacha). Hozirgi 
kunda dunyoda 130 ming tonna ozon qatlamlarini yemiruvchi 
moddalar ishlab chiqariladi.

1989-yilda Monrealda qabul qilingan hujjatga muvofiq, 1999-yilda 
freonlarni ishlab chiqarish dunyo bo‘yicha 50 foizga kamaytirildi. Bu 
esa ozon qatlamini saqlab qolish imkonini beradi.

kislotali yomg'irlar. Hozirgi davrda texnogensulfidning havoga 
.ko'plab chiqarilishi biosferada moddalarning aylanma harakatiga katta 
ta ’sir ko'rsatmoqda.

YUNESKO ekspertlarining ma'lumotiga ko'ra, bir yilda havoga 
chiqarilgan sulfidlar miqdori 251 min tonnaga teng, shundan Yer 
kurrasining shimoliy zonasiga — 174 tonnasi, janubiga — 77 min 
tonnasi to'g'ri kelgan. Bu yomg'irlarning ta’siri tufayli AQShdagi 
ko'llarda 80 foiz hayot yo‘qolgan. Kanada, Shvetsiya, Norvegiya 
davlatlarida suv havzalari shu yomg'irlar tufayli zararlangan. Kislotali 
yomg'irlarning ta’siri natijasida har yili 31 min gektarga yaqin 
yerlardagi o'rm onlar qurib ketmoqda. A.V.Yablokov tomonidan 
1989-yilda o'tkazilgan kuzatishlar natijasida kislotali yomg'irlar 
ta ’sirida o'rm onlar ham qattiq shikastlanib, chuchuk suvlarning 
organik dunyosiga ham kuchli ta’sir ko'rsatishi aniqlangan.

Tuproq unumdorligining kamayishi tabiatdagi biologik aylanishga 
katta ta’sir ko'rsatadi. Bu aylanish moddalarning sirkulyatsiya qilishi 
tufayli vujudga keladi, binobarin, u tuproq, o'simlik, hayvonlar va 
mikroorganizmlar o'rtasida sodir bo'ladi. Yer osti boyliklarini ochiq 
qazib olish, yerlarni quritish va sug'orish, binobarin, tuproq 
unumdorligining pasayishiga va yemirilishiga olib keladi.

BMT ma’lumotiga ko'ra, har yili dunyoda eroziya va defoliatsiya 
natijasida 7 min gektar haydaladigan yer qishloq xo'jaligi oborotidan 
chiqib qolm oqda (m asalan, H indiston , Pokiston, M eksika, 
Orolbo'yi). Sho'rlangan erlarda hosildorlik keskin kamayib ketadi 
(masalan, paxta va bug'doy 50-60 foizga, makkajo'xori 40-50 foizga). 
Atrof-muhitning buzilishi tufayli Orolbo'yi cho'llashmoqda.
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O'rmonlarning keskin kamayishi. Yer yuzidagi o 'rm on lar 
tabiatdagi ekotizimning normal holatda saqlanishida katta rol o'ynaydi. 
Quruqlikdagi o'simliklar inson faoliyati tufayli havoga chiqarilgan 
har xil zaharli moddalarni yutib, havoni ifloslanishdan himoya qiladi. 
O 'rm onlarn ing  kamayishi atm osferadagi kislorod va uglerod 
balansining buzilishiga olib keladi.

1 gektar yerdagi o'rmon bir yilda 20 min m! toza havo beradi. 
Shunga qaramay, insonlar o‘rmonlami kesishni to‘xtovsiz davom 
ettirmoqdalar.

Hozirgi davrda yer yuzidagi o'rmonlar 42 min km2 ni tashkil etadi. 
Ular har yili 2 foizdan kamayib bormoqda. Shuning uchun keyingi vaqtda 
G'arbiy Yevropa mamlakatlarida sun’iy o'rmonlami ko'paytirishga alohida 
e’tibor berilmoqda. Masalan, keyingi 10 yil mobaymda sun’iy o'rmonlar 
Ispaniyada — 624 ming, Yugoslaviyada — 322 ming, Finlyandiyada — 161 
ming, Polshada -  108 ming, Bolgariyada -  61 ming gektaiga yetdi.

Atmosfera tabiiy holda o 'n  uchta gazning
1.7. Atmosfera aralashmasidan tashkil topgan. Ulaming eng 

muhimlari quyidagilar (quruq havoning tar- 
kibi): azot —78,100%, kislorod — 20,93%, 

argon-0,93%, karbonat angidridi —0,03% hamda yengil geliy, neon 
kseon, kripton, vodorod, azon, ammiak, yod va boshqalardan 
(0,01%) lborat.

Atmosferadagi azot (78,1%) asosan, mikroorganizmlar faoliyati 
tufayli to'plangan. Bir kishi sutkada 10 ming litrga yaqin azotni havo 
bilan oladi. Atmosferadagi azot, kislorod aralashmasi rolini o'ynab. 
oksidlanish sur’atini va binobarin, biologik jarayonlarni tartibga solib 
turadi.

Atmosferadagi gazlar ichida planetamizning organik hayoti uchun 
eng zaruri kisloroddir. Kislorod rangsiz gaz bo'lib, o'zi yonmaydi, 
balki yonishga yordam beradi. Kislorodning yetishmasligi kishi organizmi 
a’zolarini me’yoriy ishlashiga shikast yetkazadi. Atmosferada kislorodning 
miqdori 1.5xl015 tonna bo'lib, shundan yer shari bo'yicha har yili 
lxlO10 tonnasi yoqilg'iga sarflanmoqda. Bitta avtomobil 1 — 15 ming km 
yurganda. bir kishining bir yil mobaynida oladigan kislorodini yoqilg'i 
bilan birga yoqib yo'q qiladi. Agar yer sharidagi yashil o'simliklar har 
yili 550 mlrd tonna kislorodni chiqarib bermaganda, atmosferadagi 
kislorod miqdori 100 yil mobaynida tugagan bo'lur edi.

Atmosferadagi karbonat angidridi rangsiz, lekin hidli bo'lib, inson 
undan bevosita foydalanmaydi. U o'simliklar uchun zarur gaz bo'lib, 
fotosintez uchun muhim xom ashyodir. U sanoatlashgan tumanlarda
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ortib bormoqda, agar uning miqdori atmosferada 0,07% dan oshib 
ketsa, odam va organizmlar holatini yomonlashtiradi. Lekin 1 gektar 
keng bargli o’rmon har yili 2240 kg karbonat angidridni yutib, uning 
miqdorini muvozanatlashtirib turadi. Ma’lumotlarga ko’ra, dunyo 
bo‘yicha yiliga atmosferaga 5,6 mlrd tonna, yer shari aholisi esa 1,11 
mlrd tonna karbonat angidridi chiqarmoqda.

Yer shari bo ‘yicha, BMT m a’lum otiga ko‘ra, karbonat 
angidridining miqdori so’nggi 100 yil ichida 10%ga oshgan. Atmosferada 
CO,ning miqdori ortib borishi va uning ifloslanishini oldini olish butun 
daviatlar oldida turgan global muammodir.

Atmosferada gazsimon moddalardan tashqari kattaligi, kimyoviy 
tarkibi va fizik xossalariga ko’ra farq qiladigan mayda zarrachalar -  
aerozollar (tutun, chang, to’zon va boshqalar) mavjud.

Atmosferaning tabiiy ifloslanishida kosmik changlar, vulqonlaming 
otilishidan vujudga kelgan moddalar, o ’simlik va hayvonlarning 
qoldiqlari; o 'rm on, dashtlardagi yong’inlar; dengiz suvlarining 
mavjlanishi bilan havoga chiqqan tuz zarrachalari; aeroplanktonlar 
muhim rol o’ynaydi.

Koinotdan har yili 10 min t chang atmosferaga tushadi, 
chunonchi, vulqon otilganda atrof-muhitga 76 min m3 chang tarqaladi.

Atmosfera tarkibidagi tabiiy changlar yer yuzasida sodir bo’ladigan 
jarayonlar uchun katta ahamiyatga ega. Changlar suv bug’lari uchun 
kondensatsiya yadrosi hisoblanib, yog’inlami vujudga keltiradi, quyoshning 
to’g’ri radiatsiyasini yutib, yer yuzidagi organizmni ortiqcha nurlanishdan 
saqlaydi. Shundan ko’rinib turibdiki, atmosferadagi tabiiy changlar ma’lum 
darajada atmosfera tarkibining zaruriy elementi hisoblanib, undagi hodisa 
va jarayonlami tartibga solib turadi. Lekin ayrim hollarda vulqonlaming 
otilishi, kuchli chang to’zonlarining ko’tarilishi tufayli havo me’yoridan 
ortiq ifloslanib, har xil ko’ngilsiz falokatlarga sabab bo’lishi mumkin.

Atmosfera resurslariga: havo, yorug’lik, suv bug’lari, shamol, 
quyosh radiatsiyasi, mineral va organik changlar kiradi.

Atmosfera havosining harakati natijasida shamol vujudga keladi va 
turli tezlikda harakat qilib, juda katta kuch kasb etadi. Shamol 
energiyasidan keng foydalanishga o’tilishi yonilg’i, qazilma boyliklarni 
tejaydi. Chunonchi, shamol energiyasini potensial imkoniyati 13* 1012 
kVt soatni tashkil etadi, shundan 10-20% amalda foydalanilishi 
mumkin. Hozirgi kunda Niderlandiyada quvvati 15—5000 kVl 
keladigan shamol energiyasi qurilmalari ishlab chiqarilmoqda.

Shamol energetik resurslarini ifodalovchi ko’rsatkich -  shamol 
tezligi kubning o’rtacha qiymatiga proporsional bo’lgan shamol 
oqim ining solishtirm a quvvati hisoblanadi. Respublika tekis
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hududlarining aksariyat qismida u 50 Vt/m2 dan 150 Vt/m2 gacha 
bo'ladi.

Ammo ayrim tum anlarning energiya kam ta la b  etadigan 
obyektlarida shamol energiyasidan foydalanish yaxshi samara berdi. 
Jumladan, yaylov chorvachiligida sug‘orish ishlarini tashkil etishda 
shamol energiyasi qo‘l keladi. Orolbo‘yi va Qoraqalpog'istonning 
shimoliy hududlarida turli shamol energetika qurilm alaridan 
foydalanish mumkin, bu qurilmalar shamolning barqaror tezlikda 
esishi natijasida yil bo‘yi samarali ishlashi mumkin.

Quyosh energiyasi tugamaydigan “doimiy” energiya resursi hi
soblanib, undan foydalanilganda tabiat, umuman, ifloslanmaydi. Yer 
yuzasiga tushayotgan quyosh energiyasining quvvati 20 mlrd kVt yoki 
1,2*1014 tonna shartli yoqilg‘i ekvivalentiga teng. Vaholanki, dunyo bo'yicha 
yoqilgi resurslarining zaxirasi 6*1012 tonna shartli yoqilgi miqdoriga tengdir.

0 ‘zbekiston hududida quyosh energiyasidan xo‘jalik maqsadlarida 
keng miqyosda: issiq suv ta ’minoti, isitishda, meva va sabzavot 
quritishda, gelio tuzsizlantiruvchi qurilmalar, m uzlatgichlar va 
boshqalarda foydalanish mumkin. 0 ‘zbekiston shimolida ochiq havo 
bir yilda 2000 soatni, janubda 3000 soatni tashkil etadi. Bir kunda 
quyosh 8 -1 0  soat nur sochib turadi. Tekisliklarda quyosh nuri 
davomiyligining taqsim lanishi geografik kenglikka, tog‘ oldi 
mintaqalarida ufqning to‘silganligiga bogiiqdir.

0 ‘zbekiston tekisliklarida quyoshning yalpi radiatsiyasi yil 
davomida shimolda 4800 mDj/m2 dan janubda 6500 mDj/m2 gacha 
o‘zgaradi. Uning o'zgarishi mavsumiy bo‘lib, qish oylarida surunkali 
bulutli kunlar bo igan i tufayli quyosh nur sochishi imkoniyat 
darajasidan deyarli ikki barobar kam boMadi; shimolda kunning yorug' 
qismi 8 soatni, janubda 9,5 soatni tashkil etsa-da, bulut tufayli 
quyoshning ko'rinishi 3—5 soatdan oshmaydi. Yozda kunning uzunligi 
shimolda 16,5 soatni, janubda 15 soatni tashkil etadi. Bunda quyosh 
nur sochib turgan vaqt kuniga 10 soatdan 13 soatgacha davom etadi.

Gorizontal tekislikka tushadigan quyosh radiatsiyasining oylik yigindisi 
miqdori ham yil davomida keskin o'zgaradi. Masalan, Toshkent atrofida 
quyidagicha taqsimlanadi: yanvarda -  175, aprelda — 540, iyulda — 845 va 
oktabrda — 370 mDj/m2. Yalpi radiatsiyaning kunlik miqdori ham shunday 
o'zgarishda boiadi va qish oylarida shimolda 6 mDj/m2 dan janubda 8 mDj/ 
m2 gacha o'zgaradi. Uning miqdori tegishli ravishda aprel oyida 14 va 20 
mDj/m2 ga, iyul oyida 24 va 28 mDj/т 2 ga teng boiadi.

Atrof-muhitni toza saqlashda va organik yoqilgi resurslarini tejashda 
vodoroddan yonilg'i sifatida foydalanish muhim ahamiyatga egadir. 
Atmosfera havosi tarkibida juda katta miqdorda vodorod borligini hisobga



olinsa, undan foydalanish juda katta ekologik samaradorlik beradi. Vodorod 
yonilg'isidan foydalanish afzalligi: uning zaxirasi amalda cheklanmagan 
bo'lib, sanoat miqyosida ishlab chiqarish tobora ortib bormoqda; u uni
versal energoresurs hisoblanib, yonilg'i sifatida elektr eneigiyasi olishda 
foydalaniladi; uzoq joylarga gaz va suyuq holatda tashish, transportda 
ishlatilishi mumkin: vodorodni gaz yoki suyuq holatda uzoq vaqt saqlash 
mumkin; ekologik toza yonilg'idir.

Iqlim — joyning geografik kengligi, uning dengiz sathidan balandligi, 
okeandan qanday masofada joylashganligi, relyefi, yuza qatiamining 
turi va atmosfera sirkulyatsiyasining o‘zaro ta’sirida vujudga keluvchi ob- 
havoning ko‘p yillik rejimidir, ya’ni iqlim — muayyan joyning eng 
muhim fizik-geografik tavsifidir. 0 ‘zbekiston Yevro-Osiyo kontinentining 
markazida joylashgan. Mamlakat hududining beshdan to'rt qismi O'rta 
Osiyoning cho‘1 va yarim cho‘1 kengliklarida joylashgan bo'lib, janubiy- 
sharq va sharq tomondan baland tog' tizmalariga borib tutashadi. 
Shimoldan Janubiy Qozog'iston cho'llari bilan chegaradosh bo'lib, 
chegara shimoliy-sharq va sharqda Tyan Shan, janubiy-sharqda esa Hisor- 
Oloy tog' tizmalarini kesib o'tadi. Janub va janubiy-g'arbda chegara 
Qizilqumni Qoraqumdan ajratib turgan Amudaryo bo'ylab, G 'arb 
tomondan esa uncha baland bo'lmagan Ustyurt platosini kesib o'tadi.

Respublika hududidagi mavjud iqlimning muhim omili -  yer yuzasiga 
tushayotgan va ayniqsa, yoz oylarida kuchayadigan quyosh radiatsiyasidir. 
Kelayotgan radiatsiyaning ko'p qismi tuproqning yuza qatlamida yutilib, 
uning harorati ba’zan 70°S ga yetadi. Atmosfera umumiy sirkulyatsiyasi 
harakati jarayonida mo'tadil kengliklardan kirib keladigan havo oqimlari 
qizib turgan cho'llardan o'tib, juda tez isiy boshlaydi va ulaming nisbiy 
namligi kamayadi.

Uch asosiy omil — shiddatli quyosh radiatsiyasi, atmosfera 
sirkulyatsiyasi xususiyati va tog'lik relyef ta'sirida O'zbekistonning katta 
qismida subtropik, keskin kontinental iqlim mavjud bo'lib, ob-havo 
yoz oylari ancha barqaror, qish oylari esa o'zgaruvchan kechadi, havo 
harorati katta mavsumiy va kunlik amplitudaga ega.

O'zbekiston hududini asosan uch iqlim zonasiga -  cho'l va quruq 
dasht zonasi, tog' oldi zonasi va tog'lik zonalarga bo'lish mumkin. Shu 
bilan birgalikda bir zonadan ikkinchi zonaga o'tish chegarasi keskin 
bo'lmay, ma'lum jihatdan nisbiydir.

Havo harjrati — ob-havo va iqlim rejimini ifodalaydigan asosiy 
ko'rsatkichlar (o'rtacha yillik, oylik, kunlik harorat va h.k.) bilan 
tavsiflanadi.

Havo namligi — atmosferadagi suv bug'lari miqdori joyning fizik- 
geografik sharoitiga, yilning fasli va kuniga, atmosfera sirkulyatsiyasiga va
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tuproq namligiga qarab keskin o'zgarib turadi. Havoning bug' bilan 
to'yinganligi darajasini ifodalovchi ko'rsatkich nisbiy namlik bo'lib, 
u havoning ma’lum hajmida suv bug'ining haqiqiy miqdorini shu 
haroratda bo'lishi mumkin bo'lgan maksimal miqdoriga bo'lgan nisbatini 
ko'rsatadi. *

Atmosfera yog'inlari — mintaqadagi barcha daryolarni suv bilan 
ta'minlab turadigan deyarli yagona manba hisoblanadi va ma’lum 
darajada tabiiy landshaftlar hamda qishloq xo'jaligi ishlab chiqarish 
xarakterini belgilaydigan jarayondir. O 'zbekiston hududlarida 
yog'ingarchilikning taqsimlanishi ularning geografik joylashuvi, relyefi 
va atmosfera sirkulyatsiyasi xususiyatlariga bog'liqdir, ya'ni yog'in 
miqdorining hududiy qiymatlari 80— 250 mm (tekisliklarda), 180 — 
500 mm (tog1 oldi hududlarda) dan, tog'lik hududlarda 2000 mm 
dan oshadi.

Atmosfera havosiga Yeming ichki va tashqi kuchlari harakati bilan 
bog'liq turli tabiiy va sun’iy omillar doimo ta’sir ko'rsatadi va bu ta'sirlar 
natijasida havoda turli o'zgarishlar va shu jumladan, salbiy o'zgarishlar 
yuz bermoqda.

Atmosfera havosi ekologik omillar ta’sirida ifloslanishi, zaharlanishi, 
bulg'anishi, harorati o'zgarishi, CO, gazi muvozanatining buzilishi, 
ozon qatlamining siyraklashishi va unda teshiklar paydo boMishi, 
“smog” hodisasi yuz berishi mumkin. Bunday ta’sirlar natijasida havo 
tarkibining o'zgarishi va nafas olish uchun xavfli holatning yuzaga 
kelishi, kislotali va ishqorli yom g'irlarning yog'ishi, quyosh 
radiatsiyasining pasayishi, haroratning ko'tarilishi va boshqa hodisalar 
bo'ladi. Bu o'zgarishlar biosferada salbiy jarayonlami keltirib chiqarish 
bilan birga o'simliklarga, hayvonlarga va insonlarga salbiy ta ’sir 
ko'rsatadi.

Atmosferaning sun’iy ifloslanishida avtomobil transporti birinchi 
o'rinni (40%), energetika sanoati (20%) ikkinchi o'rinni, korxona va 
tashkilotlar, ishlab chiqarish, maishiy-kommunal xo'jaligi va boshqalar 
zimmasiga esa atmosfera sun’iy ifloslanishining 26% to'g'ri keladi.

Atrof-muhit komponentlari bir-biriga dialektik bog'langanligi tufayli 
insonning xo'jalik faoliyati natijasida ifloslangan atmosfera o'z navbatida 
tabiatning boshqa komponentlariga ham ta’sir etib, tirik organizmlar va 
o'simliklarda salbiy o'zgarishlami keltirib chiqarmoqda. Shu sababli, 
biz atmosferaning ifloslanishi kishi organizmiga, hayvonlar va 
o'simliklarga bo'lgan salbiy ta’sirini ko'rib chiqamiz.

1. Havoning ifloslanishi kishi organizmiga salbiy ta’sir etib, ular 
salom atligining yom onlashishiga sabab bo 'lm oqda. Ayniqsa, 
oltingugurt oksidi, uglerod oksidi, uglerod sulfid, vodorod sulfid,
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ftor birikm alari, azot oksidlari, har xil sanoat chiqindilari, 
radioaktiv moddalar va qishloq xo'jalik pestitsidlari kishi organizmida 
turli kasalliklar paydo bo'lishiga omil bo'lmoqda.

Oltingugurt oksidi havoda ko‘p to 'planib qolishi natijasida 
kishilarda bronxit, gastrit va o'pka kasalliklarini vujudga keltiradi. 
Uglerod oksidining havoda ortib ketishi tufayli kishi organizmida 
gemoglobin susayadi, yurak, qon-tomir tizimlarida buzilishlar sodir 
bo'ladi, ateroskleroz kasalligi rivojlanadi, bosh aylanadi, og'riydi, 
yurak tez urib, uyqu buziladi, kishi tajang bo'lib qoladi.

Vodorod sulfld gazining haddan tashqari ko’payib ketishi natijasida 
odamning boshi og‘riydi, qayt qiladi, darmonsizlanadi va hatto hid 
bilish qobiliyati zaiflashadi.

Ftor birikmalari ta’sirida esa burundan qon keladi, tumov paydo 
bo'ladi, kishi yo‘taladi.

Azot oksidlari tufayli o‘pka kasallanadi, qon bosimi pasayadi va natijada 
odam qayt qiladi, bosh aylanib, hushidan ketadi, nafasi bo'g'iladi.

Chang zarrachalari kishi terisini, xususan, shilliq pardalarini 
zararlaydi, ko’zni kasallantiradi. Undan tashqari, chang zarrachalari 
kishi organizmiga havo bilan birga kirib, ularda turli kasalliklami vujudga 
kelishini tezlashtiradi.

Tarkibida mishyak, simob, qo‘rg‘oshin, asbest va boshqa moddalar 
bo‘lgan chang kishi asabini falaj qiladi, bosh miya yallig'lanishiga 
sabab bo'ladi, jigar va buyrakni zaiflashtiradi, bolalaming jismoniy 
taraqqiyotini kechiktiradi.

Asbest changi o‘pka kasalliklariga sababchi bo‘ladi. Kishi organizmi 
uchun atmosferada changsimon holda uchraydigan radioaktiv 
moddalar ham xavflidir. Kam miqdordagi radioaktiv moddalar kishi 
asab faoliyatini, oshqozon-ichak yo‘llarini, buyrak usti bezi ishini, 
jinsiy bezlar faoliyatini, qalqonsimon bez faoliyatining me’yorda 
ishlashiga ta’sir etadi; qonni va yurak-tomir sistemasi faoliyatini 
o‘zgartirib, oqibatda kishi umrini qisqartiradi.

Atmosfera ifloslanishi tufayli quyosh radiatsiyasi kamayadi, to‘g‘ri 
radiatsiya 15%, ultra binafsha nurlari 30% ga kamayadi.

Sanoatlashgan markazlarda va shaharlar ustida havo qishloqqa 
nisbatan 5 - 1 0  marta ko‘p ifloslanishi tufayli o‘rtacha harorat 
qishloqlarga nisbatan 2°S ga oshadi, tuman 2 — 5 martaga ko'payadi.

* Yoz paytlarida katta shaharlarda havo o‘ta issiq bo'lib, asfalt yo'llar, 
g'ishtli va yig‘ma temir-betonli uylar qizib ketadi, ko'plab mashinalar 
qatnab zaharli gaz, tutunlar chiqaradi, bularning hammasi kishi 
organizmini zaiflashtirib, nafas olishni qiyinlashtiradi. Natijada issiq 
havodan kishilar halok bo'lishlari ham mumkin.
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Ba'zan shaharlarda shamol esmasligi, iflos havoning bir necha kun 
turib qolishi tufayli “smog”, ya’ni zararli har xil chang va gazlardan 
iborat bo'lgan tuman vujudga keladi. Natijada u bemorlarga yomon ta’sir 
qiladj.

2. Atmosferaning ifloslanishi o‘simliklar va qishloq xo‘jalik ekinlarining 
normal o'sishiga salbiy ta’sir etadi. Sanoat markazlaridan ko’tarilgan 
har xil zaharli chang va gazlar qishloq xo’jalik ekinlarining modda 
almashinishini buzadi.

0 ‘zbek olimlarining kuzatishlaricha, karyerlarda o ’tkazilgan 
portlatishlardan vujudga kelgan chang va gazlar atrofdagi o’simliklaming 
o’sishini 1 yil mobaynida susaytiradi. Shuningdek, kon ag’darmalari va 
yuk ortish-tushirish, transportirovka qilish vaqtida ko’tariladigan changlar 
ham o’simliklaiga salbiy ta’sir etadi.

3. Atmosferaning ifloslanishi hayvonlarga ham salbiy ta’sir etadi. Hozir 
hayvonlar orasida “sanoat flyufoz” kasali keng tarqalib, u o’simlik, 
suv va yem-xashaklarda to’planib qolgan ftor moddasi tufayli vujudga 
keladi.

Atmosferaning antropogen ifloslanishi tufayli iqlimning global 
o’zgarishidan tashqari, uning elementlarining (harorat, yog'in, tuman 
va boshqalar) holatida ham salbiy o’zgarishlar sodir bo’lmoqda.

Atmosfera havosi ifloslanishining kishi organizmiga ta’siri

Bir kishi sutkada o’rtacha 25 kg havo bilan nafas oladi. Natijada havo 
bilan birgalikda uning tarkibidagi zararli chang, qurum va zaharli gazlar 
kishi organizmida to’planadi. Bu esa har xil kasalliklami, chunonchi, 
astm a, ko'z kasali, jigar qurishi, qon bosim i, saraton  kabi 
kasalliklaming ko’payishiga sabab bo’ladi hamda nafas olish yo’llarini, 
yurak-qon tomiri sistemasini shikastlaydi.

Atmosferaning (changlar, qurumlar, tutunlar va boshqa qattiq 
zarrachalar hamda zaharli gazlar bilan) ifloslanishi sayyoramiz suv 
resurslariga ham salbiy ta’sir etadi. Tabiatda suv aylanmasi (bug‘-yog‘in- 
suv) doimiy bo’lib, daryolar, ko’llar yer osti suvlarini to’yintirib turadi. 
Shundan ko’rinib turibdiki, atmosferada qancha chang bo’lsa, ulaming 
bir qismi yog’inlar bilan yer osti suvlariga kelib qo'shilib, ulami ifloslaydi. 
O’rta Osiyoda atmosferaning ifloslanishi natijasida daryo suvlarining 
minerallashishining ortishiga, qattiqlik darajasining me'yordan 1,5 — 2 
marta ko’payishiga ma’lum darajada sababchi bo’lmoqda.

Atrofimizni o’rab olgan havo qatlami tabiiy muhitning eng muhim 
elementlaridan biri bo’lib, tirik organizmning yashashi uchun ham 
zarurdir. Chunki organizm, xususan, inson ancha vaqtgacha suvsiz va
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ovqat yemasdan yashashi mumkin, lekin havosiz 5 minutdan ortiq 
yashashi mumkin emas.

Atmosferaning ifloslanishi deganda, insonning xo‘jalik faoliyati 
tufayli atmosferaga chiqarilayotgan har xil zaharli gazlar va radioaktiv 
moddalar, chang, qurum va dudlar tushuniladi.

Atmosfera tarkibi tirik odamning xo’jalik faoliyati ta'sirida vujudga 
kelgan har xil qattiq zarrachalar bilan ham ifloslanib bormoqda. 
Shu sababli hozir tarkibida chang zarrachalari bo'lmagan havoni 
topish qiyin.

Toza havo deganda, kishi va boshqa organizm hayotiga, uning 
yashash sharoitiga salbiy ta 's ir etuvchi zaharli gaz va chang 
miqdorining oshib ketmagan holati tushuniladi. Shu sababli, toza 
havo deb, har xil zararli moddalar konsentratsiyasi mavjud bo'lgan, 
lekin inson salomatligiga, uning ish qobiliyatiga, o'sim lik va 
hayvonlarning yashashiga putur yetkazmaydigan darajada bo'lgan havo 
konsentratsiyasi tushuniladi. Zaharli moddalarning kishi salomatligi 
uchun yo'l qo'ysa bo'ladigan konsentratsiyasi har bir davlatda 
turlichadir. Masalan, oltingugurt gazi uchun YQBK Germaniyada 
0,75 mg/m' bo'Isa; AQShda — 4,4 mg/m' qilib belgilangan.

Atmosferani muhofaza qilish

Atmosfera havosi tabiatning eng muhim elementlaridan biri bo'lib, 
tirik organizmning yashashi uchun juda ham zarurdir. Atmosfera yeming 
himoya qatlami, tirik organizmlarni, shu jumladan, insonni turli 
ultrabinafsha nurlardan, samodan tushadigan m eteoritlarning 
zarrachalaridan, chang-to'zonlardan saqlaydi. Atmosfera planeta- 
mizning issiqlik tizimini tartibga soluvchi regulyatorlik vazifasini 
bajaradi. Atmosfera suv bug'lari to 'p lanishida, bulutlar hosil 
bo'lishida, yog'inlar yog'ishida, ya’ni suvning aylanma harakatida 
muhim ahamiyatga ega. Tuproq unumdorligining shakllanishida havo 
sirkulyatsiyasi muhim rol o'ynaydi.

, _ _ ,  . . . Atmosfera o'z-o'zini tabiiy tozalash jarayo-1.8. Atmosfera havosim . ,  .. . , , . :
sun'iv ifloslanishdan ni8a e8a- Ulardagi yog mlar va shamol lflos

tozalash yo‘llari moddalarni, havoni yuvadi va uchirib ketadi, 
tuproqqa yoki suv yuzasiga tushgan iflos 

moddalar esa reaksiyaga kirib neytrallashib qoladi. Lekin sanoat, 
ayniqsa, yoqilg'i sanoati taraqqiy etgan, transport rivojlangan, 
qishloq xo'jaligi mashinalashgan va kimyolashgan. aholi ko'payib, 
urbanizatsiya jarayoni kuchayayotgan bizning asrimizda atmosferaning
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sun’iy ifloslanishi tabiiy tozalanishiga nisbatan ustunlik qilmoqda. Shu 
sababli, atmosfera o‘z-o‘zini tabiiy tozalaydi, deb xotiijam o'tirish 
salbiy oqibatlarni keltirib chiqarishi mumkin. Shuning uchun 
atmosferani surCiy ifloslanishdan tozalash yo'llarini joriy etish, uning 
oldini olish bugungi kunning asosiy vazifasidir. Bularga bir necha 
chora-tadbirlar mavjud, ulaming eng muhimlari quyidagilardir:

1. Tutun chiqaruvchi quvurlarni balandroq qurish atmosfera 
ifloslanishining oldini olishning eng qadimiy yoMlaridan biridir; 
buning natijasida iflos chang va gazlar keng maydonga yoyilib, uning 
konsentratsiyasi kamayadi. Misol: balandligi 100 m bo'lgan quvurdan 
chiqayotgan chang va gazlar radiusi 20 km bo'lgan mintaqaga tarqalsa, 
balandligi 250 m bo'lgan quvurdan chiqqan chang va gazlar radiusi 
75 km mintaqaga tarqaladi.

2. Pechlarda ko'mir, qoramoy yoqish o'rniga elcktr energiyadan, 
gazlardan foydalanilsa atmosferaga chang, qurum, tutun va zaharli 
gazlar kam chiqariladi. Respublikamiz olimlarining ma’lumotiga ko'ra, 
ko 'm ir bilan ishlovchi korxonalar gazga o 'tk az ilsa , havoga 
chiqariladigan oltingugurt gazi miqdori 10 ming marta. uglerod oksidi 
miqdori 2 ming marta, azot oksidlari miqdori 5 marta kamayadi.

3. Sanoat korxonalarida zararli moddalarni tozalovchi uskunalar 
qurish. Bunda atmosferani ko'plab ifloslovchi chang, qurum, tutun 
va zaharli moddalarni atmosferaga chiqarishdan oldin zararli ta’sirini 
yo'qotadigan tozalash uskunalari yasab, ushlab qolishga va ulardan 
qayta foydalanishga erishish zarur. Natijada, Respublikamiz havosi 
musaffo bo'lishi bilan birga, ushlab qolingan moddalardan xalq 
xo'jaligida qayta foydalanish tufayli juda katta foyda olish mumkin.

4. Atmosfera havosini toza saqlashning muhim bir yo‘li bu sanoat 
korxonalarida, kommunal xo'jalikda ishlab chiqarish texnologiyasini 
o'zgartirish, chiqindisiz texnologiya joriy etishdir. Misol: kabelni 
sintetik qoplama bilan o'raydigan yangi texnologiyaga o'tish orqali 
odam organizmi uchun zararli bo'lgan qo'rg'oshinning atmosferaga 
chiqishi yo'qotildi.

5. Shaharlar havosining ifloslanishini kamaytirishda yer osti termal 
suvlaridan foydalanish yaxshi natijalar beryapti (Kamchatka, Kuril 
orollari, Kavkaz, O 'rta Osiyo, Qizilyar va Izberbosh shaharlarida 
issiq suv harorati 90°dan ortiqroqdir). Bunday suvlar shahardagi 
maishiy-kommunal xo'jalik va sanoat korxonalarini isitishi mumkin.

6. Atmosfera havosini toza saqlashda avtotransport gazlarini, 
dudlarini kamaytirish juda muhimdir. Avtotransport atmosferaga o‘ta 
zahapli gaz chiqaradi. Gazlarni kamaytirish uchun benzin o'rniga 
gaz va elektromobillarga o'tsak, atmosfera ancha toza saqlanadi. Misol:
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Toshkent shahrida 1978-yildan beri benzin o rniga quyuqlashtirilgan 
propan-butan yoqilg'isi ishlatiladi.

7. Shahar va qishloqlar havosini sog'lomlashtirishda va at- 
mosferani ifloslanishdan saqlashda ishonchli usul shaharlarni 
ko‘kalamzorlashtirishdir. Yashil o'simliklar iflos havoni filtrlaydi, 
barglarida changni ushlab qoladi, havo haroratini pasaytiradi. 
karbonat angidridni yutib, kislorodni ishlab beradi. Ma'lumki. 
daraxtlar, butalar va o’tlar shahar ichidagi changning 80 foizini, 
sulfat angidridning 60 foizini ushlab qoladi. Bo‘yi 25 metrli bitta 
80-100 yoshli chinor daraxti bir soatda 2 kg karbonat angidridni 
yutib, 2 kg kislorod ishlab beradi. 1 gektar qarag’ayzor 32 t changni 
ushlab qoladi.

Yashil o‘simliklar atmosfera havosini toza saqlashdan tashqari, 
insonlaiga psixofiziologik ta’sir etib, ularga estetik zavq ham beradi. Hozirgi 
vaqtda O'rta Osiyo va Qozog'iston shaharlari ichida yashil o“simliklar 
maydonining kattaligi jihatidan Bishkek, Olmaota shaharlari oldingi 
o'rindadir. Olmaotada har bir kishiga 100 m2 yashil o‘simlik (ko‘kalamzor) 
to‘g‘ri kelsa, Moskvada 25 m2, Omskda 8,9 m2, Kiyevda 18,7 nr\ Bokuda 
9,5 m2, Nyu-Yorkda 8,6 nr\ Londonda 7,5 m2 va Parijda 6 nr’fV.D. Dishlov, 
V.N. Plexov) to’g'ri keladi.

Litosfera -  Yerning yuza qatlami bo'lib, 
1.9. Litosfera qalinligi 30 — 40 km. Bu qatlamning yuqori 

qismi biosfera tarkibiga kiradigan tuproqdir, 
unda link organizmlaming hayot faoliyati bilan 

bog‘liq ko‘p sonli fizik, ximik va biologik jarayonlar kechadi. 
Litosferada sanoatning ishlashi uchun asosiy xom ashyo manbalari -  
ko‘mir, neft, gaz, turli ruda va noruda foydali qazilmalar to'plangan.

Keyingi yuz yillikda sanoatn ing  rivojlan ish i natijasida 
sayyoramizning mineral resurslaridan jadal foydalanilmoqda -  mine
ral xom ashyoni iste'mol qilish 100 mlrd tonnadan ortiq. Shunday 
usulda mineral xom ashyodan foydalanish va ularni qayta ishlashning 
turli bosqichlaridagi konchilik korxonalarida va qayta ishlash 
korxonalarida tashish vaqtida katta miqdordagi chiqindilar chiqadi. 
1.1-jadvalda 2000-yilda jahonda ishlab chiqarilgan chiqindilar va 
ularning hajmlari keltirilgan.

Tog'da ishlanmalar, metallurgiya va kimyo zavodlari, issiqlik elektr 
stansiyalarini ishlatish jarayonida katta miqdorda qattiq chiqindilar, 
masalan, fosfogips, ogarka, shlak, kul va ohaklar hosil bo'ladi.Bu 
chiqindilar katta maydonlarda uyulib yotadi va bir qator hollarda 
tuproqqa, suv manbalariga va atmosferaga halokatli ta’sir qiladi.
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Qattiq chiqindilarga metall va yog‘och chiqindilari, plastmassa va boshqa 
matcriallar, sanoat korxonalarining chang va gaz tozalagich sistcmalandagi 
mineral va organik changlar; turli oiganik va mineral moddalardan tashkil 
topgan sanoat axlatlari (rezina, qog‘oz, mato, qum va h.k.); suyuq 
chiqindilarga oqindi suvlarga ishlov beigandan keyin ulaming chiqindilari, 
gazlami tozalash sistemalaridagi mine- ral va organik chang shlamlari kiradi.

1.1-jadval

Ishlab chiqarish chiqindilarining strukturasi va hajmi, min /

Chiqindilar
toifasi

Klassik
energiya
ishlab
chioarish

Sanoat
Qishloq
xo‘jaligi

Kommunal
maishiy
sektor

Jami

Atmosferaning asosiy 
gazsimon ifloslan- 

tirgichlari
43980 226 3780 2773 50759

Atmosferaga qattiq 
chiqindilami chiqarish 284 382 42 13 721

Qattiq chiqindilar - 12000 - 3000 15000

(Jglerodlar 140 57 27 20 244

Organik chiqindilar 13000 50 13050

Axlat chiaindilar 24000 320 24320

Jami 44404 12665 40849 6176 104094

Atrof-muhitga tushadigan qattiq chiqindilar uchta toifaga bo‘linadi: 
sanoat, qishloq xo'jalik va shahar xo‘jaligining maishiy chiqindilari. 
Sanoat chiqindilarining asosiy qismi kon-kimyo (uyumlar, shlaklar 
va h.k.); qora va rangli metallurgiya (shlaklar, shlamlar, chang va h.k.); 
metallni ishlash korxonalari (qirindi, brakka chiqqan buyumlar va 
h.k.); o‘rmon va yog'ochga ishlov berish sanoati (yog'och tayyorlash 
chiqindilari, yog'och qipig'i, mayda boMakchalari va h.k); issiqlik 
elektr stansiyalari energiya xo'jaligi (kul, shlaklar va h.k); kimyo va 
turdosh sanoat tarmoqlari (fosfogips, ogarka, shlaklar, shlamlar, shisha 
siniqlari, sement changi); organik ishlab chiqarishlar (rezina, plastmassa 
vah.k.); oziq-ovqat (suyak, jun vah.k.), ipak, to'qimachilik vapaxta 
sanoati (mineral va oiganik chang, shlam, paxta tozalangandan keyingi 
organik va mineral iflos aralashmalar va boshqalar)ga to‘g‘ri keladi.
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Keyingi o‘n yillikda qishloq xo'jaligini keskin intensifikatsiyalash 
natijasida atrof-muhitga chiqariladigan dehqonchilik va chorvachilik 
chiqindilari ham birmuncha oshdi, chunonchi, qishloq xo'jalik 
chiqindilari bilan bir qatorda ko*p miqdorda plastmassa idishlar, 
ishdan chiqqan mashina va ehtiyot qismlarning eski rezinasi. 
ishlatilmagan o‘g‘itlar va hokazo.

Hozirgi vaqtda shahar xo'jaligining maishiy chiqindilarini 
utillashtirish muammosi tobora jiddiy tus olmoqda. Ishlab chiqarishning 
ko‘pgina qattiq chiqindilari o'simliklarga, hayvonlarga va odamga katta 
zarar keltiradi.Masalan, fosfogi ps uyumlari (fosforh 0 'g‘itlar olingandan 
keyingi qattiq chiqindilar) sizot suvlami ifloslantirishi va zaharlashi 
mumkin. Ishlab chiqarishning ba’zi chiqindilari tarkibida xrom, qalay, 
mishyak va boshqa zaharli moddalaming birikmalari bor, ular tuproqdan 
o‘simliklar va hayvonlar orqali odam organizmiga tushadi. Kanserogen 
xossalarga ega bo'lgan asbest changining ajralishi juda xavfli. Shuning 
uchun sanoatda xom ashyoni tejamli sarflash va chiqindilami umuman 
kamaytirish, hosil bo'lgan chiqindilami foydali mahsulotlarga qayta 
ishlash choralari ko'rilmoqda, O'zbekiston Respublikasida tabiiy muhit 
omillarini nazorat qiladigan xizmat (monitoring) tashkil etilgan. Bu 
xizmat tuproqdagi turli moddalar -  o'g'itlar, pestitsidlar, zaharli 
moddalar miqdorini aniqlaydi, ular konsentratsiyasining yuqoriligini 
aniqlaganda kerakli choralar ko'radi. Antropogen monitoring -  insonning 
xo'jalik faoliyati bilan vujudga kelgan tabiiy muhitdagi o'zgarishlarni 
kuzatish va nazorat qilish tizimidir. Bu tizim tabiiy muhitning holati 
to'g'risida har tomonlama axborot manbai sifatida zarur bo'lib, noqulay 
muhitlarni aniqlaydi, muhitning zararli o'zgarishlarining oldini oladi 
va kelajakdagi uning holati haqida ilmiy taxminlar va undan ratsional 
foydalanish usullarini ishlab chiqadi.

Ycrdagi suv zaxirasi. Okcan va dengizlar yer
1.10. Gidrosfera sharining 70 % dan ortig'ini qoplaydi. Ko'llar 

va daryolar quruqlikning qariyb 3% ni egallaydi. 
Quruqlikning 16 min kv km ini muzliklar 

qoplaydi. Botqoqlar va botqoqlangan yerlar 6 min kv km ni egallaydi. 
Bularning hammasi bizning planetamizda suv zaxiralari cheksizdek 
tasawur hosil qiladi. Biroq chuchuk suv butun suv resurslarining 2 % 
ni tashkil etadi va uning ko'p qismi Grcnlandiya va Antarktidaning 
muzliklarida to'plangan.

Turli maqsadlar uchun ishlatishga yaroqli bo'lgan suv ycr yuzidagi 
umumiy suvning (25 min kub km) 4 -5  ming kub km ni, ya’ni butun 
gidrosfera hajmining qariyb 0,30 % ni tashkil etadi.
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Bizning asrimizda suv -  sanoat xom ashyosi bo‘lib, juda 
qimmatbahodir. Masalan, 1 / cho'yan olish uchun 300 kub m.. 1 t 
mis -  500 kub.m., 1 / rezina va 1 /sintetik kauchuk — 3500 kub m dan.
1 t nikelga 4000 kub m suv kerak bo‘ladi.

Baykal kp'lida 23600 kub km suv bor, bu yer yuzidagi hamma 
chuchuk suv zaxirasining 1/10 ni tashkil etadi.

Suv yerda organizmlarning yashashini va ularning hayot faoliyati 
jarayoni rivojlanishini ta’minlaydi. Tirik organizmlar suvsiz yashay 
olmaydi. Suv hayvonlar va o'simliklar kataklari va to'qimasi tarkibiga 
kiradi. Katta yoshdagi kishi tanasining 60-80 % suvdan tashkil topgan. 
Bodring va salatda -  95%. pomidor va sabzida — 90 % suv bor.

Tirik organizmning fiziologik ehtiyojini suvdan boshqa narsa 
qondirmaydi. Tirik organizm 19 -  20 % suvini yo‘qotsa halok bo'ladi.

Suvsiz, tuproqsiz va atmosferasiz sayyoramiz ulkan tosh sharga 
aylangan bo‘lardi. Yerdagi iqlim va ob-havo ko'p jihatdan okeanlardagi 
suvning o‘zgarishiga bog'liq. Suv — iqlim va ob-havoning g'ildiragi.

Sanoat va maishiy ehtiyojlaiga katta miqdorda suv sarflanadi. Sanoatda 
uning asosiy qismi energiva ishlab chiqarish va sovitish uchun ishlatiladi. 
Qayta ishlash sanoatida suvning ko‘p qismi turli texnologik jarayonlarga 
sarflanadi: eritish, aralashtirish, tozalash.

Suv ta ’minoti inson hayoti yanada taraqqiy etishida muhim 
muammo'ardan biri bo‘lib qolmoqda.

Rivojlanayotgan mamlakatlarda aholining qariyb 90 % quvur orqali 
uzatiladigan suv bilan ta ’minlanmagan va yomon sifatli suvdan 
foydalanishga majbur. Yaxshi sifatli chuchuk suv eksport qilinmoqda. 
Masalan, aholisi 4 min kishi bo'lgan Gonkong maxsus quvur orqali 
Xitoydan ichimlik suv oladi. Surunkali suv tanqisligi Tokio fojialaridan 
biridir. Butun bir mamlakat — Jazoir chetdan keltirilgan suv hisobiga 
yashamoqda.

G'arbiy Sibirning yer osti okeanida, qor, muz va doimiy muzlik 
o'lkasida ulkan issiq suv — tekin qaynoq suv zaxiralari ochildi, ulardan 
Tobolsk, Tyumen, Irbit va boshqa shaharlami issiqlik bilan ta’minlashda 
foydalanish mo'ljallanmoqda. Grozniy shahri yaqinida isitish uchun 
yaroqli bo'lgan, 110—135° S temperaturali yer osti suvlari mavjud.

Ichish uchun 1 litrida 1 g tuz bo'lgan suv yaroqli hisoblanadi.* 
Sug'orish uchun ham taxminan shunday suv kerak. Ko'pgina hayvonlar 
sho'rroq suvlarni ichishadi (1 litrida 6—7 ggacha tuz bo'lgan). Suvda 
yodning yo'qligi odamda buqoqning rivojlanishiga, ftorning ko'pligi 
yoki kamligi -  tishlarning ishdan chiqishiga olib keladi.

Suv havzalarining ifloslanish manbalari. Dengiz va okean suvlari neft 
mahsulotlari, ayniqsa, neft tashiydigan kemalar halokatga uchraganda.

27



yadro qurolini sinash vaqtida hosil bo'ladigan radioaktiv parchalanish 
mahsulotlari bilan ifloslanadi.

Suv havzalari kimyo sanoatining oqova suvlari bilan kuchli 
ifloslanadi. Suvni erimaydigan moddalar va tolalar bilan if- 
loslantiruvchi sellyuloza-qog'oz sanoatining oqova suvlari juda xavfli. 
IES chiqindilari suvni isitadi, bu o‘z navbatida suvning gullashiga va 
hidining o'zgarishiga olib keladi. Yog'ochlami oqizish ham suv 
havzalarini ifloslantiradi.

Ko’pgina hollarda kommunal manbalardan (kanalizatsiya, 
hammom, kirxona, kasalxona va boshqalar) chiqqan suvlar ham 
suvni ifloslantiradi. Atom sanoatining radioaktiv chiqindilari suv 
havzalari va odamlar hayoti uchun kuchli xavf tug'diradi.

Suv havzalarini ifloslanishdan muhofazalash hoyicha chora- 
tadbirlar 1 kub m tozalanmagan oqova suv 40-60 kub m toza tabiiy 
suvni ifloslantiradi. “Tozalangan” oqova suv ishlatishga yaroqli bo‘lishi 
uchun uni 7—14 marta aralashtirish kerak. Oqova suvlami tozalashning 
quyidagi usullari bor: mexanik, ximik, fizik-ximik, termik, biologik 
va kombinatsiyalangan.

TEKSHIRUV SAVOLLARI:

1. 0 ‘zbekistonda atmosferani ifloslantiruvchi asosiy manbalar nimalardan 
iborat?

2. Ekologizatsiyalash (chiqindisiz texnologiyalar) nimani ko’zda tutadi?
3. Demograflk portlash tushunchasi nimani anglatadi?
4. Biosfera tushunchasini izohlab bering.
5. O’zbekistonda atrof-muhitni muhofaza qilish bo'yicha qanday qonunlar 

mavjud?
6. Tabiatni muhofaza qilish qoidalarini buzganlik uchun qanday javobgarlik 

turlari qoMlanadi?
7. Biosfera chegaralarini aytib bering.
8. Biosfera haqidagi ta'limning asoschisi kim?
9. Ekologiya fani nimani o'rganadi?
10. Tabiiy ifloslanish nima?
11. Antropogen ifloslanish nima?
12. Litosfera tushunchasini izohlab bering.
13. Gidrosfera tushunchasini izohlab bering.
14. Suvning ifloslanish manbalari nimalardan iborat?
15. Atmosfera tarkibini ayting.
16. Atmosfera havosining ekotizimdagi ahamiyati nimadan iborat?

28



17. Atmosfera havosining inson hayotidagi ahamiyati nimadan iborat?
18. Atmosfera havosining musaffoligini saqlashning ahamiyati nimadan 

iborat?
19. Atmosfera havosiga ekologik omillar ta'siri nimalardan iborat?
20. Atmosfera havosini ifloslovchi asosiy manbalami sanab o'ting.
21. Atmosfera havosining issiqlik rejimi buzilishi sabablari nimadan iborat?
22. Atmosfera havosi tarkibidagi karbonat angidirid (C 0 2) gazini 

muvozanati deganda nimani tushunasiz?
23. Azon qatlamining siyraklashishi va unda teshiklar paydo bo’lishi sabablari 

nimadan iborat?



2-BOB
PILLA TORTISH, IRAK YIGIRISH 

KORXONALARIDA ATROF-MUHITNI MUHOFAZALASH

2fehtovl^ ish aS|pakti Ishlab chiqarishdagi xavfli va zararli omillar 
ishlab chiqarishdagi mehnat xavfsizligi standartlariga muvofiq, ta’sir 

xavfli va zararli omillar ko‘rsatish tabiatiga ko'ra fizik, kimyoviy, bio-
logik, psixologik omillarga ajratiladi. Tabiiy 

ipak ishlab chiqarish texnologik jarayoni pillani qayta ishlashdagi 
qator murakkab ishlarni, ya'ni pillani saralashdan tortib to tayyor 
ipak ishlab chiqarish: pillani saralash bo‘limlari yoki sexlari, pilla 
tortish hamda pilla chiqitlarini qayta ishlash sexlarini o‘z ichiga oladi.

Ishlab chiqarishning pilla tortish va ipak yigirishdagi asosiy 
zararli omillari noqulay mikroiqlim, ishlab chiqarish xonalari 
havosining changliligi, havoning zararli gazlar bilan ifloslanishi, 
shovqin, ishlayotgandagi kuchli zo‘riqish, qo‘l panjalari terisiga zararli 
moddalarning ta’siridan iboratdir.

Pillani saralash sexidagi zararli omilga havo zarrachalarining 
o'lchami 5-250 mkm bo'lgan organik chang bilan ifloslanishini 
ko‘rsatish mumkin. Asosan, fibrion va seritsindan, shuningdek, oz 
miqdordagi mineral aralashmalaridan tashkil topgan organik changdan 
nafas olish kasbiy kasalliklarga olib kelishi mumkin [SanPiN — 
0093-96).

Pillani saralash sexidagi yulish-yulish mashinalaridan chiqayotgan 
changli havoni so‘rish va changli yerto‘lalardagi yoki siklonli 
qurilmalardagi havoni tozalash sistemasi yomon ishlaganda bu yerdagi 
havoda chang miqdori ruxsat etilganidan oshib ketadi.

Saralash sexlaridan keltirilgan pilla chiqindilarini birlamchi qayta 
ishlash chog'ida havoda chang miqdori birmuncha ko'payadi. Ayrim 
uzellar va pillani siqilgan havo yordamida eltadigan sistemaning zichligi 
buzilishi oqibatida mashinalar, dastgohlar va boshqa uskunalardan chang 
chiqadi. Ishlab chiqarish xonalarida havoning katta tezlikda harakatlanishi 
tufayli chang o'tirmaydi va uning havodagi miqdori ortadi.

Pillani bug‘lash jarayoni 90-97°S haroratda olib boriladi. Bundo 
bug'lash qozonlarida pilladan suvda eriydigan azotli birikmalaming
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parchalanish mahsulotlari ajralib chiqadi, natijada suvda arnmiak va 
vodorod sulfid hosil bo‘lib, sex havosiga qo'shilib ketadi.

Ishchilar foydalanadigan texnik suv tarkibida, yuqorida aytilgan 
zararli kimyoviy moddalardan tashqari, mikroblar ham bo'lib, ular 
pilla tortish sexining boshqa sexlariga ham o‘tib, yuqumli kasalliklar — 
angina va oshqozon-ichak kasalliklari bilan bir qatorda yiringli 
kasalliklarni keltirib chiqaradi.

Pillani dastlabki ishlab chiqarishda (KS-10) bugiovchi va tortuvchi 
ishchilarning mehnat sharoiti eng og'irdir. Pillani bug'lovchi ishchi 
butun smena mobaynida tik turib ishlab, tanasini goh o‘ngga, goh 
chapga engashtirishi, qo‘llari bilan turli xil harakatlar qilishga majbur 
bo‘ladi, bunda uning qo'llari bug'lash qozonidagi qaynoq (35— 100°S), 
ovalsimon tosdagi issiq (70°S) suvga, shuningdek, serisin ta’sirida 
yopishqoq bo'lib qolgan issiq (60—85°S) pilla sarnog'iga tegib turadi: 
Bug'lovchi ishchi barmoqlarini vaqtincha sovitish uchun ish kuni 
davomida qo'llarini 1100-4000 marta, har 2—3 sekundda bir marta 
sovuq suvga tushiradi. Qo'llarning goh issiq, goh sovuq suvga tegishi 
natijasida teri to'qimasi shikastlanib, uning himoyalovchi qatlamlari 
yo'qoladi, bu esa o'z navbatida, terining yorilishi va shilinishiga olib 
keladi, oqibatda qo'l terisi hamda teri ostidagi hujayralar yallig'lanib 
(dermatit), fasod bog'lash (abssess) kabi turli kasalliklar paydo 
bo'ladi.

Pillani chuvatishdek murakkab ishni pilla tortuvchi ishchi bajaradi. 
U bug'langan va silkitish vaqtida yaxshilab tozalangan pillani 
bug'lovchi ishchidan olgach, pilla yuluqlarini uzib tashlaydi, pillani 
suv to'Idirilgan tortish tosiga soladi va ulami chuvatishga kirishadi. 
Pilla tortuvchi ishchi tortish tosining tutqichlariga pillani qo‘l bilan 
tushiradi.

Pilla tortish sexlariga pilla tortish agregatlari o'rnatilishi bilan 
mehnatning sanitar-gigiyena sharoiti yaxshilandi, pilla tortuvchi va 
pilla bug'lovchi ishchilarning kasbiy kasallanishlari keskin kamaydi. 
Pilla o 'rash  jarayon lari av tom atlash tirilsa , p illan i bug 'lash  
jarayonlari markazlashtiriladi, pillalam i silkitish va chuvatish 
jarayonlari esa mexanizatsiyalashtiriladi va avtomatlashtiriladi. Buning 
natijasida pilla tortish sexlari ishchilarining m ehnati ancha 
yengillashadi va kasbiy kasallanishlarning asosiy sabablaridan biri 
yo'qotiladi.

Yilning issiq paytida tabiiy ipak korxonalarida havo harorati 
22-30°S atrofida, nisbiy namligi 54—75% va harakatlanish tezligi 
0 ,4 -0 ,5  m/s bo'ladi. Mazkur ko'rsatkichlar tabiiy ipak ishlab 
chiqaruvchi sanitariya me’yorlari talablariga to 'g 'ri kelmaydi. Bu
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talablarga ko‘ra issiq kunlarda havoning harorati 24-26°S, nisbiy namligi 
60—55%, sovuq paytda esa mos ravishda 18—22°S va 60-55% bo’lishi 
kerak.

Turli markalardagi (ShK-145, TKM va hokazo) pishitish 
mashinalari ishlayotganda chiqadigan shovqin darajasi o'rnatilgan 
pishitish mashinalari soniga qarab ish o'rinlarida va mashinalar 
oralig‘idagi yo’laklarda 96-105 DBA atrofida o'zgarib turadi. Pishitish 
sexlarida shovqin o‘zining spektral tarkibiga ko‘ra o'rtacha chastotali 
shovqinga kiradi.

Mavjud ishlab chiqarish sharoiti, odatda, unda xavfli va zararli 
omillar bo‘lishi bilan ajralib turadi. Ishlab chiqarishning xavfli omillariga 
misol qilib uskunalaming ochiq aylanadigan qismlarini, tok o'tkazuvchi 
qismlarni, harakatlantiruvchi detallar, uzellar, ayrim mexanizmlar 
va boshqalami ko'rsatish mumkin.

Bundan tashqari, korxonalarda odamga ishlab chiqarishning zararli 
omillari ta’sir qilishi natijasida kasbiy kasallanishlar va zaharlanishlar 
kelib chiqishi mumkin. Ishlab chiqarishning zararli omillari ish o‘midagi 
sanitar-gigiyena sharoiti yomon ahvolda bo'lganda yuzaga keladi.

Kasbiy kasallik inson organizmiga mehnat jarayoni bilan bevosita 
bog'liq bo‘lgan zararli omillar ta’sir qilishi natijasida paydo bo'ladi. 
Ishlovchilarning organizmiga ishlab chiqarishdagi zaharlarning ta’sir 
ko'rsatishi oqibatida ro‘y beradigan kasbiy zaharlanishlarni kasbiy 
kasallanishlaming bir turi deb hisoblash mumkin. Kasbiy zaharlanishlar 
surunkali va og’ir bo'ladi. Surunkali zaharlanishlar asta-sekin rivojlanib 
boradi va organizmga uzoq vaqt mobaynida oz-oz miqdorda zahar kirishi 
tufayli ro‘y beradi.

sharoit va uning inson Ishlab chiqarish muhitining meteorologik 
termoregulyatsiyasiga sharoiti havoning harorati, namligi, tezligi 

ta’siri hamda ishlov berilayotgan ashyolar va byum-
lardan, uskunalaming qizigan sirtlaridan issiqlik 

tarqalishi bilan belgilanadi. Ular muayyan texnologik bo'linma uchungina 
xos bo’lib, ishlab chiqarish xonasining mikroiqlimi deb yuritiladi. Xonaning 
mikroiqlimi deganda, insonning kayfiyatiga ta ’sir ko’rsatadigan 
meteorologik omillar majmui tushuniladi. Insonning kayfiyati eng yaxshi 
va ishlash qobiliyati eng yuqori bo'lishini ta’minlovchi ana shu omillar 
birligi har jihatdan qulay sharoit deyiladi.

Ovqatlanish va ishlash natijasida inson organizmida issiqlik paydo 
bo'lib, keyin u atrof-muhitga, asosan, teri orqali va kam miqdorda 
o'pka orqali chiqib ketadi. Atrof-muhitning meteorologik sharoiti shunday 
bo’lishi kerakki, inson o‘zi me’yorida atrof-muhitga issiqlik beradigan
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boMsin. Bu hodisa inson organizmining o‘ziga xos xususiyati — 
termoregulyatsiya tufayli sodir bo’ladi.

Termoregulyatsiya — inson organizmining atrof-muhit bilan 
issiqlik almashinish va bunda o‘zining haroratini muayyan, doimiy 
darajada (36,5°S) da tutib turish xususiyatidir.

Organizmning issiqlik chiqarishi ten sirtidan issiqlik chiqishi va namning 
bug‘lanishi evaziga yuz beradi. Agar atrof-muhitning harorati terining 
haroratidan past bo‘lsa, u holda termoregulyatsiya dastlabki ikki omil 
hisobiga sodir bo‘ladi. Terining va atrof-muhitning harorati teng bo‘lganda 
yoki terining harorati atrof-muhitning haroratidan past bo‘lganda 
termoregulyatsiya -  bug‘lanish ya’ni uchinchi omil yuz beradi.

Teri s irtid an  bug’lan ish  jad a llig i havoning  nam ligi va 
harakatlanish tezligiga bog‘liq. Yuqori haroratlarda havoning 
namligini kamaytirish insonning issiqlik o‘zgarishlarini his etish 
qobiliyatiga yaxshi ta ’sir ko’rsatadi, chunki quruqroq havo nam 
havoga qaraganda ko'proq bog’lanadi, binobarin, organizmning 
issiqlik berishi ortadi. Havoning yuqori harorati va yuqori namligi 
birgalikda bug lanish jarayonini qiyinlashtiradi, bug'lanish natijasida 
issiqlik berilishi kamayadi, shu sababli issiqlik organizmda qoladi. 
Past haroratlarda esa havo namligining ortishi organizmning sovishini 
tezlashtiradi, chunki nam teri va nam havo issiqlikni yaxshiroq 
o‘tkazadi. Shunday qilib, past haroratlarda havoning yuqori namligi 
inson uchun noqulaydir.

Inson organizmining atrof-muhitga issiqlik chiqarishi konveksiya, 
nurlanish, issiqlik uzatish, bug‘lanish va nafas olish orqali amalga 
oshadi.

Insonning atrof-muhit bilan issiqlik almashinuvini quyidagi 
tenglama ko‘rinishida yozish mumkin:

Z Q ,.= Q k+ Q„+ Q,+ Q„+ Q„o (2.1.)

bu yerda: IQ  a — organizmning atrof-m uhit bilan issiqlik 
almashinuvi; Qk — konveksiya hisobiga; Qn -  nurlanish hisobiga; Q] — 
issiqlik uzatish hisobiga; Qb -  bug’lanish evaziga; Qmi -  nafas olish 
evaziga oiganizm muhitiga issiqlik chiqarish.

Issiqlik muvozanati tenglamasidan koTinadiki, tanada ishlab 
chiqarilgan issiqlikning umumiy miqdori uning atrof-m uhitga 
chiqaradigan issiqlikning umumiy miqdoriga teng ekan. Eng maqbul 
sharoitlar issiqlik qulayligini his etishga sharoit yaratadi, natijada 
inson yuqori unum bilan ishlaydi (2.1-jadval).
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2. l-jadval

Ish mintaqasidagi eng maqbul meteorologik sharoit

Ishlar
toifasi

Yilning issiq vaqtida Yilning sovuq va o'tish 
davri

havo harorati, t, 
•C

havoning 
tezligi, V.

m/s

havo
haroraTti, t, 

°C

havoning 
tezligi, V,

m/s

Yengil 1 
0 ‘rtacha

22-25 0.2 20-23 0.2

og'irlikdagi 21-23 0.3 18-20 0.2
II a 20-22 0.4 17-20 0,3
lib

Og'ir III
18-21 0.5 16-18 0.3

Inson tomonidan bajariladigan barcha ishlar jismoniy mehnatning 
og'irlik darajasi turlicha bo'lganda uning organizmi sarflaydigan 
quwatiga qarab 3 toifaga bo'linadi:

I toifa — yengil jismoniy ishlar; bunday ishlarda inson sarflaydigan 
quwat 175 Vt (175 J/s) dan oshmaydi. Mazkur ishlar o'tirib, tik 
turib yoki yurib bajariladi, ko'tarish va tashishni talab qilmaydi;

II a-toifa -  odam tik turib, yurib amalga oshiradigan, bunda 175- 
233 Vt (175-230 J/s) quwat sarflaydigan jismoniy ishlar. Bu toifaga 
pilla tort ish korxonasining asosiy sexlarida bajariladigan ishlar kiradi;

II b-toifa — faqat yurib va tik turib bajariladigan, uncha og'ir 
bo'lmagan (10 kg gacha) narsalarni ko'tarish bilan bog'liq boMgan 
va bunda 233-290 Vt (230-295 J/s) quwat sarflanadigan o'rtacha 
og'irlikdagi jismoniy ishlar. Bu toifaga ipak yigirish korxonalarining 
asosiy sexlaridagi ishlar kiradi;

III toifa — doimiy jismoniy zo'riqish bilan, shuningdek, ancha 
og'ir (10 kg dan og'ir) narsalarni ko'chirish va tashish bilan bog'liq 
bo'lgan, bunda 290 Vt (295 J/s) dan ziyod quwat sarflanadigan 
og'ir jismoniy ishlar.

Havoni mo'tadillash sistemasi turg'un ishlayotganida eng maqbul 
mikroiqlim sharoitini saqlab turish kerak. Yilning issiq davri uchun 
mikroiqlimning eng maqbul ko'rsatkichlari 2.2-jadvalda, yilning 
sovuq va o'tish davri uchun esa 2.3-jadvalda keltirilgan.

Xonalar uchun belgilanadigan meteorologik sharoit va havoning 
tozaligi qurilish me’yorlari va qoidalari SanPiN — 00.93 da 
keltiriladigan tashqi havoning А, В, V parametrlariga mos bo'lishi 
kerak.
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Pilla tortish sexlaridagi texnologik jarayonlarda ko‘p miqdorda 
nam lik  ajralib chiqadi. Havoning namligi yuqori bo'lganda haro-

2.2-jadval

Yilning issiq davri uchun ish mintaqasidagi ruxsat etiladigan meteorologik 
sharoit [San Pi N — 0093-96]

Ishlar
toifasi

Ochiq issiqlik 
bo'lganda havoning 

harakatlanish 
tezligi. V, m/s

Ochiq issiqlik 
bo'lganda havoning 

harorati, t. eC

Haro- 
rat t.
•c

Nisbiy
namlik.

%

Kam Ancha ko'p Kam Ancha ko'p
1 0.2-0.5 0.2-0.5 Tashqi Tashqi 28 55

havodan havodan 27 60
Ha 0.2-0.5 0.3-0.7 ko'pi bilan ko'pi bilan 26 65

3°C ortiq. 3°C ortiq. 25 70
116 0.3-0.7 0.5-1,0 ammo 30°C ammo 30°C 24 va 75

dan yuqori dan yuqori bundan
emas cmas oast

111 0.3-0.7 0.5-1.0 Tashqi Tashqi 26 65
havodan havodan 25 70

ko'pi bilan ko'pi bilan 24 va 75
3°C ortiq. 3°C ortiq. bundan
ammo 28°C ammo 28°C past
dan yuqori dan yuqori

2.3-jadval

Yilning sovuq va o'tish davri uchun ish mintaqasidagi meteorologik sharoitning 
ruxsat etilgan parametriari

Ishlar
toifasi

Havoning
harorati.

t,°C

Havoning 
harakatlanish 
tezligi, V, m/s

Havoning 
harorati. t, °C

I 19-25 0.2 15-26
II a 17-23 0,3 13-24
II 6 15-21 0.4 13-24
III 13-19 0.5 12-19

rat ham yuqori bo'ladi. Bunday sharoitda insonning termoregulyatsiyasi 
juda qiyinlashadi, chunki havoning yuqori haroratida issiqlik uzatilishi va 
issiqlik nurianishi kam bo'ladi haroratning yuqoriligj tufayli, shuningdek, 
teri sirtidan namlikning bug lanishi ham qiyinlashadi.
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Shunday qilib, yuqori harorat va yuqori namlik birgalikda 
ishlovchilaming kayfiyati va sog‘lig‘iga juda yomon ta’sir ko'rsatadi. 
Ipakchilik sanoatining turli korxonalari va bo‘limlaridagi ruxsat etilgan 
harorat va nisbiy namlikning qiymatlari 2.4-jadvalda keltirilgan [7].

Nisbiy namlikning yuqori chegarasini haroratning quyi chegarasi 
bilan mujassamlashtirish kerak.

2.4-jadval

Ipakchilik rabrikalarining turli boMimlari uchun ruxsat etilgan harorat va nisbiy
namlikning qiymatlari

Bo'lim yoki xona Yil davri

Sovuq va o'tish davri lssiq davri

Harorat, t. nisbiy harorat. nisbiy
°C namlik. q> % t. °C namik, <p

%

Pilla tortish fabrikasi

1. Pillani me’yor me’yor be!-
saralash bo'limi 18-20 belgi- 28-30 gilanmagan

lanmagan.
2. Pillani 20-24 ко'pi bilan 28-30 70-60

chuvish bo'limi 18-22 70 22-25 70-60
3. Laboratoriya 18-22 70-80 22-25 70-60
4. Ipak 70-60
S. Chiqindini 22-36 28-30

qayta ishlash 70-60 70-60
bo'limi

Ipak yigirish fabrikasi

O'rash sexi 65-60
6. Tortish bo'limi 20-22 65-60 26-28 65-60
7. Yig'ishtirish 18-20 65-60 26-28 65-60

sexi 18-20 70-65 26-28
8. Ivitish xonasi
9. G'umbaklar 16-20 60-50 26-28 60-50

saqlash '
omborxonasi 18-20 60-80 26-28 60-50

10. Tayyor mahsulot 15-20 70-65 22-25 70-65
omborxonasi

11. Laboratoriya
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Havoning namligini o'lchash. Pilla tortish va ipak yigirish 
fabrikalaridagi havoning nisbiy namligi odatda psixrometrlar bilan 
o'lchanadi. Avgust psixrometri (2.1-rasm) simobli ikkita bir xil 
te rm o m etrd an  tashk il topgan . U lardan  b irin ing  (oda tda  
chapdagisining) sharchasi quruq holda (quruq termometr), ikkinchisi 
esa ho‘lroq holda (ho‘l termometr) saqlanadi. Ho‘l holda saqlash uchun 
sharcha batistga o‘ralib, matoning bir uchi distillangan suvli stakancha 
ichiga tushirib qo‘yiladi. Matoning suvni yaxshi shimishi tufayli 
stakanchadagi suv mato orqali sharchani ho 'llab turadi. H o‘l 
termometrning sharchasiga o'ralgan mato sirtidan namlik bug'lanishi 
oqibatida ho‘l sharcha chegarasidagi havo qatlamining harorati 
pasayadi. Ho‘l va quruq termometrlarning ko'rsatishlari orasidagi farq 
haroratlarning psixrometrik farqi deb ataladi. Havo qanchalik quruq 
bo'lsa, ho‘l termometr sharchasiga o'ralgan mato sirtidan nam 
shunchalik jadal bug'lanadi va psixrometrik farq shunchalik katta bo‘ladi 
yoki buning aksi bo'ladi. Agar havo suv bugMari bilan to'yingan 
bo'lsa, psixrometrik farq nolga teng bo‘ladi va ikkala termometr bir 
xil haroratni ko'rsatadi.

Assmanning aspiratsion termometridan nazorat asbobi sifatida 
foydalaniladi. Unda ikkala termometrning rezervuarlari metall naychalar 
ichiga joylangan (2.2-rasm). Bu naychalar orqali ventilyator yordamida 
o'zgarmas (2 m/s) tezlik bilan havo so‘riladi. Metall naychalar 
termometrlami nurli issiqlikdan himoyalaydi, shu tufayli mazkur asbob 
bilan namlikni aniqlashda havoning harakatlanish tezligi o'zgarib turadi 
yoki nurli issiqlik ta’sir etishi oqibatida kelib chiqadigan xatoliklarga 
chek qo'yiladi.

Namlikni Assmanning aspiratsion psixrometri bilan aniqlash uchun 
termometrning simobli sharchasini batist bilan shunday o‘rash kerakki, 
matoning osilib tushgan uchlari bo‘lmasin; asbobga qo'shib beriladigan 
pipetka yordamida matoni distillangan suv bilan ho‘llash, ortiqcha 
suvni esa asbobni silkitish orqali yo‘qotish, asbobni namlik o'lchanadigan 
joyga o‘matish, ventilyatomi ishga tushirish va 4 minutdan so‘ng ikkala 
termometrning ko'rsatishlarini hisoblash zarur. Agar kuzatuvlar 
havoning past haroratida olib boriladigan bo‘lsa, ventilyatoming ishlash 
muddatini 15-20 minutgacha uzaytirish lozim.

Nisbiy namlikni hisoblab aniqlash uchun 2.5-jadvaldan foydalaniladi. 
Jadval bo‘yicha nisbiy namlik qumq va ho‘l termometrlaming ko‘rsatishlariga 
m°s keluvchi sonlami birlashtiruvchi gorizontal va vertikal chiziqlaming 
kesishish nuqtasida topiladi.

Bayon etilgan asboblardan tashqari, haroratni qayd qilishga 
mo'ljallangan o'ziyozar asboblar -  termograflardan (2.3-rasm), nisbiy 
namlikni o‘lchash uchun esa gigroflardan (2.4-rasm) foydalaniladi. Bu
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2.2-rasm. Assmanning aspiratsion psixrometri.

asboblar havoning namligi va haroratini barabanga mahkamlangan maxsus 
qog‘oz tasmaga yozib boradi. Harorat va namlikning o'zgarishlari egri 
chiziqlar bilan tasvirlanadi. Ikkala asbob sutkalik va haftalik murvatli 
qilib tayyorlanadi. O'ziyozar asboblar termometr va psixrometrlardan 
shunisi bilan farq qiladiki, ular avtomatik ishlaydi hamda havo harorati 
va namligini uzluksiz o'zgarishlarini ko'rsatib turadi.

2.3-rasm. Haroratni o'ziyozar asbob — termograf. 

38



/

2A-rasm. Gigrograf (namlikni o’lchaydi).

Havo oqimlarini o'lchash. Ish o'rinlaridagi, havo kiradigan teshiklar 
va ochiq tirqishlardagi havoning harakatlanish tezligini o’lchash uchun 
anemometr deb ataladigan asbob ishlatiladi. Ular parrakli va kosachali 
xillarga ajratiladi.

Parrakli ASO-3 anemometr yassi kuraklari bo’lgan parrakdan

2.5-rasm. Parrakli anemometr. 
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2.6-rasm. Kosachali anemometr

2.7-rasm. Tarirovka grafigi.
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tuzilgan (2.5-rasm). Kuraklar oqim o'qiga nisbatan burchak ostida 
joylashtirilgan. Quvurdan yasalgan o‘q tarang tortilgan po‘lat torda 
aylanadi. G ‘ildirakning aylanma harakati chuvalchangsimon uzat- 
tna orqali korpus ichidagi hisoblash mexanizmiga uzatiladi. 
Hisoblagichning siferblati bo'ylab miliar harakatlanib, havo oqimi bosib 
o‘tgan yo'lning uzunligini metrda qayd qiladi. Parrakli anemometrlardan 
havoning kichik — 0,3 dan 5 m/s gacha tezligini o‘lchash uchun 
foydalaniladi.

Kosachali anemometr (2.6-rasm) yarimsferalar shaklidagi to‘rtta 
kosacha mahkamlangan xoch (krest) ko‘rinishdagi g'ildirakdan va 
siferblatli hisoblash mexanizmi joylashgan korpusdan tuzilgan. 0 ‘lchash 
vaqtida g'ildirak o‘qi havo oqimiga nisbatan perpendikulyar vaziyatda 
o‘matiladi.

Kosachali anemometrlar mustahkamroq bo lgani uchun ular havoning 
kattaroq -  1,0 dan 50 m/s gacha tezliklami 0‘lchash uchun ishlatiladi.

Anemometrlar aerodinamik quvur ichida tarirovka qilinib, ulaming 
ko‘rsatkichlari namunaviy asbob bilan taqqoslanadi. Tarirovka qilib 
boMingandan so‘ng, har bir asbob pasport va tarirovkalar grafigi (2.7- 
rasm) bilan ta’minlanadi. Havoning tezligi ana shu grafik bo‘yicha 
aniqlanadi.

Havoning harakatlanish tezligini anemometr bilan o ‘lchashning 
mohiyati quyidagilardan iborat. Asbob hisoblagichini ishga tushirishdan awal 
millaming siferblatlardagi holati yozib qo‘yiladi. Keyin anemometr havo 
oqimiga joylashtiriladi va g‘ildirak doimiy tezlik bilan aylana boshlagandan 
so‘ng, ishga tushirish moslamasi yordamida hisoblagich ishga tushiriladi va 
ayni chog'da sekundomer o'chiriladi, 2—3 minut o'tgach, hisoblagich 
o'chiriladi va yana millaming siferblatdagi vaziyati yozib olinadi.

0 ‘lchashlardan oldingi va keyingi ko‘rsatishlari orasidagi farqni 
sekunddagi davom etish vaqtiga bo'lib qandaydir n kattalikni aniqlanadi. 
Ana shu kattalik va tarirovkalash grafigidan foydalanib havoning 
harakatlanish tezligi topiladi. Natija aniqroq chiqishi uchun har bir 
nuqtada o'lchashni 2—3 marta takrorlash va o‘rtacha qiymatni hisoblab 
chiqish maqsadga muvofiqdir. Masalan, o'lchashning boshlanishida 
anemometr millari 120 boMinmani, oxirida esa 264 bo'linmani 
ko'rsatgan. o'lchash 120 sekund davom etgan bo'lsin. U holda 
bo'linmalarning sekunddagi soni (120) : 120 boMganda 1,2 bo‘l/s ga 
teng bo'ladi. Anemometr pasportidan ordinatalar o‘qida 1,2 ga mos 
keluvchi nuqtani (A nuqta) topib, ana shu nuqtadan gorizontal chiziq 
o'tkazib. uni tavsif (xarakteristika) chizig'i bilan kesishtiramiz (B nuqta), 
В nuqtadan absissalar o‘qiga vertikal chiziq,tushiramiz (V nuqta) va 
shu yerda tezlik qiymatini (1,4 m/s) o'qiymiz.
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2.3. Pillaga dastlabki Mashina va odamlar ishlayotganda ishlab 
ishlab' chiqarishdagi chiqarish xonalariga turli zararli omillar ajra-

havo muhitining lib chiqadi. Bu omillar insonga yomon fizio- 
ifloslanishi logik ta’sir ko'rsatadi va kasbiy kasallanishlarni

keltirib chiqaradi. Pilla tortish va ipakyigirish ishlab chiqarishlarining 
zararli omillariga chang, yuqori harorat, havoning namligi, zaharli 
gazlar, material iflosliklari kiradi.

G'umbakka ishlov berish korxonalaridagi ishlab chiqarish xonalarida 
chang xom ashyoni saralash, kalibrlash va mexanik ishlov berish chog'ida 
ajralib chiqadi.

Pillani quritish jarayonidayoq g'umbak parchalanib, o'zidan chirish 
mahsulotlari ajratib chiqaradi. Bu jarayon pilla yuqori namli sharoitda 
saqlanganda kuchayadi. Keyin issiq suv bilan ishlov berish chog'ida 
chirish moddalari suvda qisman eriydi, ulaming bir qismi bug'lanayotgan 
suv bilan birga havoga aralashadi.

Tadqiqotlar ma’lumotlariga ko'ra, pilla tortish sexlarida yozda vodorod 
sulfidning miqdori YQBKdan oshiq bo'ladi, bu esa pilla tortish sexining 
havosida yoqimsiz hid bo'lishiga olib keladi.

Havoning ifloslanishi va yoqimsiz hidning kuchayishi qayta ishlanadigan 
xom ashyoning naviga ham bog'liq. Masalan, uchinchi navli (ayniqsa, dog'- 
dog‘) pillani yoki chiqindilami chuvatishda chirindi hidi juda kuchli seziladi.

Respublikamizdagi Sanitariya va gigiyena ilmiy-tekshirish instituti 
o'tkazgan tadqiqotlar shuni ko'rsatadiki, pilla tortish sexlari havosida 
hamma vaqt angina kasalligini qo'g'atuvchilar -  enterkoklar ko'p 
miqdorda bo'ladi. Pillaga ishlov berish jarayonida g'umbaklardan ajralib 
chiqadigan xavfli mikroblar chuvatish toslaridagi issiq suvga, undan 
esa xona havosiga o‘tadi.

2.4. Korxona bosh Pilla tortish va ipak yigirish korxonalarini
Tarhiga va sanitar- turaijoy binolari joylashgan yerlarda esuvchi sha-

qoslT gan0nt 3 a r  mollar y °‘nalishini hisob8a ol8an holda 4urish
va turaijoy mintaqalarini sanitar-himoya zonasi

bilan ajratish zamr. Pilla tortish korxonasi ichidagi hududda shamol esadigan 
tomonda ko‘p zararli chiqindilar ajraladigan sexlar va bo'linmalami 
joylashtirish kerak. Bosh rejada bino va iashootlar korxona maydonchalarining 
yaxshi shamollatilishini hisobga olib joylashtiriladi.

Sanitar-himoya zonasini tanlash. Havoni changdan va zararli 
gazlardan tozalash sistemasini qo'llash atmosferaga chiqariladigan zararli 
moddalar miqdorini kamaytirish imkonini beradi, biroq ularni to'liq 
tutishga erishib bo'lmayapti.

Havodagi zararli moddalar konscntratsiyasini kamaytirishning oddiy 
usullaridan biri — atmosferaning yuqori qatlamlariga uzun quvurlar
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chiqarib, zararli chiqindilami chopishtirishdir. Bunday quvurlardan 
chiqadigan gazlar shamol va turbulent diffuziya ta’sirida havoning yerga 
yaqin qatlamiga qaytib tushadi, lekin ularning konsentratsiyasi ancha 
kam bo‘lib, bu manbadan bo'lgan masofa bilan tushuntiriladi. Bunda 
chiqariladigan gazning havoning yerga yaqin qatlamidagi eng yuqori 
konsentratsiyasi yigirmata truba uzunligiga teng masofada bo'ladi. 
2.8-rasmda chang konsentratsiyasining havoning yerga yaqin qatlamidagi 
o'zgarish xarakteri ko'rsatilgan, buni ishlab chiqarish hududida ba’zi 
alohida obyektlami joylashtirishda hisobga olish zarur.

Ishlab chiqarish obyektlari yaqinida joylashgan aholi punktlari ishlab 
chiqarish chiqindilarining zararli ta’sirini kamaytirish uchun sanitariya 
me’yorlariga muvofiq holda korxonalami turaijoylardan sanitar-himoya zonalari 
bilan ajratish zarur. Sanitar-himoya zonasi korxona atrofidagi hudud hisoblanadi. 
Bu hudud har qanday bino va inshootlardan toza saqlanishi kerak.

Ventilyatsiya chiqindilari balandligini hisoblash

Yer yuzasida zararli chiqindilarning yo‘l qo 'y ilad igan  kon- 
sentratsiyasini ta 'm inlovchi quvurning kerakli balandlig i H 
quyidagicha aniqlanadi:

1. Chiqindi chiqarish uchun kerakli balandlik (H) quyidagi formula 
bo'yicha hisoblanadi, 2.8-rasm:

H =
1235 M0

, m; (2.2)

bu yerda: M0 — atmosferaga chiqariladigan zararli chiqindilarning 
maksimal miqdori, g/s;

vrt — 10 m balandlikda shamolning hisoblangan tezligi, m/s;
C ^ — yersathi darajasidagi zararli chiqindilarning yo‘l qo'yiladigan 

bir martalik konsentratsiyasi mg/m3 ishlab chiqarish binosidagi YQBK 
ning 30 % ga teng deb qabul qilinadi.

2. Chiqarib yuborilayotgan havo oqimining quvur og'zidan ko'tarilish

A L _  V'OА Л ----------- , m;v, -(p
(2.3)

balandligi (h) quyidagi formula bo'yicha hisoblab chiqariladi:
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bu yerda: d0 — quvur og'zining diametri;
v0 — quvur og'zidan havo oqimining chiqish tezligi, /л/г,
Ф — quvur balandligiga ko‘ra shamol tezligiga tuzatish koeflltsiyenti; 
masaian, n-<p = 1,4; h=100 m boMsa n= l,5  va hokazo.
3. Quvuming balandligi h (m) quyidagi formula bo‘yicha aniqlanadi: 

10 m b o ‘lsa <p=l,0; h-40 m boMsa <p=l,3; h=60 m boMsa 
h , = H - i h  (2.4)

Sanitar-himoya zonalarining turarjoy uylarigacha boMgan chegarasi 
korxona quwatiga, texnologikjarayon xususiyatlariga va ajralib chiqadigan 
zararli chiqindilar miqdoriga ko‘ra belgilanadi.

Sanoat korxonalari zarartilikjihatdan 5 sinfga bo‘linadi. Eng zararlisi 1 sinfga 
mansub bo'lib, ulaming sanitar-himoya zonalari tegishli 1 sinf uchun — 
1000 m, 11 sinf uchun -  500 m, III sinf uchun -  300 m, IV sinf uchun -  
100 /л, V sinf uchun -  50 m qilib belgilangan.

\angidan quriladigan paxta tozalash korxonalari va tayyorlov punktlan 
uchun sanitar-himoya zonasi ishlab chiqarish korxonalarini loyihalash 
bo'yicha sanitariya me’yorlarida 300 m qilib belgilangan.

Bu zonaning hududi obodonlashtirilgan, ifloslanishga chidamli 
o‘simliklar bilan ko‘kalamzorlashtirilgan bo'lishi kerak.

Sanitariya zonasi zaruriyat tug'ilganda va texnik-iqtisodiy va gigiyenik 
jihatdan asoslanganda Sog‘liqni saqlash vazirligining sanitar-epi- 
demiologiya boshqarmasi qarori bilan kengaytirilishi mumkin, lekin 
ko'pi bilan 3 martagacha. Sanitar-himoya zonalarining o'lchami texnologik 
jarayonlar mukammallashtirilganda, aholi yashaydigan joylar atmosfera 
havosidagi zararli moddalar YQBK dan oshmasa, chiqindilar samarali 
tozalansa kamaytirilishi mumkin.

TEKSH1RUV SAVOLLARI:

1. Pillatortish, ipakyigirish sexlaridagi xavfli va zararli omillarga nimalar 
kiradi?

2. Ipak chuvish va yigirish korxonalarida yilning issiq va sovuq paytidagi 
haroratlari qancha?

3. Meteorologik sharoit va uning inson termoregulyatsiyasiga ta’siri.
4. Termoregulyatsiya xususiyati nima?
5. Insonning atrof-muhit bilan issiqlik almashinuvini qaysi tenglama bilan 

yozish mumkin?
6. Inson tomonidan bajariladigan barcha ishlar jismoniy mehnatning og'irlik 

darajasi nima va uning organizm sarflaydigan quwati necha toifaga bo'linadi?
2. Insonga yuqori harorat, yuqori nisbiy namlik va havoning tezligi qanday 

ta’sir qiladi?
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8. Assman aspiratsion psixrometri Avgust psixrometridan nima bilan farq 
qiladi?

9. Harorat, nisbiy namlik korxonalarda qaysi uskuna bilan o'lchanadi?
10. Havoning tezligi qaysi uskunalar bilan o‘lchanadi?
11. Parrakli anemometr bilan kosachali anemometming farqi nimada?
12. Pillatortish vaipak yigirish, ishlab chiqarish havo muhitining lfloslamshi 

deganda nimani bilasiz?
13. Chang zarrachalarining uchib yurish tezligi qaysi formula bilan aniqlanadi?
14. Changning yo‘l qo‘ysa bo'ladigan konsentratsiyasi nima?
15. Zararli moddalaming inson organizmi uchun zararlilik toifasi nechta?
16. Zaharli moddalar inson organizmiga qaysi yo'llar bilan kiradi?
17. Korxona bosh tarhiga va sanitar-himoya zonasiga qo'yiladigan talablar.
18. Ventilyatsiya chiqindilari balandligini qaysi tenglama bilan hisoblanadi?
19. Sanoat korxonalari zararlilik jihatidan necha sinfga bolinadi?



3-BOB
HAVONI CHANG VA ZARARLI MODDALARDAN 

TOZALASH

3.1. Pillakashlik Pillakashlik korxonalaridagi ish jarayonidan
jarayorTi'dar^ajralfb а->гаИЬ chi4adigan zararli omilla rga: chang, 
chiqadigan chang va zaharli gazlar, zaharlar, yuqori harorat. havo-

zararli moddalar ning namligi, shovqin, tebranish va material 
iflosliklari kiradi.

Chang deb, havoda uchib yuradigan qattiq yoki suyuq moddalaming 
juda mayda zarralariga aytiladi.

lshlab chiqarish xonalaridagi havoning tozaligi ishchilarning 
salomatligida katta ahamiyatga egadir. lshchilar changli havodan nafas 
olganda yuqori nafas yoMlari qichiydi va kishi o'zi xohlamagan holda 
yuzaki nafas oladi, bu esa o‘pka faoliyatiga salbiy ta'sir qiladi va turli 
kasalliklarni keltirib chiqaradi. Changli xonalarda ko‘z shilliq pardalarini 
qichishtirib kon’yunktivit kasalligini keltirib chiqaradi va shu bilan 
birgalikda chang zarrachalari tuberkulyoz tayoqchalarini va zararli 
bakteriyalami tashuvchi vosita hamdir.

Yirikroq chang burun -  halqumda ushlanib qoladi, mayda chang esa 
nafas olish a’zolariga kiradi.

Havoning harakatlanish tezligi changning aylanib yurish tezligidan 
past boMganda 0,1-10 mkm oMchamli chang zarrachalari o'zgarmas tezlik 
bilan o'tiradi. Chang zarrachalarining aylanib yurish tezligi Stoks 
formulasidan aniqlanadi:

V=0,3pdJ, (3.1)

bu erda: Vr — chang zarrachalarining aylanib yurish tezligi, m/s; 
p - havoning zichligi, kg/my; 
d - zarrachalar diametri, mkm.

Changning inson organizmiga zararligi, asosan, uning kimyoviy 
xossalariga va oMchamlariga bog'liq:

— agar 50 mkm va undan katta oMchamli chang zarrachalari yuqori 
nafas olish organlarida ushlanib qolsa, u zarar yetkazmaydi;
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— agar 10—50 mkm o‘lchamli chang zarrachalari nafas olish a’zo- 
lariga chuqur kirib borsa, juda oz miqdordagi chang o'pkaga o tadi;

— agar 10 mkm dan kichik chang zarrachalari nafas yo‘llarining 
tarmoqlanish joylariga kirib borsa, ularoiganizm uchun xavfli hisoblanadi;

— agar 1 mkm dan kichik o'lchamli chang zarrachalari o‘pkaga kirib 
borsa, bu juda xavflidir, chunki silikoz kasalligini keltirib chiqaradi.

Sanitariya me’yorlarida ish mintaqasi havosidagi changning quyidagi 
yoi qo‘ysa bo'ladigan konsentratsiyasi (YQBK) ko'zda tutilgan:

2 mg/m2 — tarkibida 10 foiz va undan ko‘p miqdorda erkin kremniy 
qo‘sh oksidi SiO, bo‘lgan o'simlik va hayvonot changi uchun;

4 mg/m3 -  tarkibida 10 foizgacha miqdorda SiO, bo‘lgan o‘simlik va 
hayvonot changi uchun;

6 mg/m2 -  tarkibida 2 foizgacha miqdorda SiO, bo'lgan o‘simlik Hamda 
hayvonot mineral changi uchun.

Masalan: changning YQBK g‘umbakni qayta ishlash fabrikalarida 
4 mr/m3 ga, Marg'ilon shahrida havoning chang bilan ifloslanganligi 
65-75 mg/m\ga, SiO, miqdori esa 1,7 foizga yetadi, bu esa sanitariya 
me’yoridan o‘n sakkiz marta ko‘proqdir.

Sanoat korxonalarini loyihalashning sanitariya me’yorlariga muvofiq 
zararli moddalar inson organizmi uchun zararlilik darajasiga ко Та xavflilik 
besh toifaga ajratiladi: 1—favqulodda xavfli moddalar; 2—o‘ta xavfli moddalar; 
3—o'rtacha xavfli moddalar; 4—xavfli moddalar; 5-kam xavfli moddalar.

Zararli gazlar va bakterial iflosliklar. Masalan: pilla quritish, qayta ishlash 
korxonalarida zaharli gazlar pillani chuvatish va chiqindilami qayta ishlash 
sexlaridan chiqadi. Bunday gazlar qatoriga ammiak va serovodorod kiradi.

Ammiak (NH3) -  rangsiz, nafasni qaytaruvchi o'tkir hidli, portlash 
jihatdan xavfli gaz bo‘lib, YQBK-20 mg/m3;

Sulfat angidridi (H, S) -  rangsiz, qo'lansa hidli gaz bo'lib, kuchli 
zaharlar qatoriga kiradi. YQBK-10 mg/m2.

Jamoat, turaijoy va ishlab chiqarish binolarida eng ko‘p tarqalgan, 
havoni ifloslantiruvchi moddalar qatoriga ko‘mir qo'sh oksidi CO, kiradi. 
Odatdagi atmosfera havosida hajm bo‘yicha 0,03-0,04 foiz miqdorida CO, 
bo'ladi, 4-5 foiz miqdoridan oshib ketsa sog‘liq uchun xavflidir.

Zaharli moddalar inson organizmiga nafas olish, teri va oshqozon- 
ichak yo‘li orqali kiradi. Ishlab chiqarish xonalarida mazkur gazlaming 
mavjud bo'lishi yoqimsiz chirindi hidini keltirib chiqaradi. Tadqiqotlar 
ma’lumotlariga ko‘ra, pilla tortish sexlarida yozda vodorod sulfidning miqdori 
YQBKdan oshiq bo‘ladi, bu esa pilla tortish xonasining havosida yoqimsiz 
hid boMishiga olib keladi.

Zaharli moddalar bilan kuchli zaharlanganda quyidagi tarzda dastlabki 
yordam ko rsatish lozim:
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- benzin, uayt-spirti bilan zaharlanganda uni toza havoga olib chiqish, 
tinchlantirish, kiyimini yechib, valerian tomchisi ichirish, hushidan 
ketganda esa navshadil spirti hidlatish;

- ammiak bilan zaharlanganda oshqozonni limon yoki sirka 
kislotalarining 1 foizli eritmasi qo'shilgan suv bilan yaxshilab yuvish;

- dixlorat bilan zaharlanganda uni toza havoga olib chiqib, kislorod 
berish, achchiq damlangan shirin choy ichirish;

- azot oksidi bilan zaharlanganda unga kislorod berish, navshadil 
spirti hidlatish;

- xlor va uning birikmalari bilan zaharlanganda toza havoga olib chiqish, 
kislorod berish, iliq suv bug‘i bilan navshadil spirti hidlatish, kofein, 
korvalol ichirish, batamom tinch qoldirish.

Agar zararli moddalar miqdori ruxsat etilgan me’yorlardan oshib 
ketsa, shamollatish, so‘rish dastgohlarining ishlashini yaxshilash hamda 
uskunalami zichlash choralari ko'riladi.

Xona havosidagi changni kamaytirishda quyidagi tadbirlar qollaniladi: 
umumiy shamollatish, zontlar qo'llash, aspiratsiyalash, kopsulyatsiyalash, 
gardishlardan so‘rish. Pillakashlik korxonalaridan ajralib chiqayotgan changni 
o‘sha joyning o'zida aspiratsiyalash orqali so‘rib olish usuli qollaniladi.

Havo muhitining sanitariya ahvolini nazorat qilish uchun laboratoriya, 
shoshilinch va avtomatik usullardan foydalaniladi.

Laboratoriya usuli aniq bo'lib, ko‘p vaqtni talab qiladi. Tahlilning tez 
o tkazilishini gaz xromotografiya usuli ta’minlaydi.

Shoshilinch (ekspress) usul havodagi kimyoviy moddalar miqdorini 
uncha katta bo'lmagan aniqlik bilan tez aniqlashda qoMlaniladi. Bu usul 
bilan: ammiak, vodorod sulfid, sulfat angidrid, atsetilen, uglerod oksid, 
azot oksidlar, etil efiri, benzin, benzol miqdorini aniqlash mumkin.

Havoning chang bilan ifloslanganlik darajasini aniqlash uchun AFA 
filtrlari qo'llaniladi.

Hoziigi vaqtda sanitariya texnikasi havoni tozalaydigan tudi qurilmalarga 
ega. Qanday qurilmalaidan foydalanilishi changning tasnifiga, guruhiga bog‘liq:

1—juda yirik disperclangan chang; 2—yirik dispersli chang (paxta changi); 
3—o'rtacha dispersli chang; 4—mayda dispersli chang (i pakchilik vato‘qimachilik 
sohasidagi chang); 5-juda mayda dispersli chang (sement va un changi).

Changning dispers tarkibi deganda changdagi hap xil kattalikdagi 
chang zarrachalarining miqdori tushuniladi. Masalan, o‘tkazilgan tajribalar 
yulish-yulish uskunalarining changli chiqindilari dag‘al dispersli chang. 
Pillaga quruqlayin ishlov berish xonasining havosidagi chang tarkibida 
zarrachalari 0,05 mm dan kichik bo'lgan fraksiyalar ko‘p miqdorda 50— 
60 foizgacha bo‘ladi. Bunday, chang muallaq holatda boMadigan havoni 
tozalash uchun yuqori samarali chang tozalagichlardan foydalanish zarur.
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Havoni changdan tozalashdan maqsad, xo- 
3.2. Havoni changdan naning ish mintaqasida, kiritiladigan toza ha- 

tozalash voda, atmosferaga chiqarib yuboriladigan ha-
voda chang konsentratsiyasi YQBKdan oshib 

ketmasligini ta’minlashdir. Xonadan olinib, qayta foydalaniladigan havo 
tozalangandan so'ng, changning ish mintaqasi YQBKning 30 foizini 
tashkil etishi lozim.

Chang tutgichlarning samaradorligi quyidagi ko'rsatkichlar bilan 
belgilanadi: havoni tozalash darajasi, uskunaning ishlash samaradorligi, 
solishtirma yuklanish, chang sigimi, aerodinamik qarshiligi va solishtirma 
energiya sarfi. Uskunaning ishlash samaradorligi havodagi changning 
qancha miqdori ushlab qolinganligi bilan belgilanadi va foizlarda 
hisoblanadi. Masalan: uskunaga m, kg chang kirdi, unda m2 kg chang 
ushlab qolindi, uning samaradorligi.

П =m,/m| 100% (3.2)

Odatda bu kattalik uskunaga kirayotgan va undan chiqayotgan 
havodagi chang konsentratsiyasi bilan aniqlanadi:

Л =(Ck-Co)/Ck100%, (3.3)

Ck, C0 — mos ravishda havo tozalanmasdan oldin kirayotgan va 
tozalangandan keyin chiqayotgan chang konsentrasiyasi mg/m\

Changli havo ikki bosqichda tozalanganda uning samaradorligi ushbu 
formuladan aniqlanadi:

Лит= КЛ|+Л2)-(Л|Л2)]Ю0%, (3.4)

bu yerda: -  chang tutgichlarning umumiy samaradorligi. %;
-  birinchi va ikkinchi bosqichdagi chang tutgichlarning ishlash samaradorligi. 

Solishtirma yuklanish (havoni o'tkazish imkoniyati) chang tutgich 
orqali 1 soatda o'tadigan va uning / m2 filtrlovchi sirtiga to“g‘ri kelgan 
havo miqdori bilan hisoblanadi.

Chang sig imi -  chang tutgichlarning tutib qoladigan chang massasi g/mr. 
Aerodinamik qarshilik -  changli havo chang tutgichlardan o tayotganda 

paydo bo'ladi va quyidagi formula bilan aniqlanadi. 
bu yerda: { -  chang tutgichning mahalliy qarshilik koeffitsiyenti;

V — changli havoning tezligi, m/s\ 
p — changli havoning zichligi, kg/m'.
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Solishtirma energiya sarfi — 1000 m5 changli havoni tozalashda 
ketadigan energiya sarfi, chang tutgichlarning tejamkorligini ko'rsatadi.

о  „  У 2 ■ PP = C , Pa (3.5)

Hozirgi vaqtda sanitariya texnikasi changli havoni tozalaydigan turli- 
tuman qurilmalarga ega. Qanday qurilmalardan foydalanilishi changning 
tasnif guruhiga bog'liq.

I -  juda yirik dispersli chang;
II -  yirik dispersli chang;
III — o'rtacha dispersli chang;
IV -  mayda dispersli chang (ipakchilik va to'qimachilik sohasidagi 

chang);
V -  juda mayda dispersli chang(sement va un changi).
Changning dispers tarkibi deganda, changdagi har xil kattalikdagi

chang zarrachalarining miqdori tushuniladi. Standart elaklar to'plamida 
tahlil qilish usuli bilan olingan changli chiqindilarning dispers tarkibi
3.1-jadvalda keltirilgan.

3. l-jadval

Sarnoqdan tozalash mashinalaridan chiqadigan changli 
chiqindilarning dispers tarkibi

Elak
ko'zlari-

ning
o'lchamlari

Fraksiyalashning foizdagi miqdorlari. % 0 ‘rtacha
qiymati

0,050 6.020 4.13 5,04 5,38 4.96 5.06 6.29 4.31 3.92 5,0
0,50 1,320 2,65 1,78 3,16 1,73 1,191 1,35 2,10 2,35 2.0
0,63 2.030 1,37 1.83 1,57 1,30 1.46 1.39 1,95 1.36 1.6
0.100 3,000 2,71 1,98 1,75 1,39 2.06 2,33 2,16 1.12 2,0
0,160 2.450 3.14 3,10 2,01 2.13 2,97 2.09 2.39 2,15 2,5
0,200 3,200 2,16 2,78 3,11 3.21 2,03 3,04 2,97 3,16 2,9
0,315 2.390 3,65 3.52 2,35 3,15 3,98 2.22 2.13 3,81 3.0
0,400 0,120 4.28 5.11 4.9 5,67 4,19 4,15 5.38 6.01 5.0
0,650 14,31 9.16 10,25 12,81 10.35 96.95 11.96 10,02 9.71 11.0
1.000 6.250 7.34 7,05 6,15 6.35 7,60 8,12 6.11 6.21 7.0
1,500 3.980 4,56 6.23 7,04 3,87 5.61 5,11 4.02 4,10 5,0
2,000 13,51 18,52 18,34 17,23 16.14 15.15 16,34 17.41 15,14 17,5
3,000 16,37 17,11 15,95 16,32 18.30 18,92 17.66 19.02 19.16 17,5
5,000 4,970 7,11 5.33 7,33 6.91 5.88 6.21 7.81 6.68 6,5
7.000 5,010 6,37 5.36 3,34 4,41 6,00 5,53 4.02 3.45 4,3
10,000 8.090 6,14 7,72 6,06 8,12 7.21 5,52 7,16 8,0] 7.2
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3.1-rasmda elaklarda qoladigan 1,0; 0,4; 0,2; 0,1 mm o‘lchamli 
chang zarrachalarining uch marta kattalashtirilgan mikrosuratlari 
ko‘rsatilgan bo‘lib, ular chang zarrachalarining shakllari haqida tasawur 
beradi. Suratlardan ko‘rinadiki, tola zarrachalari ko‘zlarining o‘lchami 
0,1 mm gacha va bundan kichik (0,05 mm gacha) bo‘lgan elaklardan 
o'tib ketadi.

3.1-rasm. Chang zarrachalari shakllarining mikrosurati.

Yulish-yulish mashinalari ishlayotganda chiqadigan changli 
chiqindilaming dispers tarkibi 3.2-rasmda keltirilgan. Rasmda shtrix
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0.05 0.1 0.2 0.4 1.0 2.0 5.0 10.0
Dno 0.06 0.16 0.31 0.65 1.5 3.0 _ 7.0

3.2- rasm. Yulish-yulish mashinalari ishlayotganda chiqadigan changli
chiqindilarning dispers tarkibi.

chiziqlar bilan ana shu chiqindilar to‘rtta fraksiyasining umumiy 
og‘irligidagi miqdori belgilangan:

1- mintaqa — sog'tuproq changi miqdori;
2- mintaqa — maydalangan tut bargi miqdori;
3- mintaqa -  tut shox-shabbalari siniqlari miqdori;
4- mintaqa— ipak iplar uzuq-yuluqlari vapillani tashish hamda 

saqlashga moMjallangan qopni tikish uchun ishlatilgan mato tolalari 
bo‘laklari miqdori.

3.2- rasmdan, yulish-yulish mashinalaridan chiqadigan changli 
chiqindilar tarkibida 0,3-0,05 mm yiriklikdagi sog'tuproq changi fraksiyalari 
(1-mintaqa) 6% (og‘irligi bo‘yicha); 0,06-1,6 mm oMchamli maydalangan 
barglar (2-mintaqa); zarralaming eng yirigi 0,85 mm — 11%; 1,0-8,0 
mm oMchamli tut shox-shabbalari siniqlari (3-mintaqa), eng yirigi 2,3 
mm -  18,5% miqdorda boMishi ham ko'rinib turibdi. Kigiz ko'rinishida 
boMadigan tolali fraksiya (4-mintaqa) ko'zlarining oMchami 10 mm li 
elakda ushlanib qoladi va taxminan 7% ni tashkil etadi.

OMkazilgan tajribalar yulish-yulish mashinalarining changli chiqindilari 
dag'al (yirik) dispersli ekanligini ko‘rsatadi. Pillaga quruqlayin ishlov berish 
sexining havosidagi changning dispers tarkibini tekshirish uchun chang 
uni diametri 600 va bo‘yi 200 mm lx)Mgan silindrsimon qutida o‘z-o‘zidan 
o‘tkazish yoMi bilan tanlab olindi. Ana shu changni elakdan o‘tkazish natijalari
3.2-jadvalda keltirilgan. Ushbu jadvaldagi o‘rtacha ma’lumotlar bo'yicha
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fraksiyalaming foizdagi miqdori pillaga qunjqlayin ishlov berish sexining 
havosidagi changning dispers tarkibi 3.3-rasmda grafik ko'rinishida 
kelt irilgan.

0.05 0.08 0.1 0.15 0.2 0.3 0.4 0.6 0.1 1.5 2.5
Yacheyka o'lchami, mm

5.3-rasn. Pillalami quritish sexining 
havosidagi changning dispers tarkibi.

Bu chang tarkibida zarrachalari 0,05 mm dan kichik bo'lgan fraksiyalar 
ko‘p miqdorda 55—67% ekanligi ko‘rinib turibdi. Binobarin, bunday 
chang muallaq holatda boMadigan havoni tozalash uchun yuqori samarali 
changtutkichlardan foydalanish zarur.

Changli havoni pnevmatik usulda chiqarib tashlaydigan sistemalami 
hisoblash uchun shlakli changning barcha tarkibiy qismlarining aylanib 
yurish tezligini bilish kerak.

Changli ipaktolachalarining aylanib yurish tezligi ulaming uzunligiga 
bog liqligi aniqlangan.
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Pillalarga quritish sexining havosidagi 
changning dispers tarkibi

3.2-jadval

Elak ko‘z-
larining
o'lchami

Fraksiyalar (takrorlanish)ning foizdagi miqdori. % O'rtacha
ma'lu-
motlar

0.50 61.27 56.71 63,80 57.01 61.02 53.85 55.57 59.57 62,52 61.0
0.50 13.82 13.05 14.11 14.91 14.75 15.05 16,03 14.79 14.18 14.5
0.63 7.93 6.01 5.85 7,32 7.11 5.79 7.31 6.45 7.98 6.8
0.100 3,05 2.06 2.01 2.21 1.98 2.81 1.99 2.01 2,62 2.3
0.160 1.74 2.32 1,96 3,25 3,18 1.90 4,01 1.96 2.13 2.5
0.200 1.46 0,83 0.99 1,78 0,98 3,18 1.23 2.01 1.55 1,3
0.315 0,39 0.45 0.68 0,82 0.41 0.65 0.49 0,47 0.20 0.5
0.400 1.22 1,93 0.85 0,91 0.37 1,35 1.01 1,09 0.35 1.0
0.650 0,45 1.00 0.38 0,47 0.49 0.43 0.85 0.91 0.45 0.6
1.000 0.23 0,29 0.35 0,39 0,29 0.64 0,56 0.55 0.30 0.4
1.500 1,22 1.17 1,32 2,05 1,37 1.13 1.99 2.05 1.22 1.5
2.500 7,32 4.40 7.92 9,01 8,05 5.57 8.66 8.15 6,97 7.4

3.4-rasmda changli i pak tolachalarining aylanib yurish tezligi ulaming 
uzunligiga (3 dan 50 mm gacha) bog'liqligining o'rtacha ma'lumotlari 
grafik ko'rinishida berilgan.

tozalagich lar'va Havoni changdan tozalaydigan uskunalar
filtrlarning asosiy chang tutgichlar yoki filtrlar deb ataladi. 
turlari va ularning Pillakashlik korxonalarida turli xil chang-
ishlash prinsiplari dan tozalovchilar: quruq usul, ho‘l usul, moy- 

li va elektr usullar qo'llaniladi.
Havoni quruq usulda tozalashda: chang o'tiradigan kameralar, siklonlar. 

turli matoli va rulon filtrlardan foydalaniladi.
Chang o'tiradigan kameralar. Bular eng sodda tuzilishdagi chang 

o'tirgichlardir. Ulaming ishlashi chang zarrachalarining o'z og'irligi 
ta’sirida o‘tirishiga asoslangan.

Kamerada havo tozalangandan so‘ng, havoda 30-40 % chang miqdori 
qoladi. Bu dastlabki va dag'al tozalash bo'lib. tozalangan havo orqali 
chang, mayda paxta tolalari ham tashqariga chiqarib yuboriladi. Shu 
sababli chang o'tiradigan kameralarda to 'r va mato filtrlar ko'rinishidagi 
ikkinchi bosqich tozalagichlar o'rnatiladi, ular havoni qo'shimeha 
ravishda tozalaydi.

Siklonlar -  markazdan qochma kuchlar ta’sirida ishlaydigan chang 
ajratgichlaiga kiradi. Changli havo siklon ichida aylanma harakatda bo'ladi. 
Eng samaradorli siklonlar bu konussimon siklonlardir (3.5-rasm).
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ЪА-rasm. Changli ipak tolachalarining uchib yurish tezligi ulaming uzunligiga 
bog'liqligining o'rtacha ma’lumotlari.

Konussimon siklon quyidagi qismlardan tuzilgan: 1 —silindrik qismi;
2— changli havoning kirish yo‘li; 3-siklonning konusli qismi; 4-toza 
havo chiqib ketadigan ichki silindr; 5—changning 0‘tiradigan joyi.

Chang bo'lakchasi A (3.6-rasmga qarang) siklonga changli havo
3- yo‘l orqali kirib, havo oqimi Vd ta’sirida ma’lum tezlikda R kuchi 
orqali harakatda boMadi va unga markazdan qochma kuch — C ta’sir 
qiladi. Bu ikki kuchning yig'indisi — R kuchi chang bo'lakchasini sik- 
lonning ichki devoriga siqadi va u К nuqtaga boiganda havo oqimining 
tezligi tezda kamayadi va chang zarrachasi spiral holatda harakat qilib, 
siklonning ichki devoriga siqib qo'yadi. Kuchli havo oqimi uskuna siklon 
hosil qiladi va uning o'zagida havoning manfiv bosimi o‘ziga tozalangan 
havoni tortib, ichki aylanma harakat tufayli yuqoriga ko'tariladi va ichki 
silindr (4) orqali tashqariga chiqarib yuboriladi.

Siklonning ishlash prinsipi yuqorida aytganimizdek, markazdan 
qochma kuchlardan foydalanishga asoslangan.

Markazdan qochma kuch C quyidagi formula bilan ifodalanadi.
bunda: m — chang bo‘lakchasining massasi mg\ 

v — havoning tezligi m/s\

_ mv~
C = ----- ,mg/s (3.6)

r

r — siklonning radiusi m.

Siklonning asosiy o'lchamlari uning diametriga bog'liq. Siklonning 
tashqi diametri (Dt)ni quyidagicha hisoblash mumkin:
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3.6-rasm. Konussimon siklonning qirqimi.

(37)

0  -  siklonning ish unumdorligi m' /  soar,
Siklonlaming samaradorligi 85-96 foiz, aerodinamik qarshiligi 

65—110 Ayj/w2 (670—1100 Pa), ish unumdorligi 100-17500 m2/  soatni 
tashkil etadi (3.7-rasm).

Rotatsion chang ushlagichlar ham, markazdan qochma kuchlar 
ta’sirida ishlovchi chang ajratgichlarga kiradi. Have harakati bilan bir 
vaqtda 5 mkm dan katta bo'lgan chang zarrachalaridan changli havo 
tozalanadi. Rotatsion chang tozalagichlar juda ham ixcham, chunki 
ventilyator va chang ushlagich bitta agregat ichida joylashgan.

Shuning uchun montaj qilinayotgan va ishlayotgan paytda 
qo'shimcha maydon kerak emas. Ishlagan paytda ish g'ildiragi, chang
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D,=0,55 DT; в=0.225 Dr; c=0,45 Dr; 
h=0,6 Dt; hk=2,5 DT; o=130 mm\ e=0,1 Dr.

3.7-rasm. Siklonning asosiy o'lchamlari.
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zarrachalarini markazdan qochma kuchlar yordamida spiralsimon 
kojux devoriga tashlaydi va havo chiqib ketadigan tomonga harakat 
qiladi. Chang gaz bilan birga, chang qabul qiladigan kamera orqali 
chang yig‘iladigan bunkerga, tozalangan havo esa havo chiquvchi 
quvurga uzatiladi. Bu ish unumdorligini oshirish uchun ish kolesoning 
tezligini oshirish kerak, yaxshi natija 20-40 mkm dan katta changlar 
uchun.

Yengil (to'qimali) filtrlarda filtrlovchi mato sifatida 378-artikulli 
diagonal mato, 461-artikulli bo'yalmagan vegon movuti va 323- 
artikulli xom flanel ishlatiladi. Yengil filtrlarning ichki yuzasiga 
o‘tirgan kalta tola va chang qatlamining ortishi bilan filtrning 
qarshiligi orta boradi va havo oqimining harakat maromi sezilarli 
ravishda o'zgaradi. To'qimali filtrlarning ikki turi: ramali va yengil 
xillari bo'ladi.

To‘rli filtr. To‘rli baraban (1 sm2 da 100-120 yacheykasi bor), 
changli havo kiradigan quvur, chang qatlamlari -  kalta tolalar (havoni 
shu qatlam tozalaydi), zichlantiruvchi valik, chang bunkeridan iborat.

To'rli filtrlarning samaradorligi -  75-90%, ish unumdorligi -  
7500 mJ/soat, aerodinamik qarshiligi — 1500 Pa. To‘rli baraban 
60—300 minutda bir marta aylanadi. To‘rli filtrlar odatda bir pog'onali 
filtrlar deyiladi.

Ramali filtrlar 1000x1450 mm o 'lcham li metall ramalarga 
mahkamlangan mato bo'laklaridan iborat. Ular odatda bo'yiga ikki 
qavat qilib, havo oqimiga nisbatan ilonsimon (zigzag) tarzda 
joylashtiriladi. Bunday filtrlar havoni mo'tadillash qurilmalarida 
kcnditsionerlarda qo'llaniladi.

Yengli filtrlar bir uchi berk, balandligi 2 -3  m bo‘lgan silindrsimon 
yoki konussimon to‘qima yenglar guruhidan tashkil topadi. Changli 
havo filtrlarga kiritiladi va bu yerda yenglarga taqsimlanadi. Bu yerda u 
mato orqali tozalanib o'tadi, chang esa yenglarning ichki sirtida 
ushlanib qoladi (3.8-rasm). Ular har 3 -4  soatda pnevmatik ravishda 
tozalab turiladi va yenglardan changni tushirish uchun maxsus 
titratuvchi mexanizmdan foydalaniladi va yig'ilgan chang bunkerga 
tushadi. Bir metr to'qimaga to‘g‘ri keladigan havo hajmi 150-200 
mJ/soatni, uning qarshiligi esa 400 Pa ni tashkil qiladi.

Yengli filtrlarning samaradorligi 97-99 foiz, ularning chang sigfimi 
1200—1300 g/m 3 va u lardan chiqayotgan havodagi chang 
konsentratsiyasi 20-50 mg/m3 ni tashkil etadi.

Rulonli filtrlar -  filtrlovchi qalin noto'qima matodan (10-20 foiz 
paxta, 80—90 foiz sun’iy tolalardan) iborat. G ‘altaklar harakatlanganda 
changli havo mato orqali o'tganda, qo'shimcha filtrlovchi qatlam momiq
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changli
havo

3.8-rasm. Yengli filtr.
/-yengli filtr asosi; 2 -yengli filtming Konus qismi; J-to'qimali yenglar: 

4-tozalangan havo; 5-markazdan qochma ventilyator; 6-ekssentrik; 7-richag, 
<?-titratuvchi mexanizm; 9-shnek; 70-yig‘ilgan chang bunkeri.
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qatlamini hosil qiladi. Momiq qatlami qalinlashib va mato chang 
bilan to 'lib  borgan sari uning qarshiligi ortib, havo o'tkazish 
imkoniyati esa kamayib boradi. Filtrlovchi mato qayta o‘ralayotganida 
so'rish quvurlariga o'rnatilgan pnevmatik naychalar bir qism mato 
yuzidagi changni so‘rib oladi. Rulonli filtrlar havoni tozalash 
samaradorligi 90-95 foizni tashkil ctadi, qarshiligi esa 100-200 Pa 
ga tcng. Ikkinchi bosqich sifatida matoli filtrlardan foydalanish 
mumkin.

Moyli filtrlar ikki xil bo'ladi. Kassetali va o‘z-o‘zini tozalaydigan 
moyli filtrlar sanoatda ishlab chiqariladi va havoni atmosfera changidan 
tozalash uchun mo'tadillash uskunalarida qo'llaniladi.

Ular pilla tortish sexlarining havosini tozalaydigan konditsionerlarga 
o'rnatiladi. Moyli filtr metall korpusdan, moyli bak hamda ikkita cheksiz 
sim to'rlardan tuzilgan. Har bir to‘r ikkita valik oralig‘iga tortilgan. 
Yetakchi valik ustki podshipniklarga o'rnatilgan va ikki pog'onali 
chuvalchangli reduktor hamda tishli uzatma orqali elektr dvigatelidan 
aylanma harakat oladi, pastki taranglovchi valik, taranglash vintlari 
yordamida siljitiladigan podshipniklargao‘rnatilgan.To‘r harakatlanib, 
moyli vanna orqali o'tganda o'tirgan chang yuvilib vannaga tushadi. 
Moyli filtrlarning samaradorligi 85 foizni, ish unumdorligi 1000 
m'/soatn\, havoga nisbatan qarshiligi 100 Pa ni tashkil etadi.

Quyunli chang ushlagichlar /vixrevie/-VZP-VPU, Bu chang 
ushlagichlarning ish prinsipi ham markazdan qochma kuchlardan 
foydalanishga asoslangan. Ularning samaradorligi nisbatan yuqori 
95% va aerodinamik qarshiligi 1000 Pa. Chet mamlakatlarda (AQSh, 
G erm aniya) diam etri 0,4 dan 2 m etrgacha, ish unumdorligi 
20 dan 315000 m’/soargacha bo'lgan quyunli chang ushlagichlar 
mavjud.

Ularda changli havo quyidagicha tozalanadi. Changli havo kameraga 
taqsimlovchi quvur orqali kiradi. Changli havo harakatida yuqoriga 
qarab, havo chiqadigan quvurga, u quyun 1 dan changli havo, quyun 
2 ga duch keladi va birgalikda birinchi va ikkinchi quvurdan kirgan 
changli havo qattiq harakatga kiradi. Natijada markazdan qochma 
kuchlar hisobiga, chang zarrachalari kameraning ichki devoriga urilib. 
kameraning pastki qismiga yig'iladi -  shnekga to'planadi.

Elektr filtrlar -  kimyo, metallurgiya va boshqa sanoat korxonalarida 
keng qo'llanilmoqda. Ularning changli havoni tozalash samaradorligi 
yuqoriligi (99 %) to'qimachilik va yengil sanoatda qo'llashga ham 
da’vat etadi. Elektr filtrlarning ishlash prinsipi quyidagicha: Agar 
ikkita — birining uchi o'tkir yoki igna ko'rinishida, ikkinchisi plastinka 
yoki quvur ko'rinishidagi elektrodlar olinib, ularga katta kuchlanish
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berilsa, bu elektrodlar orasida elektr maydoni hosil bo'ladi. Ma'lumki, 
hammavaqt havoda ionlar va erkin elektronlar mavjud. Ular elektr 
maydoni ta’sirida uning kuch chiziqlari bo'ylab harakatga keladi va 
elektronlar orasida elektr toki oqa boshlaydi.

Elektrodlarga berilayotgan kuchlanishini ma'lum miqdorga 
oshirilganda ionlar — elektronlar shunchalik tez harakat qiladilarki, 
havodagi molekulalar bilan to 'qnashib va tashqi elektronlarni 
maydondan chiqarib yuborib, ularni ionlaydi. Hosil bo'lgan ionlar 
elektr maydoni ta’sirida yana ham katta tezlanish olib, gazlarning 
molekulalariga to’qnashadi va ularni ham ionlaydi. Bu jarayon zarbali 
ionlash deb ataladi.

Zarbali ionlash o ’tkirlangan yoki ignali elektrod yaqinida tojli 
razryad hodisasini keltirib chiqaradi. Tojlantiruvchi elektrod 
manbaning manfiy qutbiga ulanadi, elektrodlar orasidagi bo'shliq 
esa manfiy ionlar va elektronlar bilan qoplanadi. Elektr maydonning 
ta’siri ostida musbat zaryadlangan elektrodga yo'nalib, ular o“z yo'lida 
uchragan chang zarrachalarin i ham manfiy zaryadlar bilan 
zaryadlaydi, natijada ular ham musbat zaryadlangan elektrodga 
yo'naladi va unda o‘tiradi. Shuning uchun ham bunday elektrod chang 
o'tkazuvchi elektrod, deb ataladi. Chang o‘tkazuvchi elektrod vaqti- 
vaqti bilan zaryadsizlantirilib, changdan tozalab turiladi.

Chang kamerasi (ChK)-QQO havo tozalash tizimi

Q aram a-qarshi oqim (QQO-1200) chang tozalagichlaridan 
foydalaniladigan changlangan havoni tozalashning mavjud tizimlari 
bir yoki ikki bosqichli bo 'lib, kamchiliklardan xoli emas. Bu 
kamchiliklar qatoriga quyidagilar kiradi: urish shaybasi va korpus 
o'rtasiga tolali piliklarning tiqilishi, vakuum-klapanlarning val 
qo'llariga piliklarning o'ralib qolishi, chang tarkibidagi minerallar 
ta'sirida chang tutkichlarning ichki yuzalarining tez ishdan chiqishi, 
buning oqibatida ishonchliligi va ish unumining pastligi.

VSNIIOT mutaxassislari tomonidan ChK-QQO havo tozalash 
tizimi ishlab chiqilgan bo'lib, bu tizim paxta tozalash korxonalari va 
to'qimachilik sanoatida hosil bo'ladigan tarkibida mineral miqdori 
yuqori bo'lgan tolali changdan texnologik va aspiratsion havoni 
tozalash uchun mo'ljallangan. Uning afzalligi tozalash samarasining 
yuqoriligi (96-98%) va ishda ishonchliligining yuqoriligidir, bunga 
chang kamerasini takomillashtirish va chang kamerasida birinchi 
tozalash bosqichida qarshilikni pasaytirish natijasida tozalash 
bosqichlari sonini ko'paytirish; paxtani havo yordamida tashish
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3.9-rasm. Ikki pog'onali chang kamerasi ChK -QQO-1200.

ma’lum tizimlarga nisbatan taxminan 45-50 kVt energiyani tejashga 
erishildi. Chang tozalagichlaming ikkinchi tozalash bosqichida U1VS 
ventilyatorlarini o‘matilganda QTS havosining energiya sig'imi taxminan 
27% oshadi, agar sex ichida paxta havo yordamida tashilsa (bunda havo 
chang kamerasidan -  QQO chang tutkichiga uzatiladi), bu ventilyatorlar 
iste’mol qiladigan quwat 30% ga kamayadi.

ChK-QQO (3.9-rasm) tizimi quyidagicha ishlaydi. Tozalash asbob- 
uskunalaridan texnologik ventilyatorlar (1) yordamida chiqayotgan
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changlangan havo va chiqindilar havo trubalari (2) orqali chang kamerasi 
(3) chang tozalagichning yon tomonlari (4) ga uzatiladi. Unda gravitatsiya 
kuchi hisobiga yirik chang cho'kadi, bunda havo bir-biriga qarshi yo'nalish 
bo‘yicha kameraning o'rta qismiga qarab harakatlanadi. So‘ngra tarkibida 
mayda chang bo'lgan changli havo kamera shiftining ostida poldan 4 m 
masofada joylashgan tirqishlardan havo trubalari orqali ventilyatorlar 
(5) yordamida so‘rib olinadi va ikkinchi tozalash bosqichi QQO-1200 
chang tutkichlaiga uzatiladi.

ChK-QQO havo tozalash tizimining texnik ta'rifi
lsh unumi, rrp/s 24
Tozalash samarasi, % 96-98
Havo bilan tashishdagi qarshiligi, Pa 900-1200 
Energiya sig‘imi, kVt 14

Pilla qobig'ida chang zarrachalaming yig'i-
3.4. Ipak sanoati Hshi qurtni boqish, pillani qabul qilish, quritish,

changlami tozalash dastlabki ishlov berish va saqlash davrida sodir
bo'ladi.

Bundagi chang mineral va o‘simlik tarkibida bo‘lishi mumkin, 
shuningdek, katta-kichikligi bo'yicha turlicha bo'ladi.

Pilla qobig'idagi chang xom ashyoning massa xarakteristikalariga salbiy 
ta’sir qiladi, saralash sexlaridagi mehnat sharoitini yomonlashtiradi, 
pillani yeshishdaqo'llanadigan texnologik suv sifatini buzadi, ipak 
xom ashyosining sifat ko'rsatkichlarini pasaytiradi va ayniqsa, eng 
yomoni, uning rangini buzadi.

Pillaning changlanganligiga qarshi kurashish uchun eng ko‘p chang 
ajralib chiqadigan texnologik jarayonlami aniqlash kerak bo'ladi.

Changning uyum massasini, turli yuzalar bo‘y»cha sirpanish burchaklarini, 
dispersligini, ipak tolasi zarrachalarining havoda suzib yurish tezligi, pilla 
massasida chang va xas-cho'planting miqdorini bilish ipakchilikfabrikalari 
uchun chang tozalash uskunalari klassini to'g'ri tanlashga hamda pillaga 
quruq ishlov berish texnologik uskunalaridan chiqayotgan, ishlatilgan havoni 
tozalash loyihasini tavsiya qilishga imkon beradi.

A.Pirumov usuli bo'yicha, mayda fraksiyalarga boy II va III tasnif 
guruhiga mansub bo'lgan ipak changi uchun IV va V klassli chang 
ushlagichlar tavsiya qilinadi.

Ipak changi tarkibi murakkab fraksiyalidir.Unga mayda ipak tolalari, 
xas-cho'p va tuproq changi aralashgan bo'ladi. Xas-cho'p tut bargi va 
dasta bo'laklaridan iboratdir.

Chang tarkibining 6-8% o'lchamlari 50 mkm dan kichik bo'lgan 
tuproq zarrachalaridan iborat bo'ladi.
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Tarkibida xas-cho'p, tuproq va tolali fraksiyalari bo'lgan changni 
tozalashda FKX-6 filtri avtomatik holatda ishlashi mumkin. Bunda changga 
to'Iib qolgan filtrlovchi matoni qayta tiklash hech qanday shiber va to‘siqlar 
qo'llamasdan, siqilgan havo yuborib amalga oshirilishi mumkin. »

Lekin, bunday filtrlarni ipakchilik sanoatida qo'llash iqtisodiy 
jihatdan o'zini oqlamaydi, chunki uning havo bo‘yicha ish unumdorligi, 
ipakchilikfabrikasi saralash sexidan chiqadigan changli havo miqdoridan 
uch baravar kattadir. Shuning uchun ipakchilik fabrikalari sharoitini 
hisobga olgan holda, oddiy, korxonaning ichki imkoniyatlari bilan yasasa 
bo'ladigan, yetarli samaraga ega bo'lgan uskunalarni qo'llash iqtisodiy 
samaraliroqdir.

Pillaga quruq holda ishlov berish sexida aspiratsiya sistemalaridan 
so'rilayotgan havoning hajmi 1,8 mJ/s, shu jumladan, saralash 
mashinasidan -  0,6 va pilla losini tozalovchi mashinadan — 0,8 rrt/s ni 
tashkil qiladi. Tizim bo'yicha havoning so'rilishini hisobga olib umumiy 
changli havo debiti 2 nt*/s yoki 7200 rr^/s deb olinadi.

Toshkent To'qimachilik va yengil sanoat institutining «Mehnat 
muhofazasi» kafedrasida O.Qudratov tomonidan ikki pog'onali «siklon- 
siklon» uskunasi taklif etildi. Uning birinchi -  yengillashtiruvchi 
pog'onasida yirik chang zarrachalari, xas-cho‘p va tolali massalar 
ushlanib qolsa, ikkinchi pog'onasi bo'lgan kichik o'lchamli siklonlar 
asosan, havoni mayda chang zarrachalaridan tozalashga mo'ljallangan.

Yuqorida keltirilgan havo yuklamasiga (Q=7200 mJ/s) binoan 
yengillatuvchi siklonning tashqi diametrini (Dt) quyidagi formula bo'yicha 
aniqlaymiz:

D , = 13,8 • Q = 13,8 • v/7200 = 1170 mm bo'ladi.

Ushbu tavsiyalar bo'yicha asosiy siklonning boshqa o'lchamlarini 
ham aniqlash mumkin.

Qisman tozalangan havo birinchi va ikkinchi pog'onali siklonlar 
orasiga o'matilgan ventilyator orqali so'rib olinib, sakkizta ikkinchi 
pog'onadagi siklonlarga yo'naltiriladi. Ularning har birining havo 
yuklamasi 900 m^/soatdan bo'lib, tegishlicha tashqi diametrlari:

D6 = 13,8 • 0  = 13,8 • n/900 = 414 ш/и

Pillaga quruq ishlov berish sexida ishlatilgan havodagi chang miqdori 
ayrim hollarda 3-4 kg/soarga yetishi mumkin. Buning asosiy qismi birinchi
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pog'onadagi siklonda ushlanib qoladi. Birinchi pog‘onadagi yengillatuvchi 
siklon konsentratsiyasini soddalashtirish maqsadida chang to‘plovchining 
zichlovchi aylanma parrakli zatvori o'miga, eshigi zichlab yopiladigan 
oddiy bunker o'matish maqsadga muvofiqdir.

Changning uyum massasi — 0,8 kg/dm3. Shunday ekan, agar bun
ker har sutkada bir marta bo‘shatilsa, uning hajmi 110 dm3 atrofida 
bo'lishi kerak. Uning o'lchamlari: bo'yi 600 mm, eni 600 mm va balandligi 
800 mm bo‘lsa u changni bir sutkali vaqtinchalik saqlashni ta’minlay 
oladi.

Chang ushlagichning samarali ishlashi uchun uning “changdan 
bo’shatish patrubogi -  bunker” o‘timi zichlab berkitilgan bo'lishi kerak. 
Lekin, siklonning ichki qismini nazorat qilishga, unga osilib qolgan 
changlardan tozalashga, changdan bo‘shatish patrubogiga tiqilib qolgan 
massalami olib tashlashga to‘g‘ri keladi.

Shuning uchun bunkemi changdan tozalash patrubogi qiyshiq o‘tim 
bilan biriktirilishi kerak. Bu siklonni to‘xtatmagan holda uning ishini 
nazorat qilish va “siklon-bunker” uzelini ochmay, undagi tiqindilami 
tozalash imkonini beradi.

Tola, xas-cho‘p va tuproqdan tashkil topgan chang havo quvurlari- 
ning murakkab qismlarida, burilishlarida, ayniqsa troyniklarida 
ushlanib, to'planib qolishga moyildir. Bunday hollarda havo taqsimlovchi 
troyniklar qobirg'asining burilish burchagi 50 mm dan kam bo‘lmasa 
chang to‘planib qolmasligi aniqlangan. Bunday burilish burchagini 
faqat to‘g‘ri burchakli kesimga ega bo'lgan troyniklarda olish mumkin. 
Albatta, guruhdagi barcha siklonlar bir xil yuklama bilan ishlashlari 
maqsadga muvofiq, lekin ikki pog‘onali chang ushlagichlarning 
amaldagi konstruksiyalarida bu shartni bajarish mumkin emas. Odatda 
har bir siklonga kelayotgaa havo miqdorini havo quvurlariga o‘rnatilgan 
shiberlar bilan boshqariladi.

Tavsiya qilinayotgan chang tozalash uskunasi havo taqsimlash 
quvurlarining shunday konstruksiyasiki, unda har bir troynik havo 
quvurining bir tomonidan kelayotgan havoni inersiya kuchi hisobiga 
teng ikkiga bo'ladi. Shuning hisobiga barcha chang massasini ikkinchi 
pog'onasidagi hamma sakkiz siklonlaiga baravar taqsimlash imkoni paydo 
bo'ladi.

Ikkinchi pog'ona siklonlarga changli havoni olib keluvchi quvurlaming 
bir xil konfiguratsiyaga egaligi va uzunligining baravarligi barcha siklonlarga 
havo taqsimlash ishini osonlashtiradi. Lekin, shuni ham aytib o‘tish 
kerakki, bu sistema uskuna konstruksiyasini soddalashtirish bilan birga 
tolalaming tiqilib qolish imkoniyatini oshiradi.
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Havo taqsimlovchi koroblarda havoning bir joyda aylanib qoladigan 
joylari bo'ladi, bular odatda uning burchaklaridir. Havo quvurlarini 
yasashda zihlaming zichligiga va aroyishlari bo'lmasligiga ahamiyat berish 
kerak.

Taklif qilingan uskuna quyidagicha ishlaydi: changli havo texnologik 
uskunalardan SPZ-40 №6 ventilyatori orqali so ‘rib olinib, 
yengillatuvchi siklonga uzatiladi (3.10-rasm) va unda yirik chang 
zarrachalaridan tozalanadi. Ushlangan chang bunkerda yig'iladi. 
Qisman tozalangan havo quvur orqali ventilyatorga uzatiladi. Oraliq 
ventilyatorining o'matilishi siklonning chang yig'ish patrubogida statik 
bosim miqdorini nolga yetkazishga imkon beradi, bu esa mayda chang 
zarrachalarni ushlab qolish samarasini oshiradi. Bunday holda qalinligi 
0,8-1,0 mm li tunukadan siklonosti bunkeridan maxsus zichlovchisiz 
ham atrof-muhitga chang chiqmaydi. Barcha sistema bir ventilyator 
bilan ishlagandagi bosimdan ikki baravar kam bosim bilan ishlaydi. 
Troyniklari shunday joylashtirilganki, uning qirralari har qanday 
holda ham teng ikkiga bo'linadi. Changning umumiy massasida mayda 
chang zarrachalari taxminan 10% ni tashkil etadi, binobarin, har 
bir siklonda sutkada 10 kg dan ko‘p bo‘lmagan, ya’ni 1,3 kg chang 
yig‘iladi. Uskuna konstruksiyasini soddalashtirish maqsadida chang 
o 'lcham lari 250—300 mm bo 'lgan  va har bir siklon ostida 
o'rnashtirilgan germetik bunkerga yig'iladi. Bunkerdagi chang maxsus 
aravachaga bo'shatiladi.

3.5. Ipak sanoati Ipak sanoati korxonalari pillani dastlabki
korxonalaridagi oqova ishlash ipakisblab chiqish, ipakni pishitish, 

suvlami tozalash to'quv va bo'yash, pardozlash, ipakning tolali 
chiqindilaridan yigirilgan ipak ishlab chiqarish 

bo'limlaridan iborat. Ipak yigirish fabrikalarida pishitilgan ipakli ip 
ipakchilik, pillakashlik, ipak pishitish va to'quvchilikdagi chiqindilaridan 
hamda sun'iy va sintetik tolalardan tayyorlanadi. Ipakchilik va pillakashlik 
chiqindilariga brak (pachoq) pillalar, ajralib ketgan pillalar kiradi. Pishitish 
va to'quv fabrikalaridan ishlov berishga i pak chiqindilari kam miqdorda 
keladi. Kalavaipni tayyorlashda maxsus mashinalarda titish vayigirish 
jarayoni ketadi, so'ng xom ashyo kleysizlantirilib -  tolani pilla(ipak) 
yelimidan xalos etib, seritsin va yog'li (moy) moddalardan tozalanadi 
va mashinalarda kesiladi.

Agar xom ashyoda g'umbak kam bo'lsa, klcysizlantirish qaynatma 
qozonlarda yoki konveyerli apparatlarda sovunli soda eritmasida 
2 maria qaynatiladi. KJeysizlangan xom ashyo yaxshilab yuviladi, siqiladi. 
quritiladi va fabrikaning titish bo'limiga beriladi. O'zida ko'p miqdorda
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kukolok bo'lgan xom ashyoga biokimyoviy ishlov beriladi. Titilish yoki 
matseratsiyalash 3—5 kun davomida barkalarda 35-40% haroratda 
ho'llanishdir. Biokimyoviy jarayon natijasida yog'li moddalar va serilsin 
yo'qoladi, lekin bu tolaning to'liq kleysizlanishi uchun yetarli emas. 
Shuning uchun tola ho'llangach, sovunli sodali eritmada qaynatiladi, 
yuviladi, siqiladi, quritiladi va titishga uzatiladi. Kleysiziantirish 
jarayonida ipak chiqindilari 20-30% og'irlikni, asosan, seritsin va 
yog'li moddalar hisobiga yo'qotadi. Ipak pishitish fabrikalarida, 
pishitilgan iplar — tabiiy ipakdan, shtapel, kalavaipdan, sun’iy va 
sintetik tolalardan tayyorlanadi. Ipak xom ashyosiga ishlov berishda 
xom ashyo dastavval sovunli-yog'li emulsiya da ho'llanadi, sun’iy 
ipakni pishitish va krep ip tayyorlash uchun mo'ljallanganlar esa 
ohorlanadi. Bunda sun’iy ipakoson bo'yaladi, ya’ni tovaming sifati 
yaxshilanadi. Ipakni namlash seritsinni yumshatishda muhim jarayon 
hisoblanadi, bu ipakni m ayinlashtirib, kam zaryadlanishiga 
(elektrlanishiga) olib keladi, zero bu majburiy aylanma jarayonlami 
amalga oshirishda juda muhim hisoblanadi. Elementar iplarni 
yopishtirish uchun ularning elektrlanishi kamaytiriladi, sun’iy ipak 
mayin bo'lishi uchun ohorlanadi. Ohorlashga ham ipakni ho'llash 
uchun kerak bo'lgan eritmalar ishlatiladi, faqat xilatin qo'shiladi.

Ipak to'quv fabrikalari 2 ta asosiy sexlardan tashkil topgan: 
tayyorlovchi bo 'lim da asos va ta rd a  i plar, to 'quv  bo 'lim ida 
oqartirilmagan xom mato ishlab chiqariladi. Qayta o'ralish qobiliyatini 
yaxshilash uchun ipak namlanadi, sun’iy ipak esa yuqorida 
aytilganidek, ma’lum sharoitlarda ohorlanadi.

Ipak pardozlash fabrikasi — bo'yash, gul bosish va appretlash 
bo'limlaridan iborat. Bo'yashdan oldin va matoni pardozlashda tuk 
kuydirish, tuk qirqish, bosib naqsh solish hamda xom matoni 
iflosliklardan kimyoviy tozalash jarayonlari amalga oshiriladi. Ipak, 
pishitilgan kalavaip va ulardan tayyorlangan matolar yumshoq, 
yaltiroq, mayin bo'lmaydi. Tolada ipak kleyi -  seritsin mavjudligi 
uchun ular jilosiz va qattiq bo'ladi.

Kleysizlashda ipak matosini ishqorli eritm ada (rH = 9 ,5-10) 
qaynatilish jarayonida, ipak nafaqat seritsin va mineral aralash- 
malardan, balki yot m oddalardan, tolani pishitish va to 'quv 
jarayonlarida yopishgan iflosliklardan ham tozalanadi. Ipak qaynatishda 
20-26% (og'irligi) yo'qoladi. Ipakni qaynatish konsentrlangan sovunli 
sodali eritmada 92-95°C temperaturada olib boriladi. Oqartirilmagan 
mato 8-15 g/l li sovunli eritmada 1-1,5 soat va 30 daqiqa davomida 
6~8 g/l li konsentrlangan sovunli eritmada 2 marta qaynatiladi. Asosiy 
vannada deyarli barcha tolalar kleysizlanadi. Ikkinchi vannada esa
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batamom seritsindan va birinchi vanna eritmasidagi iflosliklardan xalos 
bo’ladi.Qaytaqaynagandan so‘ng, i pak 2 -3  marta yumshatilgan issiq 
suvda nashatir spirti qo’shib yuviladi. Agar mahsulot bo’yalmay 
chiqarilsa, u holda yakunlovchi ishlov sifatida ipak uchun sirka 
kislotali suvli eritma xizmat qiladi — bu jarayon i pakka mayinlik va 
yaltiroqlik beradi. Sovunni tejash maqsadida ishlatilgan sovunli eritma 
3 -6  partiya oqartirilmagan ipakni qaynatishda ishlatiladi. Ipakni 
kleysizlantirishda seritsin, yog‘li moddalar, kalsiylangan sovun va boshqa 
yot moddalar vannaga to‘planadi. Shuning uchun jarayonga nafaqat 
sovun, balki soda yoki o’yuvchi natriy solinadi. Ishlatilgan sovunli 
eritm alam i qaynatishdan so’ng, regeniratsiya sexiga beriladi, 
regeniratsiya qilingan sovunli eritma ishlab chiqarishga qayta kelib tushadi. 
Tabiiy ipakni kleysizlantirishda boshqa usullar ham mavjud, bunda 
sovun sarfi tejaladi. Masalan: ipak 20-30 daqiqa mobaynida 92-95°C 
haroratda 6 g/l li kalsiylangan soda eritmasida ishlov beriladi, sovunli 
eritmada qaynatiladi, so'ng yuviladi.

Sun’iy ipakli matolami sovunli sodali eritma (5-8 g/l sovun)da 
qaynatiladi va awal issiq, so’ng sovuq suvda yuviladi. Keyin ikkinchi 
qaynatish bosqichida sulfanol eritmasida qaynatiladi, yuviladi. Uchinchi 
qaynatish bosqichida esa O P-10 da qaynatilib, yuviladi. Ipak qaynatish 
uzlukli va uzluksiz ishlaydigan jihozlarda olib boriladi. Tabiiy ipak 
matosini oqartirishda vodorod peroksidi bilan ishlov beriladi. Sun’iy 
i pakka esa natriy gipoxloridda ishlov beriladi (oqartiriladi).

Tabiiy va sun’iy ipak matosini bo’yashda turli xil bo’yovchi moddalar -  
bevosita, kislotali, xromli, kub, oltingugurtli bo’yovchi moddalar ishlatiladi. 
Bevosita bo’yovchi modda bilan bo’yashda bo’yovchi moddaning tolada 
mustahkam qolishi uchun DSU va DSM da sirka kislotasi bilan ishlov beriladi. 
Xromli yoki bixromat ishlatiladi.

Kub bo’yovchi moddalar bilan tabiiy va viskozali ipakdan qilingan 
kalava iplar bo’yaladi vaulardan yo‘l-yo‘l matolar olishda ishlatiladi. 
Oltingugurtli bo’yovchi moddalar viskoza tolali matolami bo’yashda 
ishlatiladi.

Atsetatli ipaklar maxsus bo’yovchi moddada bo’yaladi.
Kapronni tabiiy ipakni bo’yashda ishlatiluvchi (bevosita, xromli. 

kislotali bo’yovchi) moddalar ishlatiladi. Atsetat tola (sellitonli) 
palatinli bo’yovchilar bilan bo’yaladi. Poliefir tola — lavsan, terilen 
atsetat tolani bo’yashda ishlatiladigan bo’yovchi moddalar bilan benzoy 
kislota, para va yertafenilfenol katalizatorligida bo’yaladi. Poliakrilanitril 
nitron tolasi shimuvchan (gidrofob) bo’lib, asosiy va kislotali bo’yovchi 
moddalarda kislotali (pH=3-4) muhitda mis oksidi ishtirokida bo’yaladi. 
Gulli, naqshli ipak matolar tayyor matoga gul bosish bilan olinadi.
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Buning uchun tabiiy ipak to la  kleysizlantiriladi, viskoza ipak matolari 
aw al ohorlanib, yot moddalardan maxsus ishlov berib tozalanadi. Ipak 
matolarga gul bosishda xromli bo‘yovchi moddalar keng qo'llaniladi. Tabiiy 
i pakka gul bosishda kub bo‘yovchi moddalar, viskoza ipagiga esa suvda 
erimaydigan azo bo’yovchi moddalar ishlatiladi.

Matolarga oxirgi ishlov berish -  appretlashda kraxmal, dekstrin, 
K.MS, karbamol, metazin, sirka kislotalar bilan ishlov beriladi. 

Oqova suvlarning miqdori va tarkibi.
Ipak ishlab chiqarish korxonalarida ishlatilgan suv -  oqova suv, 

asosan, yigirish, pishitish, to‘quv fabrikalaridagi xom ashyoni qaynatish, 
namlash va ohordan tozalashdagi jarayonlardan; bo‘yash- pardozlash 
fabrikalaridagi materialni kimyoviy jarayonga tayyorlash, bo’yash, gul 
bosish, appretlashdagi jarayonlarda suv har xil iflosliklami o’z ichiga 
oladi. Ipak mahsulotini ishlab chiqarishdagi umumiy oqova suv miqdori 
1 tonna mahsulotga nisbatan 175-300 m* ni tashkil etadi. Ipakli matoni 
tayyorlashdagi turli jarayonlardagi suv chiqishining yaxlitlangan 
ko’rsatkichi quyidagicha:

Ipakchiqindilarini kleysizlantirishda335 nt3 (1/ kalava ip uchun) 
Xom ipak ho‘llashda \2 m3 (\ t uchun)
Sun’iy ipakni ohorlashda 120 m3 (1 / uchun)
Tabiiy ipakni qaynatishda 165 m3 (1 t kalava ip uchun)
Sun’iy ipak 140 m (1/ kalava ip uchun)
Baxmal 170 m-* (1/ kalava ip uchun)
Bevosita bo’yovchi modda RSU yoki DSU
zotirlanganda 395 m3 (1/ kalava ip uchun)
Xromli bo’yovchi modda bilan bo’yashda 175 m3 (1/ kalava ip uchun) 
Sellitonli bo’yovchi modda bilan bo’yashda 300 m3 (1/ kalava ip uchun) 
Ishlab chiqarishda oqova suvlarning umumiy miqdori:
Tabiiy ipakdan olingan matolami pardozlash (10%)
Sun’iy ipak uchun (90%) 210m-’ (1/ kalava ip uchun)
Kimyoviy tolali matolami pardozlash 300 m3 (1/kalava ip uchun). 
Ipak yigirish, pishitish, to’quv fabrikalarida umumiy oqova suvlarning 

chiqishi odatda kichik foizni tashkil etadi. Bo'yash-pardozlash fabrikalaridagi
oqovasuvlaming iflosligi bo’yicha kleysizlantirish va ipakni qaynatishdan 
chiqqan oqova suv va ipak bo’yash, gul bosish va matoni pardozlashdagi 
jarayonlardan chiqqan oqova suvlar.

Birinchi guruhdagi oqova suvlar, asosan, tabiiy ipakni shakllantirishdagi 
Jarayonlarda va qaynatishdagi oqib chiqqan suvda seritsin, moy (yog’li) 
moddalar, sovun 3-6,5 g/l ni tashkil etadi.

Sun’iy ipakli matoni qaynatishdan chiqqan oqova suvlardagi iflosliklar: 
sovun, soda, sintetik sirtaktiv moddalar taxminan 60-1500 mg/l.
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yana ohorlovchi va emulsiyalovchi materiallar va matoni tayyorlashda 
yopishgan boshqa yot moddalar.

Xomipakni ho‘llashdan chiqqan oqovasuvlar quyidagi xususiyatga
ega:

Rang — kulrang
Hidi — sovun
Tiniqlilik, sm — 0
Oksidlanishi, mg/l — 700
Ammiakli azot, mg/l — 60
Reaksiya — nordon.
Ikkinchi guruhdagi oqova suvlar tarkibi turlichadir. Bo'yash, 

gul bosishdagi oqova suv tarkibi nordon yoki ishqoriy rcaksiyalar 
oralig'ida pH= 4-12, oksidlanish 25 dan 100 mg/l gacha, BPK 
1000 mg/l gacha bo‘ladi. Oqova suv tarkibida bo‘yovchi modda, 
gul bosishdagi bo‘yovchi moddalar organik va mineral kislotalar, 
tuzlar, bo'yovchi moddani tolaga mustahkamlovchilar, sintetik 
sirtaktiv moddalar mavjud. 1 t ipak matosini ishlov berishdagi 
oqova suvlarda (regeniratsiyasiz) 400 dan 500 kg gacha organik 
birikm alar — yog 'li, moy qoldiqlari, seritsin , sirka kislota, 
bo‘yovchi moddalar, gul bosish bo‘yovchi moddalari; 200-300 kg 
mineral tuzlar; turli xil reaksiyaga kirishib ketgan mahsulotlar, 
tolachalar bo'ladi. Oqova suv tarkibida mineral qoldiqlar 1000 
mg/l dan oshmasligi, kislorod miqdori 4 mg/l dan kam bo’lmasligi 
kerak. 1 t sun’iy ipakni ishlov berilganda oqova suv tarkibida 
70-100 kg organik birikmalar va 100-120 kg mineral tuzlar bo‘lib, 
zich qoldiqlarni minerallashda 70-75% ga ko'payishi mumkin. 
Oltingugurtli va sellitonli bo‘yovchi moddalarning ko‘p miqdorda 
ishlatilishi oqova suvlarning rangli boMishiga olib keladi. 1 rtayyor 
matodagi oqova suv konsentratsiyasida organik birikma 70-300 kg 
BPK, tashkil etadi. OPIO va TMS konsentratsiyalari 50-160 mg/l 
ga yetadi. 3

3 6 Oaova suvUinin Tozalanmagan oqova suvlarning suv havza- 
suv havzalariga ta’siri lari8a tushishi suvning sanitar holatini yomon- 

va ularni tozalash lashtiradi. Natijada suv tarkibidagi turg'un bo’l- 
magan organik moddalami ma'lum vaqt ichida 

parchalash uchun kerak bo‘lgan kislorod miqdorining yuqori boMishi 
talab etiladi. Suvdagi cho'kma miqdorining ko'pligi, pardozlash uchun 
ishlatilgan bo‘yovchi modda o‘z sinfiga, qo'llanilgan texnologiyasiga 
qarab ma’lum qismi tolada qoladi va bir qismi esa suvga chiqib ketishi 
oqibatida suv havzalarini zaharlaydi. Sanoat oqovasi suv havzalariga
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qo’shilishdan oldin tozalanishi hamda ular ma’lum standartlarga javoh 
berishi kerak. Suv yuzasida moy, yog‘ qoldiqlari bo’lmasligi, oqova 
suvning rangi xira, hidi, mazasi bo’lmasligi va uning tarkibidagi 
kislorod miqdori me’yoridan karri boMmasligi kerak.

Oqova suvlarning shahar kanalizatsiyalaridagi sharoiti
Shahardagi ipak ishlab chiqarish korxonalari kanalizatsiyalari 

shahar kanalizatsiyalariga qo‘shiladi. Bunda esa texnik shart-sharoitlarga 
va normalarga e’tibor berish lozim.

Oqova suvlami tozalashning mexanik va biokimyoviy usuli mavjud. 
Har bir usulda avval tabiiy ipakni qaynatish uchun kerak bo’lgan 
sovun regeniratsiya qilinadi. Regeniratsiya qilish oltingugurtli kislota 
(qattiqligi 52 Be) taxminan 2 kg, 1 mJ eritma uchun, 25-35 kg 
sovunni o‘z ichiga oladi, doimo qat’iy ravishda aralashtirib, 60°S li 
hammomda isitiladi. Aktiv reaksiyalar aralashmasi neytral yoki 
kuchsiz kislotali bo’lishi kerak, seritsinni izoelektrik tegishli nuqtasi, 
qaysiki unda koagulyatsiyalaydi. Sovundan erkin yog’li kislotalar 
ajraladi. Reaksiyani kislotali yoki ishqoriy bo’lishi seritsinning kolloid 
eritmaga aylanishiga va yog‘li kislotalar emulsiyalanishiga olib keladi.

Seritsin aralashmasi va sovunning yog‘li kislotasi eritmada 50% 
gacha bo’ladi va reaktorning yuqori qismida yig’iladi. 4 soatdan so’ng 
qism tingol, yog’li faza kanalizatsiyaga chiqarib yuboriladi, yuqori 
qatlamdagi yog’li massalar qo’shimcha tindirgichli baklarga uzatiladi. 
Tingan yog’li massa qozonlarda NaOH va olsin kislota qo’shib sovun 
regeniratsiya qilinadi. Seritsin ishqoriy eritmada qaynaganda tarkibiy 
qismlarga ajraladi. Sovunni regeniratsiya qilish dastgohi reaktor 
sistemalari, baklar va nasoslardan tashkil topgan. Sovunli suv oqova 
suvni tarkibiy konsentratsiyasini pasaytirib, ularning nordon bo’lishiga 
olib keladi (3.3-jadval).

Oqova suvlarni tozalash

Biologik usul. Oqova suvlarni organik birikmalardan tozalashda, 
asosan, biologik usul qo’llaniladi. Bu usulni tabiiy yoki sun’iy suv 
havzalarida amalga oshirish mumkin. Tabiiy havzalarda suvlarni 
biologik tozalash filtrlash maydonlarida yoki sug’orish kanallarida 
amalga oshiriladi. Biologik tozalashdan asosiy maqsad shuki, oqova 
suvlami filtrlash maydonlarda amalga oshirilganda, suv bir necha tuproq
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3.3. -  jadval

Sovunli suv oqova suvning tarkibiy konscntratsiyasi

Sovunli
suv

Tashqi
aralash-
masi.
"•x/l

Qoldiq
zichligi.
mg/1

Ajra-
lishi,
mg/1

XPK.
mg/1

Kama-
yishi
XPK,

%

BPK.
mg/1

Karna-
yishi
BPK.

%

pH

Sovunli 
oqova suv- 
ning erit- 
malari

2800 9300 2100 14300 3100 10

Sexni re- 
gcnirat- 
siyadan 
quyilishi 250 8900 750 4500 70 900 70 3

qatlamlaridan o'tib, undagi erimagan og'ir va kalloid holidagi moddalar 
to‘planib qoladi, bular esa vaqt o'tishi bilan tuproqda mikrobiologik 
yupqa qatlam hosil qiladi. Bu yupqa qatlam organik moddalami ushlab 
qolib, ularni oksidlaydi va mineral birikmalarga aylantiradi. 3.10-rasmda 
tabiiy biologik tozalash usuli tasvirlangan.

3.10-rasm. Tabiiy biologik usul.
/-boshlangich tindirgich; 2-aerator; J-aerotenk; 4-regeneratot; 

5-ikkilamchi tindirgich.

Sun’iy biologik tozalash maxsus qurilgan suv inshootlarida biologik 
filtrlar, aerotenklar va oksitenklarda amalga oshiriladi. 3.11-rasmda sun’iy 
biologik tozalash usuli tasvirlangan.
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3.11-rasm. Sun’iy biologik usul.
I - oqova suv keladigan quvur; 2 - filtr kamera;

3 - qisilgan havo beruvchi quvur; 4 -  suvpurkagich;
5 - filtr to’ldirgieh; 6 -  to‘r; 7 -  toza suv quvuri.

Halqali aylanma suv ta’minot tizimi. Hozirgi kunda sanoat 
rivojlanishi tobora yuksalib bormoqda. Shu boisdan ishlab chiqarish 
uchun kerak bo'lgan chuchuk suvga bo'lgan ehtiyoj ham oshib 
bormoqda.

Bu masalani yechishning birdan-bir yo’li, korxonalarda hosil 
bo’ladigan chiqindilarni to ’laligicha qayta ishlovchi va ulami 
zararsizlantiruvchi ishlab chiqarish texnologiyasini yaratishdadir. Agar 
korxonalarda oqova suvlarsiz ishlaydigan texnologik jarayonlar hayotga 
tatbiq qilinsa, u holda chuchuk suv havzalarini ifloslanishdan saqlab 
qolgan bo’lar edik.

O'zbekiston Respublikasining barcha hududlarida chuchuk suvga bo’lgan 
ehtiyoj borgan sari ortib bormoqda. Chunki barcha ishlab chiqarishlarda 
atigi 45% ga yaqin ishlatilgan suvlar qaytadan ishlatiladi, xolos. Bu 
ko'rsatkich Mastaqil Hamdo’stlik Davlatlarida 71% ni tashkil qiladi. Hoziigi 
kunda O’zbekistondagi barcha korxonalarda suvlami bir me’yorda ishlatish 
va ochiq suv havzalarini ifloslantirmaslik maqsadida uzluksiz tutashgan 
suv ta'minotini tashkil qilish siklini yaratishga katta e’tibor berilmoqda.

Har yili bir qancha korxonalar ishlatilgan suvlami tozalab yana 
qaytadan ishlatish sistemasiga o’tmoqda. Misol uchun, Toshkent 
shahridagi eng yirik “Toshqishloqxo'jalik" korxonasi suv ta'minotining 
shunday tizimiga to’laligigacha o’tdi.

Qog'oz sellyulozasi korxonasida doimiy ravishda 1 million tonnaga 
yaqin suyuq chiqindilar hosil bo’ladi. Ulami maxsus bug’latish jarayoni 
orqali suv miqdorini kamaytirib, beton quyish va cho'yan quyish 
qoliplarini tayyorlashda ishlatiladi. Bu esa chiqindining atigi uchdan bir 
qismini ishlatish, demakdir. Qolganlarini esa ko'mib tashlash lozim bo’ladi.
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Oqova suvlardan 80-90% zararli chiqindilami chiqarib tashlash uncha 
qiyin emas, ammo tozalangan suv tarkibidagi juda oz miqdordagi qoldiq 
zararli chiqindilar sekin bo‘lsa-da, suv havzalarini ifloslantirishga sabab 
bo‘ladi.

Oqova suvlarni to'laligicha tozalash juda qimmatga tushadi. Ayrim 
hollarda korxonani iqtisodiy qiyinchiliklarga olib kelishi ham mumkin.

Korxonalarda tindirgich, aerator, filtr kabi tozalagich tizimlarini 
qurish, umumiy kapital xarajatlarning to‘rtdan birini tashkil qiladi. 
Bunday inshootlarni loyihalash va qurish kerak, ammo suvdan 
foydalanish tizimini tubdan o'zgartirish talab qilinadi.

Xullas, barcha ko‘l, daryo va ochiq suv havzalariga turli iflosliklarni 
yig'uvchi sifatida qaramasdan, balki barcha ishlab chiqarish korxonalarini 
halqali texnologik jarayonlarga o'tkazish kerak. Halqali suv ta’minot 
tizimi 3.12-rasmda ko‘rsatilgan.

Yo'qolgan suvga 
qo'shimcha

Suv tozalagich

3.12-rasm. Halqali aylanma suv ta’minoti.
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TEKSHIRUV SAVOLLARI:

1. Chang deb nimaga aytiladi?
2. Chang zarrachalarining aylanib yurish tezligi formulasini yozing (Stoks 

formulasi).
3. Zararli moddalar inson organizmi uchun xavflilik darajasiga ko'ra necha 

toifaga ajratiladi?
4. Zaharli moddalar bilan zaharlanganda qanday dastlabki yordam ko'rsatish 

lozim?
5. Havo muhitining sanitariya holatini nazorat qilish, o‘lchash usullarini 

ayting.
6. Changning dispers tarkibi deb nimaga aytiladi?
7. Havoni changdan tozalashdan maqsad nima?
8. Chang tutgichlaming samaradorligi qaysi ko‘rsatkichlar bilan belgilanadi?
9. Solishtirma yuklanish. chang sig‘imi va aerodinamik qarshilik nima?
10. Chang tozalagichlar va filtrlarning asosiy turlarini ayting?
11. Chang kameralarining ishlash prinsipi nimaga asoslangan?
12. Siklonlaming ishlash prinsipi nimaga asoslangan?
13. Markazdan qochma kuchning tenglamasini yozing.
14. Siklonning tashqi diametri qaysi tenglama orqali topiladi?
15. Yengli filtrlarning ishlash prinsipi nimaga asoslangan?
16. Ikki bosqichli chang tozalagichlaming ishlash prinsipini yozib bering.
17. Ikki bosqichli chang tozalagichlaming samaradorligi qancha?
18. Suv muhitida nimalar sodir bo'ladi?
19. Tirik organizmlarda suvning miqdori necha foiz?
20. Suvning sanoatdagi rolini tushuntirib bering.
21. Ichki suv resurslarining ifloslanishi va buzilishi nimalarga bog'liq?
22. Suv ta’minoti nechta sistemaga bolinadi?
23. Ichishda va xo‘jalikda ishlatiladigan suv me’yori bir odam uchun bir 

sutkada qancha?
24. Oqova suvlami tozalash usullarini ayting.
25. Biologik suv tozalash usulini tushuntirib bering.



4-BOB
IPAKNING C H IQ IN D ISIZ  TEXNOLOGIYASI

Respublikamiz pilla, tabiiy ipak va ipak matolari ishlab 
chiqarishda jahonda yetakchi o‘rinlardan birini egallab turishiga qaramay, 
keyingi yillarda ipak mahsulotlari ishlab chiqarish sur’atlari pasayib 
bormoqda. Ipak qurti urug‘i, tutchilik, pilla yetishtirishdagi, uning sifatini 
ko‘tarishdagi va ipak ishlab chiqarishdagi texnologiyalar eskirib qolgani 
natijasida bir kilogramm ipak olishda 30% dan tolali chiqindilar 
paydo bo'lmoqda.

Ipakchilik tarmog‘ini qo'llab-quwatlash, soha samaradorligini 
oshirish, ipakchilik mahsulotlari ishlab chiqarish majmuasida integratsiya 
jarayonlarini kuchaytirish va korxonalaming iqtisodiy mustaqilligini 
kengaytirish asosida mahsulotning raqobatbardoshligini ta’minlash va 
sifatini oshirish maqsadida O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 
1998-yil 30-martdagi “ Respublika ipakchilik tarmog'ini boshqarish 
tizimini takomillashtirish to ‘g‘risida”gi Farmoni va O'zbekiston 
Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 1998-yil 3-apreldagi “Respublika 
ipakchilik tarmog'ini yanadatakomillashtirish tadbirlari to'g'risida” gi 
Qarori qabul qilindi.

Mazkur Qaror asosida barcha pilla va ipak ishlab chiqarish va uni 
qayta ishlash korxonalari, ilmiy-tadqiqot institutlarini birlashtiigan Respublika 
miqyosidagi “0 ‘zbekipagi” uyushmasi tuzildi. Bu uyushma viloyatlardagi 
14 ta pilla qurti urug'i zavodlari, 14 ta zotchilik va tutchilik xo'jaliklari, 138 ta 
tayyorlov va pillaga dastlabki ishlov berish punktlari, 2 ta ilmiy-tadqiqot 
instituti -  O'zPITI (Pillani ilmiy-tekshirish instituti) va MTIICHQIITI 
(Markaziy tabiiy ipakni ishlab chiqarish va qayta ishlash ilmiy tekshirish 
instituti) va bir qator transport bazalarini birlashtirdi. Bundan tashqari. 
“O'zbek ipagi” uyushmasi tarkibiga 10 ta pillakashlik, 7 tashoyi to'qish va 
3 ta qo'shma sanoat korxonalari ham kiradi.

Davlat qarorlarini tezroq amaliyotga tatbiq etish maqsadida, ishlab chiqarish 
korxonalari rahbarlari, injener-texnik xodimlari, soha olimlari hamkoriigida 
bir qator chora-tadbiriami belgilab, uni tezroq hayotga tatbiq etish zarur.

Jumladan:
Chet el tajribalaridan keng foydalangan holda ipak qurti
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naslchiligini boyitish, ipakchangligi va sifati yuqori bo lgan yangi 
navlami yaratish; pillachilikozuqa manbaini qayta tiklash va butazor 
tut maydonlarini barpo yetish; qurt boqish, pilla yetishtirishni sanoat 
usuliga o'tkazish va pillaga dastlabki ishlov berish texnologiyalarini 
rivojlantirish;

Ipak ishlab chiqarish sanoati dastgohlarini. texnologiyasini takomillashtirish 
vauning sifatini xalqaro standart talabida“A” klass qatoriga ko'tarish; ipak 
mahsulotlari assortimentlarini kengaytirish maqsadida ipak eshish jarayonida 
yangi, murakkab usullarini qo'llab, eshilgan ipakning turlarini ko‘paytirish; 
to'qimachilik va trikotaj sanoatlarida sof ipakdan, ipak-paxta, ipak-viskoza 
va boshqa iplar ishlatilgan, g‘ijim bo'Imasdan o'zming shaklini saqlay 
oladigan, xaridorgir. yuqori sifatli, ichki va tashqi bozorlarda raqobatbardosh 
mato va gazlamalar, tayyor buyumlar ishlab chiqarish;

Ipakning tolali chiqindilaridan yuqori sifatli yigirilgan ipak ishlab 
chiqarish; to'qimachilik sanoatida ishlatib bo'lmaydigan kaltatolali ipak 
chiqindilaridan qimmatbaho qog'oz ishlab chiqarish uchun xom ashyo 
tayyorlash texnologiyasidan keng foydalanish;

Mulkni davlat tasarrufidan chiqarish va xususiylashtirishda iqtisodiy 
tqamkorlik. ipakning chiqindisiz texnologiyasini joriy etish.

4.1. Tabiiy ipak tolali Tabiiy ipak ishlab chiqarish va uni qayta 
chiqindilarining ishlash to'qimachilik sanoatining eng murak- 

Texnologik kab texnologik jarayonlaridan biri hisoblanadi.
Tabiiy ipakdan tayyorlangan buyumlar yuqori 

sanitar-gigiyena xususiyatlariga egaligi va foydalanishda qulay, chidamli 
va yaxshi ko'rinishli bo'lishi tufayli jahonda unga talab juda katta bo'lib, u 
eng qimmatli to'qimachilik materiallaridan biri hisoblanadi.

Shu bilan birga, xom ashyo bazasining cheklanganligi. qayta ishlash 
texnologiyasining murakkabligi va pilla xom ashyosidan to 'g 'ri 
foydalanmasligi undan tayyorlangan buyumlarning qimmatbaho va 
kamchil bo'lishiga olib kelayapti.

Bunday holatda mustaqil O'zbekistonning ipak sanoati taraqqiyotining 
istiqboli yo'lida quyidagilar ko'zda tutilmog'i lozim:

— pilla sifatini jahon standarti talablariga javob beradigan darajaga 
keltirish maqsadida ipak qurtini boqib o'stirish jarayonini izchil 
takomillashtirib borish;

~* pilla xom ashyosini qayta ishlash texnologiyasini nobudgarchilikka 
deyarli yo'l qo'ymaydigan darajada takomillashtirish;

— tabiiy ipakdan tayyorlanadigan buyumlarning o'ziga xos 
xususiyatlarini va kelajakda foydalanish istiqbolini hisobga olgan holda yangi 
turlarini (assortimentlarini) ko'paytirish.
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Hozir 0 4zbekistonda bir kilogramm xom i pak tayyorlash uchun 
10-12 *£dan ortiq ho‘l pilla yoki 3-4 kg quruq pilla sarf qilinmoqda. 
Pilla qobig'idagi ipak umumiy massa miqdorining 52-54 foizini 
tashkil qiladi, soha bo'yicha xom ipakning chiqishi esa umuman. 
26-29 foizdan oshmaydi. Bir kilogramm ipak ishlab chiqarishda, 
deyarli shuncha tolali chiqindi paydo bo'lmoqda.

Tolali chiqindilardan yuqori sifatli yigirilgan ipak ishlab chiqarish 
muqobil texnologiyasining yo'qligi tufayli, bu xom ashyodan mahsulot 
olish miqdori 50 foizdan oshmaydi.

Bu esa ipak yigirish texnologiyasi jarayonida tarandining kam 
miqdorda chiqishi hamda xususiyatiga ko‘ra turlicha bo‘lgan 
chiqindilarni yagona texnologiya bo‘yicha qayta ishlashning oqibatidir.

Ipakchilik sanoatida xom ashyodan samarali foydalanish uchun ko’proq 
uning holati dastlabki qayta ishlash muammolari va yarimmahsulotlaming 
fizik-mexanik va texnologik xususiyatlarini har tomonlama tahlil qilmav 
turib hal qilish mumkin emas. Bu jihatdan olganda, ipakchilik sanoatida 
xom ashyo va chiqindilaming qat’iy belgilangan tasnifi (klassifikatsiyasi) 
yo‘q, faqat xom ashyo va yarimmahsulotlaming ayrim xillarigina tadqiq 
qilingan bo‘lib, ular mazkur soha xom ashyo bazasining umumiy holati 
haqida ma’lumot bera olmaydi. Shuning uchun xom ashyoning asosiy turlari 
va tabiiy ipak chiqindilarini tasnif qilish va imkoni boricha, ulaming 
texnologik xususiyatlarini o'lganish maqsadga muvofiq. Quyida pilla xom 
ashyosining keng ma’lum boMgan va yetarli darajada chuqur o‘iganilgan 
xususiyatlari ustida to’xtalib o'tirmay, tabiiy ipak chiqindilarining kelib 
chiqishi hamda uning texnologik xususiyatiga ko‘ra batafsil tasnifi beriladi.

4.2. Tabiiy ipak 
chiqindilarining tasnifi

Ipak qurti pillasini va tabiiy ipak chiqindi
larini qayta ishlashning texnologik jarayoni 
beshta alohida-alohida mustaqil texnologiya- 
larni o'z ichiga oladi:

— pillani tayyorlash va unga dastlabki ishlov berish;
— pilladan i pak olish;
— ipakni pishitish;
— ipak chiqindilaridan yigirilgan ip olish;
— ipakdan turli to'qima va trikotaj buyumlar, jarrohlik va tikuv 

iplari ishlab chiqarish.
Bularning har biri juda murakkab. ko‘p operatsiyali chiqindilar 

hosil qiluvchi jarayon hisoblanadi.
Pilla yetishtirishda ipak qurtini boqib pillaolishda uning umumiy 

miqdoridan ajratib olinadigan yaroqsiz pillalardan dastada qoladigan 
los hosil bo'ladi.
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Infeksiya bilan kasallangan qurtlar o’ragan qora-qura qo’lansa dog‘lari 
bor qorapo’choq pillalar alohida terib olinib, quritiladi va qayta ishlash 
uchun ipakyigirish korxonalariga yuboriladi.

Dastlabki dastalardagi los pilla qurti pillani o'raganda hosil bo’lgan 
turli uzunlik va yo‘g‘onlikdagi axlat aralash chuvalgan, chalkash-chulkash 
momiq bo’lib, unda 50 foiz tola, qolgani seritsin va boshqa moddalar 
bo‘ladi.

Pilla losidagi tola juda ko‘p ifloslanganligi uchun ilgarilari ishlatilmas 
edi, hozirgi paytda esa bu toladan foydalanish maqsadida uni tozalab, 
paxta tolasiga qo’shib yigiriladigan aralashma ishlab chiqarish ustida 
izlanish olib borilayapti.

Ipak ishlab chiqarish korxonalarida ham chuvab bo’lmaydigan 
yaroqsiz pillalar umumiy massadan ajratiladi va pillaga yopishgan los 
ayirib olinadi. Pillani chuvash va tola uchini topishga tayyorlanayotgan 
paytda pilla qobig’idan — tola, tugunchak va hokazo shakllardagi pilla los 
qatlami ham ajratib olinadi.

Chuvatish paytidaipakipi o’rami vauzuq tolalar hosil bo'ladi.Pillani 
chuvash bosqichida ipdagi seritsin va yog‘-mo‘m moddalari suv 
vositasida qisman yuvib tashlanadi. Bu chiqindilar qimmatli iste'molbop 
xususiyatga ega bo’lishiga qaramay, bugungi kunda ulami yig'ib foydalanish 
usullari mavjud emas.

Bu yechilishini talab qiladigan, ilmiy izlanishlar olib borish kerak 
bo’lgan muammodir.

Ipak eshish, undan to'qima va trikotaj ishlab chiqarishda turli xildagi 
uzuq-yuluq, kalta-kultaipak tolali chiqindilar paydo bo’ladi.

Ipak yigirish texnologik jarayonida tolali chiqindilarning umumiy 
miqdoridan tarandilardan tashqari, eng kalta tolali chiqindi ajralib chiqadi. 
Bunday chiqindilardan qisman yigiruvning apparat texnologik tizimida 
gazlama yoki noto’qima materiallar olish mumkin.

Tolali massadan tarkib topgan barcha chiqindilami ikki turkumga 
bo'lish mumkin:

-  boytolaliklar -  tarkibida 60-100 foiz tola bo’lgan yaroqsiz (dukurma. 
ilma-teshikli) pillalar. pilla losi, tugunchaklar, uzuq-yuluq qirqimlar va hokazo;

— kamtolaliklar — tarkibidagi tolali massa miqdori, asosan, 60 foizdan 
oshmaydi (yaroqsiz pillalar — qorapo’choq, dastadagi los va hokazolar).

Chiqindilar rostlanishlari bo’yicha — parallel joylashgan tolalarga 
ipaklarning hamma shaklidagi xilini vaqirqim shaklidagilarni kiritish 
mumkin, chigallashtirilganlatga esa pilla qobig‘i fragmentlarini, uzuq- 
yuluq xom ipaklarni, tugunchaklarni va xolstlami kiritish mumkin.

Tolalarining uzunligi bo'yicha barcha chiqindilami quyidagilarga 
bo’lish mumkin:
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I
— uzun, o’rta, kalta, aralash tolali.
Uzun tolali chiqindilarining tolasi 150 mm gacha va undan uzunroq 

bo'ladi. Bunday chiqindilardan ma'lum ipak yigirish texnologiyasi 
bo’yicha qayta ishlab yigirilgan ipakipini olish uchun ularni ma’lum 
darajada qirqish zarur.

O'rtacha tolali, qayta ishlab yigirilgan ipakipini tayyorlashga yaroqli 
chiqindilarda 50-150 mm dan kam bolmagan uzunlikdagi tolalar bo’ladi.

Tolasining uzunligi 25-50 mm gacha bo’lgan kalta tolali chiqindilar 
amalda deyarli ishlatilmay kelingan.

Ko’pincha chiqindilaming hamma xilini ham u yoki bu guruhga kiritib 
bo'lmaydi, chunki ular uzunligiga ko'ra turli gumh tolalardan tarkib topgan 
aralash tolalilardir. Xom ashyodagi tolalar uzunligining har qaysi 
guruhining miqdori bo’yicha tolali chiqindilar qiymatini va kcyingi qayta 
ishlash texnologiyasini belgilab olish mumkin.

4.3. Tabiiy ipak Yuqorida keltirilgan tasnifda qayd etib o’til-
chiqindHarining gandek, tabiiy ipak chiqindilaming hamma

yatiari^ tadq ^etish  turlari ikki asosiy guruhga bo linadi: qobiqli 
chuvatish uchun yaroqsiz butun pillalar va 

pillani chuvatishga tayyorlash, uni chuvash natijasida hosil bo'lgan tolali 
chiqindilar. Bunday chiqindilar bir-biridan tolalarning holati va ularning 
texnologik xususiyatlari bilan ajralib turadi.

Tolalarning holatiga ko’ra. chiqindilar quyidagi tuzilishga tegishli 
bo lishlari mumkin:

-  parchalanmagan nuqsonli (brak pillalar) yoki dastlabki holatini 
saqlash; ishlov berishda qobig'i jarohatlangan teshik-teshik pillalar. Bunday 
chiqindilar texnologik nuqtai nazardan keyingi qayta ishlash uchun bir 
xil qiymatga ega bo lmagan dastlabki xom ashyo hisoblanadi vaipak 
yigirish uchun tayyorlashda. ularning texnologik xususiyatini hisobga olgan 
holda chiqindilar turlariga alohida yondashishni talab etadi.

Birinchi ko’rsatldch -  ipak yigirish sohasida tarandining ko'rsatkichi 
orqali, xom ashyo ishlatishning miqdoriy va pirovard mahsulot notekisligi 
bo'yicha sifatli xususiyatlarini belgilaydi.

Ikkinchi ko’rsatkich — mahsulotning notekisligiga ta'sir ko’rsatadi 
va chiziqli zichlik ipning ko'ndalang kesimidagi tolalar soni bilan 
belgilanadi.

Uchinchi ko’rsatkich -  qayta ishlash texnologiyasini (takror tarash 
vataranglash usulini) va shuningdek, yigirilgan ipakning so’galsimon 
nuqsonini belgilaydi.

Pillakashlikda tabiiy ipak tolali chiqindilaming texnologik xu
susiyatlarini har tomonlama tahlil qilmayturib, tola turi va holatlariga
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ko'ra ulami yigirishga hamda qayta ishlash texnologiyasini ishlab chiqishga 
tayyorlash jarayonida texnologik xususiyatlarini hisobga olmasdan ulardan 
samarali foydalanib bo'lmaydi.

Hozirgi kungacha tabiiy ipak tolali chiqindilaming texnologik 
xususiyatlari har tomonlama tadqiq qilinmagan. Adabiyotlarda ayrim 
chiqindilaming xususiyatlarini ilmiy jihatdan tadqiq qiluvchi ishlar 
uchraydi, ammo ular pillakashlik xom ashyo manbaining umumiy 
holatini ko rsatib berolmaydi.

Ularda keltirilgan ma’lumotlar asosida tuzilgan ayrim turlarining 
asosiy texnologik ko'rsatkichlari 4.1-jadvalda ko‘rsatilgan.

Texnologik ko'rsatkichlari bo'yicha yuqorida sanab o'tilgan chiqindi 
turiaridan ayrimlarini quyida biz shartli ravishda turli guruhlarga ajratib, 
batafsilroq ко* rib chiqamiz:

-  chuvalmaydigan pillaning butun qobiqlari shaklida;
-  pillaning jarohatlangan qobiqlari yoki ularning parchalari;
-  tola qirqimlari;
-  torsimon tola to'dasi;
-  tolalar to'shamalari (xolstlar).
Qobig'i butun, chuvalmaydigan pillalar — massailing 6 foizigacha tashkil 

qiluvchi pilla losi qatlamidan tashqari, uzunligi 1200-1500 m bo'lgan uzluksiz 
monoiplardan iborat. Qobiqning sirtqi va ichki jarohati uni chuvatish 
imkonini bermaydi va butun pillalardan turli usullarda alohida tolalarga 
ajratib, kerakli uzunliklarda parchalab, so'ng yigirish jarayonida shakllantirish 
yo‘li bilan qayta ishlanadi. Ipning yo‘g‘onligi nasliga va duragayligiga bog'liq 
bo'lib, o'zigaxos yoki funksional notekislikka ega. Pilla i pining o'rtacha 
chiziqli zichligi 0,29 dan 0,33 gacha teksda ozgarib turadi, ingichkalanishi 
esa boshidan-oxirigacha — 1,8-2 martagacha o‘zgaradi.

Ayrim tolalarning uzunligi va ularning umumiy massa bo'yicha 
taqsimlanish qonuni qayta ishlash usuliga bog'liq bo'ladi.

Pilla qobig'i pilla qurti o'rab yaratadigan alohida-alohida sakkizsimon 
qatlamlardan tashkil topgan murakkab tuzilish tartibiga ega. Har bir 
qatlam ipak tutamlarini paketlarga taxlab-taxlab joylashtirib pilla hosil 
qiladi. Qobiqning bu xildagi tuzilishi ishlov berish paytida tolani 
chalkashtirib yuboradi va tolani tugunchak-tugunchak bo'lib, chirmov 
shakliga kirib qolishiga imkon yaratadi.

Kapalaklar, hasharotlar bilan jarohatlangan yoki boshqa sabablarga 
ko'ra teshilib ketgan g'alvirak qobiqlardagi tolalar uzunligining turlicha 
bo'lishi qonuniyati hali o'rganilmagan. Bunday pillalarda zotan, bu holatni 
pilla qobig'idagi jarohatningjoylashishiga bog'liq, deb faraz qilish mumkin.

Qirqimlar turidagi chiqindilarni keng ma’noda olsak, ular bir necha 
turli bo'lib, bular asosan, aylanib harakatlanib turgan mashina qismlariga
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o‘ralib, kalava bo'lib, keyingi kesilishda tutam hosil qilish bilan paydo 
bo'ladi.

Pillaning uchini topish mashinasida yig'ish jihozining (charx) 
parametriga mos tushadigan muayyan uzunlikdagi pilla shakllanadi.

Charxdan olingan qirqim tolaning uzunligi bo‘yicha tuzilishi silkitish 
paytida pilla qobig'idan olingan yulindi qatlami tuzilishi, shuningdek, 
tolalami ma’lum uzunlikda ajralishi va qoldiq kalta tolalami ham mavjudhgi 
bilan belgilanadi.

Parallel tarzda joylashgan yulindidagi tolalar uzunligi bo'yicha yulindi 
torining qirqimlari yuqori tarafdan bir tekis, quyi tarafdan e a amalda 
uzun-kalta bo'ladi.

Yo'g'onligi jihatidan torsimon chiqindi qirqimining tolalari qobiqning 
yuqori qatlamidan olingan birmuncha yo'g'on tolalar sirasiga kiradi. 
Pilladan ipak olish avtomatining taranglash vaiiklaridan olingan 
qirqimlar ularning diamctri bilan belgilanuvchi, yo'g'onlik jihatidan 
birmuncha barobar kcladigan, parallellashgan tolalarga ega bo'ladi.

4.1-jadval

Tabiiy ipak chiqindining ayriin turlarining 
texnologik xususiyatlari

Texnologik ko‘rsatkichlar

Ch i q i n d i 
t u r 1 a r i

lpakning 
uzunligi. mm

Chiziqli
zichligi

Tekis
joylanishi

max. min . Teks.

1 2 3 4 5

Nuqsonli pillalar (12-I5MO' 0.18-0.33 S-simon paketlar 
va aatlamlar

(Oiraim kesici): 797 755 0.29-0.33
__ RK-3 charxidan
Gunza dastgohidan -

Keynann cho'zish 
vaiiklaridan:

“ T O  S O - - Parallel

SK-5
Gunza 40 32 -

Kcvnan 40 5T ~ -

SK-4-BU 61.3 60.7
Mcxanik 2000 1500 - Tekislangan.

vozilean
Qaznoqdan olingan 
xolstlar: 
l.o'tim 
2. o‘tim

1327 1242 
650 30

1,18-28 Chalkash, betartib

84



Dum tarafdagi (oxiridagi) qirqimlaming kichik bo'lagidan tashqari, bu 
qirqimdagi tola uzunligi quyi tomondan valik parametri bilan, yuqori 
tomonidan o'ram qatlamining qalinligi bilan chegaralangan.

/ _ =  * ( d+2 b) (4.1)

bu yerda: dt — valik diametri;
6 - o'ram qatlamining qalinligi.

Bu holda tolalar uzunligining o'zgarishi quyidagicha bo'ladi:

(4.2)*

Bu xildagi chiqindilarga, shuningdek, losdan tozalash mashinalari 
vaiiklaridan chiqqan qirqimlar (SA-70 avtomatidan tashqari) va charxdan 
olingan pasma shaklidagi uzuqlaming bir qismi kiradi, bundagi tolalaming 
uzunligi charx perimetriga to'g'ri keladi.

Pilladan ipak olish mexanik dastgohidan chiqqan tor bir maromda 
ingichkalashgan, 1,5 m gacha va undan ko'proq uzunlikdagi pilla 
qobig'ining sirtqi qatlamidan olingan, umumiy uzunligi 29 m bo'lgan 
parallellashgan toladan olingan pilta shaklda bo'ladi, odatda eng yo'g'on 
tolalar ajratib olinadi.

Qaznoqlardan olingan xolstlar qaznoqlardan va chala chuvalgan 
pillalarni dastlabki ishlash paytida hosil bo'ladi va ular uzun, lekin 
chigal ipaklardan yig'ilgan anizotropli tolali massadan iborat bo'ladi. 
Ayrim tolalar uzunligining taqsimlanishida aniq bir qonuniyat yo'q va 
bu faqat qaznoq yoki pilla qobig'ini parchalash usuliga bog'liq.

Pilla yuqori qatlamidagi tolalami yulib oluvchi avtomatlarda hosil 
bo'ladigan paxtasimon yulindi chiqindilaming alohida guruhiga kiritish 
mumkin. Bu avtomatda los qatlamini chiqarib olish prinsipiga ko'ra 
ulami tutam-tutam qilib jgutlash va kesim holatda chiqarib olish mumkin. 
Bunday chigal ipak to'plamlarini ma’lum usullar bilan rostlash, 
tekislash, parallel holatga keltirish uchun urinish, ipak tutamlarining 
cho'zilishga va ulardan ajratish qiyin bo'lgan, chigal-chalkash massa 
hosil bo'lishiga olib keladi, buning natijasida chiqindilaming bu turini 
ipak yigirish sohasida keng qo'llab bo'lmaydi.

Ipak yigirish jarayonida nuqsonli pillalar qobig'ini qayta ishlash 
uchun yaroqli holga keltirish — qobiqni g'umbakdan ajratish,
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seritsinni qaynatib eritish va yopishqoqlik holatini yo'qotishni talab 
etadi.

Pillani g'umbakdan ajratish uchun mavjud texnologiya bo'yicha 
qobiq qirqiladi, so'ngra maxsus sovunli-sodali eritmada qaynatiladi, 
qobiqni mexanik usul bilan kesilganda uzluksiz ipak ayrim bo'laklarga 
ajratib tashlanadi, uning uzunligi qobiq tuzilishiga va kesishning 
yo'nalishiga bog'liq bo'ladi. Qobiqni kesish natijasida tolaning uzunlik 
bo'yicha taqsimlanishini laboratoriya sharoitida qobiqni turli yo'nalishda 
qirqib, tolaning uzunlik bo'yicha taqsimlanishi tajriba yo'li bilan 
o'rganiladi.

Tolali massaning shtapel tahlili, uzun tolali xom ashyo -  zig'ir, 
kanop va hokazolar uchun tola uzunligini belgilash uslubi asosida 
o'tkazildi.

100 mg miqdoridagi namunani qaynatilgandan keyin, ehtiyotkorlik 
bilan massadan sug'urib olingan tola uzunligi o'lchab olinadi. Urnumiy 
massadagi tolalaming taqsimlanishi tarozida tortish usuli orqali va 
tolalarsonini qaytadan shartli hisoblash vositasida aniqlanadi. Tajribada 
olingan tolalarning taqsimoti 4.2-jadvalda keltirilgan.

4.2-jadval

Pilla qobig'ini turli yo'nalishda kesish paytida tolalarning 
uzunligiga ko'ra taqsimlanishi

Tola
guruhlari 

uzunligi, mm

O'q bo’ylab uzunasiga 
qirqish Beli bo'yicha qirqish

Iplaming 
soniga ko'ra 

foiz

Massa bo'yicha 
foiz

Iplaming 
soniga ko'ra 

foiz

Massa bo'yicha 
foiz

0-10 38,2 5,9 43,85 6,2
10-20 7,1 3,3 - -

20-30 15,5 20,1 19,1 13,5
40-50 4.6 13,3 4,09 5.2
60-70 6,1 13,0 - -

70-80 6,3 15,5 5,75 15,2
80-90 -  - 6,28 18.1
90-100 -  - 5.39 16.0
100-110 5,2 11.3 -

110-120 8.0 5.1 %
-

120 dan ortiq - - 4.39 1.0

Pilla qobig'ini istagan variantda qirqishda, tolalar fraksiyasining 
massa bo'yicha taqsimlanish qonuniyati chiziqli xarakterga ega.
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Kalta tolali (25 mm gacha) fraksiyaga hamma tolaning 21-24 foizi, 
o'rta tolali (150 mm gacha) fraksiyaga — 45-60 foizi to'g'ri keladi. 
Chiziqli zichlik va uzunlik fraksiya massasi bo'yicha tolalar soni hisoblab 
chiqilganda kalta tolalar zimmasiga umumiy miqdordan tolaning 62- 
65 foizi, o'rta uzunlikdagi tolalar zimmasiga esa hammasi bo'lib 25-30 
foizi to'g'ri keladi va taqsimot (taqsimlash) qonuniyati eksponensial 
xarakterga ega bo'ladi. Iplar massasi va soni bo'yicha taqsimlangan 
tolalarning regressiya tenglamasi koeffitsiyentlarining hisob qiymati
4.3-jadvalda keltirilgan.

4.3-jadval

Pilla qobig'ini qirqishda (kesish paytida) tolaning uzunligi bo'yicha eksponensial 
va chiziqli taqsimot tenglamasini hisoblash 

koeffisiyentlari

Qirqim (kesim) Taqsimlanish Koeffitsiyentlar
yo'nalishi

Pillaning markaziy Tolalarning soni 5,83 0,098
o'qi bo'ylab bo'yicha 16,69 -0,015

Pilla o'qiga nLsbatan Tolalarning soni 5,48 0,090
ko'ndalang bo'yicha 16,8) -0,013

Qiya kesim (qirqim) 45 Tolalarning soni 13,82 -0,044
bo'yicha 22,52 -0,024

Qobiqni kesmasdan turib qaynatilgan nazorat namunasi tahlil 
qilinganda, chiqindilarning tolali tuzilishi, iplarni uzmasdan parallellash 
iloji bo'lmaydigan darajada chigal bo'lib ketgan ipak tolalaridan iborat 
ekanligi aniqlandi.

Bu holat -  yaxlit pilla qobig'ini kesish yoki bo'laklarga ajratish yo'li 
bilan yaroqsiz pillalami qayta ishlash — alohida tolalaiga ajratishni nazorat 
qilib bo'lmagani uchun tolali chiqindilardan samarali foydalanishni 
ta'minlay olmasligini tasdiqlaydi. Qobiqni har qanday yo'nalishda 
kesilganda ham yuzaga keluvchi kalta tolali fraksiya ipak yigirish 
sohasida dastlabki xom ashyo massasidan 21-24 foizi isrof bo'lishiga olib 
keladi. Ya'ni, pilla qobig'ini yoki qaznoqni har qanday mexanik kesish, 
pilla ipini turli uzunlikdagi ayrim tolalarga ajratilishi nazorat qilib 
bo'lmaydigan holatga olib keladi, ularning bir qismi (25 mm gacha 
uzunlikdagi qisqa tolali fraksiya) mavjud ipak yigirish texnologiyasi 
bo'yicha yigirilgan ip ishlab chiqarishga yaramaydi va mayda tolali 
chiqindilar hosil qiladi.
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4.4. Tabiiy ipakning Tabiiy ipakni ishlab chiqish va uni qayta ish- 
,“l i . C, S ndi,S!!San lash texnologik jarayonlarida mazkur sohada ish-

navlarini ishlab chiqarish latilmayotgan yoki kamdan-kam ishlatilayotgan 
uchun foydalanish turli xil tolali chiqindilar hosil bo'ladi.
Bunday chiqindilar qatoriga ipak yigirishdagi paxtasimon los 

avtomatlaridan chiqadigan yulindi ipaklarning ayrim turlarini, ipak 
eshishda chiqadigan eshilgan uzuq-yuluq iplarni, ipak yigirishda 
tarash mashinalaridan chiqadigan chiqindilarni, ipak to'qishda 
chiqadigan qiyqim, uzuq-yuluqlarni kiritish mumkin. Bunday 
chiqindilar fraksiyalari tarkibidagi tolalar kalta bo'lgani sababli, 
to 'qim achilik mahsulotlarini tayyorlash uchun ulardan deyarli 
foydalanilmaydi. Bular faqat ipak yigirish sohasida ayrim noto‘qima 
matcriallar ishlab chiqarishda va yigirishning apparat tizimida qisman 
ishlatiladi.

Ipak yigirish sohasida chiqindilarni qayta ishlashning amaldagi 
texnologiyasi bo‘yicha chiqindilarning faqat ayrim turlarigina 
cheklangan holda ishlatiladi, qolganlari juda past narxda chet elga 
eksport qilinadi.

Mana shularni va Vatanimizda qog'oz ishlab chiqarish uchun 
zarur bo'lgan yog‘och sellyulozaning tanqisligini hisobga olib, 
mazkur ishda tabiiy ipakning tolali chiqindilarini paxta tolasi bilan 
aralashtirgan holda yog'och sellyuloza o'rnida ishlatish varianti ustida 
tadqiqotlar olib borilyapti. Shu maqsadda qog'oz ishlab chiqarishning 
dastlabki xom ashyoga bo'lgan talab-ehtiyoji o'rganib chiqildi, 
qim m atbaho qog'oz navlarini ishlab chiqarishda qo'shim cha 
komponent sifatida foydalanish uchun tabiiy ipak va paxtaning 
foydalanib bo'lmaydigan chiqindilarini tayyorlash texnologiyasi 
ishlab chiqildi, sinovdan o'tkazildi va amalda qo'llashga tavsiya etildi.

Qog'oz — bu, asosan, varaq-varaq qilib bir-biriga biriktirib 
ishlangan yupqa materialdir. Qog'oz massasi tarkibida o'simlik 
tolasidan tashqari, sun'iy (sintetik) yoki tabiiy tolalar qo'shilgan 
bo'lishi mumkin.

Qog'oz tuzilishining asosini tolali komponentlar va qo'shimchalar 
tashkil qiladi. Ular juda yupqa zarralardan iborat bo'lib, ularning uzunligi 
ko'ndalang o'lchamidan yuz va ming marta ortiqdir. Tolaning yo'g'onligi 
0,02 dan 0.05 ni tashkil qilishi lozim.

Qog'oz massasini shakllantirish uchun tolali materiallar quyidagi 
bir qator o'ziga xos xususiyatlarga ega bo'lishi kerak:

-  qog'oz varag'ini shakllantirishda tolalar bir-biriga aralash, 
o'ralib ketishini ta’minlovchi yaxshi elastiklik xususiyatiga ega bo'lishi 
kerak;
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— tolalar fabrillarga ajralish xususiyatiga ega bo'lishi lozim;
-  qog'ozning mcxanik pishiqligini ta ’minlash uchun mole- 

kulalararo kuchlar tolalarning mustahkam jipsliklarini ta 'm in- 
lashlari kerak.

Tabiiy ipakning molekula zanjir uzunligi 15.108 m ga va negiz, 
asos yo‘g‘onligi 45.10 " m ga teng bo‘lgan va fibroinning molekulyar 
massasi 150000 ga teng fibrilyar strukturasiga ega tolali chiqindilari 
bu talablarning barchasiga javob beradi.

Ipak fibroini murakkab ustmolekulyar tuzilishiga ega va uning 
eni 65.10’5 m bo'lgan fibrilyar dastasidan tashkil topgan bo'lib, 
tola o'qi bo'ylab mo'ljal olgan va spiralsimon joylashgan bo'ladi. 
Fibrionli tolalar juda egiluvchan, fibrillarga oson ajraladi va qog'oz 
quyish talabiga javob bera oladigan, bir-biriga oson aralashish va 
o'ralish xususiyatiga ega.

Tolalar tuzilishining qog'oz xususiyatiga bo 'lgan ta ’sirini 
baholash uchun turlicha koeffisiyentlardan foydalaniladi, masalan, 
tolaning elastikligi -  kanal kengligining (enining) tolalar kengligiga 
(eniga) bo'lgan nisbati; qattiqlik (dag'allik) tola devorchalarining — 
chetining uning kengligiga (eniga) bo'lgan nisbati; R (Runkel) 
ko 'rsatk ich i — ikki hissa qalinlikdagi tola devorchalarin ing 
(chetining) kanal kengligiga (eniga) bo'lgan nisbati va tola 
devorchahri maydonchalarining ko'ndalang qirqimiga bo'lgan 
nisbati.

Dastlabki ikki ko'rsatkich qog'oz pishiqligini xarakterlaydi, to'rtinchi 
ko'rsatkich esa qog'oz zichligini belgilaydi.

Amalda ishlatiladigan har xil navli qog'ozlarni tayyorlash uchun 
uzunligi 1,4 dan 4 mm gacha bo'lgan, diametri 0,01-0,04 mm bo'lgan 
tolalardan foydalaniladi. Yuqori navli qog'ozlarni ishlab chiqarish 
u ch u n , m asa lan , q im m atbaho  q o g 'o z la r , bosm ax o n ad a , 
chizm akashlikda, rassomlikda va hokazolarda ishlatiladigan 
qog'ozlarni tayyorlash uchun tolali xom ashyoni yanchishdan 
(maydalashdan) oldin ularni kerakli uzunlikda kesib olib, keyin 
alohida-alohida fibrillarga ajratish kerak.

Oliy nav qog'ozlarga — ularning qalinligi, zichligi, silliqligi, 
oppoqligi, uziladigan uzunligi va tozaligiga alohida talab qo'yiladi. 
Turli nav qog'ozlar uchun mazkur ko'rsatkichlar standart bo'yicha 
reglamentga solingan (4.4-jadval).
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4.4-jadval

Yozuv qog'o/.larining sifatli navlariga qo'yiladigan talablar

Ko'rsatkichlar nomlari
A В V G

Otiy
kategoriya

Oliy
kategoriya

Oliy
kategoriya

Birmchi
kategoriya

1 2 3 4 5

1 kv.m qog'oz massasi. 
g/nr

65.0+2
70.0+3
80.0+4

65.0+2-3
70.0+3
80+4

60.0+2-3
65,0+2-3
80.0+3

60.0+2-3
65,0=2-3
80,0+4

Yelimlash darajasi. mm 1.4 1.4 1.4 1.4
O'z og'irligida uziladi- 
gan uzunlik o'rtacha 2 
yo'nalish bo'yicha, mm

3500 3200 2700 2500

Oqlik. o'rtacha. yuqori 
tomonlar bo'yicha (optik 
oqlanishsiz)

79.0 79.0 77.0 77,0

Notiniqlik (noshaf- 
foflik)

90.0 90.0 90.0 90,0

Yuqori sifatli qog'oz ishlab chiqarishda og'ir tegirmonda ishlov 
berishga qarab tolalar uzunligi 8-12 mm gacha ishlatilishi mumkin. 
Seritsin va yog'-mum moddasini qaynatib chiqargandagi fibroin 
ipak  to la la ri qog 'oz  ishlab chiqarish  uchun xom ashyoga 
qo'yiladigan hamma asosiy talablarni amaliy jihatdan qoniqtiradi va 
u qog‘oz ishlab chiqarishda juda yaxshi komponent hisoblanadi.

Tabiiy ipak chiqindilarini qog'oz ishlab chiqarishga tayyorlash 
jarayonida tolalarni ifloslikdan tozalashga alohida e’tibor berish lozim, 
chunki qimmat navli qog'ozlaming ifloslanish darajasi mavjud standart 
(norma) bo'yicha 1 kv m ga 100 ta gacha ko'zga zo'rg'a tashlanadigan 
aralashmadan oshmasligi kerak.

4.4-jadvalda ko'rsatilganidek, tabiiy ipaktolali chiqindilar qog'oz 
massasi uchun komponent sifatida ishlatishga qo'yilgan talablarga to'g'ri 
keladigan holatga keltirilgan bo'lishi kerak, ya'ni ayrim tolalaming 
uzunligi qog'oz naviga, tuzilish dispersligiga ko'ra 0,5 dan 4,5 mm gacha 
uzunlikda bo'lishi kerak. Bu ipak uchun quyida nazariy jihatdan va 
diametri 1000 A0 dan ortiq bo'lmagan alohida fibrillarga ajratib, 
eksperiment o'tkazish orqali asoslanib beriladi.

Tolalar uzunligining dispersiyasi alohida ahamiyatga ega. Shuning 
uchun, tolalarni ayrim qirqimlarga bo'lish, diskretizatsiya qilish jarayoni 
ayniqsa qiziqarli. Bu tayyorlash vaqtidayoq amalga oshirilishi kerak.
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Tolalarni ayrim-ayrim fibrillarga ajratish (yanchish) odatda qog'oz 
massasini maxsus tegirmonlarda yanchish yo'li bilan amalga oshiriladi. 
Shuning uchun ham ipak va paxta ishlab chiqarish korxonalarida 
chiqindilami utilizatsiya qilish paytida bu muammolar ko'rib o'tilmaydi.

Yuqorida qayd etilganlami hisobga olib, tolalar uzunligi bo'yicha 
qo'yilgan talablarga erishish uchun ipak va paxta tolalarini shtapellashga 
tayyorlash jarayoniga birmuncha batafsilroq to'xtalamiz.

Tola har qanday usul bilan qiiqilganda ham uning uzunligining sochilish 
diapazoni ko'p sonli omillaiga bog'liq, ulardan asosiylari — ayrim tolalaming 
tekislanishi va parallellanishi, tolaning buralgan qismlarida tugunchaklar va 
ilmoqlaming mayjudligi, kesish tekisligi tomoniga qaratilgan tolaning qiyalik 
burchagi, tola uzunligi va kesish uzunligining tugal, qoldiqsiz bo'linishi kabilar 
hisoblanadi.

Qaysi usulda kesilgan bo'lsa ham tolalar tekislangan, tarang tortilgan 
bo'lishi kerak va ularda burma shaklidagi va chigallashgan bo'laklar kabi 
yirik nuqsonlar bo'lmasligi shart.

Shtapellangan tolalar olish uchun — eng yaxshi, dastlabki xom ashyo — 
qog'oz massasi komponentlari tarash mashinalaridan chiqqan eng so'nggi 
tarandilar hisoblanadi. Ipak yigirishga tayyorlanish vaqtidayoq bu tolalar 
dastlabki ishlovdan o'tadi va ulardagi seritsin, yog'li-mumli moddalar va 
turli-tuman aralashmalar yaxshilab tozalanadi va ipak yigirishning 
foydalanilmaydigan bunday chiqindilari qog'oz ishlab chiqarish uchun 
ishlatiladiga/i xom ashyo sifatida tozalik, g'uborsizlik jihatdan hamma 
talablaiga jz vob beradi. Boshqa chiqindilar -  pillachilik, saralash, chuvash 
sexlaridan chiqqan va boshqa xil chiqindilar -  bunday afzalliklaiga ega 
bo'lmaydi va ular seritsinni qaynatish va ifloslikdan tozalash uchun 
qo'shimcha xarajatlarni, ya’ni butun bir texnologik jarayonni amalga 
oshirishni talab qiladi.

Respublikamiz korxonalarida ipakning tolali chiqindilaridan yigirilgan 
ipak ishlab chiqarish jarayonidagi doirashaklidagi tarash mashinalaridan, 
№23 va №24 standart deb nomlanuvchi tarandi shaklidagi chiqindilarning 
bir yillik miqdori 100 tonnadan ortiqroq hajmni tashkil qiladi. Mazkur 
tolali chiqindilarning qog'oz massasi tayyorlashda nihoyatda qo'l kelishini 
hisobga olib, taklif qilinayotgan texnologiya ana shu chiqindilami ishlatishga 
mo'ljallangan. Ayni texnologiya bo'yicha. awal qaynatib va tozalab 
olinmagan boshqa chiqindilardan foydalanilmoqchi bo'lsalar, unda xom 
ipak olish korxonasidagi chiqindilarga dastlabki ishlov berish sexlarida 
dastlabki operatsiyalarni amalga oshirish zarur bo'ladi, bularning 
texnologiyasi va tartibi ishlab qo'yilgan.

Tabiiy ipak chiqindilarini qog'oz ishlab chiqarishga xom ashyo 
sifatida tayyorlash texnologiyasi o'z ichiga quyidagilarni oladi:
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a) tarash mashinalarida tolalarni tarash yo‘li bilan parallellashtirib, 
chiqarilayotgan mahsulotni pilta shaklida tayyorlash;

b) ko'proq parallellashtirish va piltalash mashinalarida mahsulot 
notekisligini minimal darajaga keltirish uchun piltalarni qo'shish va 
cho'zish;

v) tolali materialni zichlash maqsadida pilikni eshish;
g) berilgan, ma’lum shtapel uzunligida pilikdagi tolalarni qirqish.
Agar yuqorida ko'rsatilgan birinchi ikki talabga amal qilib ishlanganda 

yigirish ishlab chiqarishning mavjud. garchi modernizatsiyalashtirilgan 
texnologik jihozlarni ishlatish mumkin bo'lsa ham chiqindilarini eshish 
va diskretizatsiyalash uchun maxsus asbob-uskunalar yo‘q, shuning 
uchun tolali chiqindilarni shtapellash uchun prinsipial jihatdan yangi 
qurilma tayyorlashga to‘g‘ri keladi.

Tolali chiqindilarni shtapellashga tayyorlash uchun amalga oshirilishi 
zarur bo'lgan o‘timlarni batafsilroq ko‘rib chiqamiz.

4.5. Tolalarni Turli tipdagi xom ashyo tolalarini parallel-
parallellash. u/Juksiz lashtirish uchun yigiruv korxonalarida turli
ma uotm  s a n- sjnfga oid tarash mashinalaridan foydala- 
tinsh va uni tekislash mladi.

Ulaming ish prinsi plan ignasimon yoki tishsimon gamitura vositasida 
tolali massani tarashga asoslangandir. Ayrim tolalarning mashina ignalari 
va tishlari bilan o'zaro harakatlari hisobiga tolalarning to'g'rilanishi, 
parallellanishi, bir tomonga yo'naltirilishi ro'y beradi.

Yigirish korxonalarida yuqorida bayon qilingan maqsad uchun 
tolalarni tarash ikki usulda — valik va karda usulida yoki ulaming 
uyg'unlashuvi orqali amalga oshiriladi.

Xom ashyoning uzun tolali turlari, masalan. zig'irpoya, kanop. jun, 
ipak tolalarini yigirish texnologiyasida tola tarashning valik usulidan 
foydalaniladi. tolalarning uzunlik diapazoni 0-40 mm interval bilan cheklangan 
hollarda qalpoqli tarash mashinasidan foydalaniladi.

Tolauzunligining keng tarmoqli diapazoniga ega bo'lgan tabiiy ipak 
chiqindilari uchun yuqorida keltirilgan usullardan qaysi biri 
qo'llanilmasin, qiyinchilik tug'diraveradi va mazkur sharoitlarda qayta 
ishlashning aniq miqdorini (hajmini) va yuqorida aytib o'tilgan sabablarni 
hisobga olgan holda tarash barabani garniturasi bilan tarash elementi 
oralig'idagi tirqishni to 'g 'rilab turish sharti bilan valikli tarash 
mashinasini i p (paxtaipi) yigirish. ishlab chiqarishdagi qalpoqli mashina 
bilan tarash taklif etildi.

Eksperimental sharoitda tabiiy ipakning tolali chiqindilarini tarash uchun 
ChBV-14 markali ro'zg'orbop valikli tarash mashinasi ishlatiladi.
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Qog'oz sanoati ishlab chiqarish sharoitida, xom ashyoni yetkazib 
berish uchun -  "Befama ” yoki ChT-21-Sh tipidagi ikki taroqli 
agregatdan foydalanish mumkin, unda soxta eshish ham hosil qilinadi.

Tabiiy ipak chiqindilarini qayta ishlash uchun ignali garnitura 
oralig'ini kengaytirish lozim. Bu tarandi sifatiga (4.1-rasm), notarandi 
uzunligiga va toladagi tugunchaklar miqdoriga ta'sir ko'rsatadi.

Tadqiqotlarda bayon etilgan qonuniyatlardan kelib chiqib va 
asoslanib, ipak chiqindilarini qayta ishlaydigan tarash mashinalari 
uchun tajribaga asoslanib quyidagi ko‘rsatkichlar tavsiya etiladi:

-  bosh baraban bilan valikli tarash orasidagi tirqishlar — 
5-6 mm\

-  bosh baraban bilan qalpoqli tarash orasidagi tirqishlar — 
3-4 mm\

-  tarash mashinalarida ipakning kalta chiqindilari ikki o'timdan 
keyin olingan ipak piligining sifat ko‘rsatkichlari: 3200-3300 tcks 
chiziqli zichlikka; tugunchalari o‘rtacha 93,4+1,2 mm; taralmagan 
tolalari 14,6+0,9 mm va Uster bo'yicha notekisligi 10,85% ga teng 
boiishi; pilikning tadqiq qilingan bo'lagida nepslari va nuqsonlari 
boMmagan holati bo'lishi kerak.

Tabiiy ipak tolalarining yuqori darajada elektrlanishi tufayli 
tolalarning baraban eni bo'ylab notekis joylashganligi uchun tarash 
mashinasidan olingan yarim mahsulot chiziqli zichligiga ko'ra yuqori 
darajadagi notekislikka ega bo'ladi. Statik elektmi yo'qotish uchun tolalarni 
tarash mashinasida tarashdan oldin tolali massaga antistatik vosita bilan 
ishlov beriladi.

Tarash mashinasidan chiqqan piltaning notekisligi juda yuqori 
bo'ladi va u tolalarni shtapellash uchun qo'yilgan talablarga javob 
bermaydi. Bunday notckislik holatida har qanday shtapellash jihozida 
tolalar qirqilganda, qirqilayotgan clementning bir tckis bo'lmasligiga 
olib keladi.

Tarash usuli bilan shtapellashga tayyorlash jarayonida tabiiy i pakning 
chiqindilanda tarandining uzunligi, parallcllashtirish jarayoniga putur 
yetkazmagan holda bir necha santimet^ga borishi mumkin, shuning bilan 
birga tirqishning kattalashuvi tolaning tarash zonasi orqali o'tish 
imkoniyatini oshiradi va tolali mahsulotlarni vujudga kclishi, endi tolalar 
to'planib qolish hollari yuz berishiga olib kelmaydi.

Tirqish hajmning kattalashuvi tolalarni garniturada tutilib qolish 
masalasini o'rganish, mazkur masalaning alohida tahlil qilinishini talab 
qiladi. A.P.Minakovning nazariyasiga asoslangan iplar mcxanikasi nuqtai 
nazaridan garniturada tutilib qolish shartlariga birmuncha batafsilroq 
to'xtalib o'tamiz.
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Ma’lum aksiomaga binonan mashina ish noteks sirtida ip ikkita 
shaitni bajarish jarayonida muvozanat holatida bo'lishi mumkin (4.2-rasm): 

a) qachonki geodezik burchak 0 o'zgarish sirtda ip kontaktning 
hamma nuqtalarida (Amonton bo‘yicha) ishqalanish burchagidan kam 
yoki unga teng bo‘lganda (zarur) shakl, ya’ni

bu yerda, ц - ishqalanish koefTisiyenti;
b) taranglik (yetarii), qachonki ipning boshlovchi (yetaklovchi) T2 va 

eigashuvchi T, uchining tarangligi (T2 >T, holatda) shartini qoniqtirsa, 
tarangliklar quyidagicha bo'ladi:

bu yerda, ф -  qamrov burchagi.
Birinchi shart bajarilmagan taqdirda ip o‘z (o'qining) ko'ndalang 

tomoniga gamiturasi tishi ustida siig'alib tushadi.
Voroshilov sharti va (4.2-rasm) sxemaga binonan, u quyidagi shaklda

cp=arktg^
0 = arktg/j (4.3)

yoziladi:

(4.5)

40

0

0 0.2 0.4 0.6 0.8 t.O

4. l-rasm. Tarash mashinasi tarmoqlari tirqishlarining 
mahsulot sifatiga ta’siri.

94



•I

/
/

4.2-rasm. Taroqlash mashinasining ninali taroqlari bilan 
tolalarning o'zaro harakati.

Agar (4.3) sharti bajarilmasa va 0>O bo‘lsa, tola gamitura tishidan 
chiqib ketadi, agar 0<O bo‘lsa, tola tishining tagiga cirg'alib tushadi.

Bu holatda 0 - ц ishqalanish koefTisiyentiga. /yigirilgan ip uzunligiga 
va 6 tirqish o'lchamiga bog'liqligi ko'rinib turibdi.

Birinchi shart shuni ko'rsatadiki, ya’ni taroqlar orasidagi tirqish 
ko'paygan sari tolani ushlab qolish tobora qiyinlashaveradi; 
ikkinchidan — turlicha barobar shartlarda i ning o'sishi bilan kalta 
tolalarni ushlab qolish qiyinroq bo'ladi. Bu holat l , » h  keltirilgan 
rasmda yaxshi ko'rinib turibdi. Shuningdek, arrasimon gamitura 
tishining у oldingi burchagini kengaytirish bilan tolaning ilib olish 
imkoniyatini yaxshilash mumkin.

Alohida ta’kidlash lozimki, ц -  po'lat yuzasida tabiiy ipak uchun, 
paxtaga nisbatan butunlay boshqacha.

Shu sababli ipak uchun, chamasi, ayrim o'rtacha uzunligidagi i 
tolali zarraning, chiqindilarning shakllantirishning turli manbalari 
uchun o'zgaruvchan bo'lgan у va 6 qiymatlarining kombinatsiyasi 
(uyg'unligi) masalasini qo'yish mutlaqo qonuniydir. у va 6 qiymatlarini

dS
<0
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keng koMamda o‘zgartirishning imkoniyati bo'lmagan holda, tajribalar 
natijasiga ko‘ra eng yaxshi tirqishning oMchami 1=3...4 mm orasida bo'lishi 
maqsadga muvofiqdir.

4.2 ni bajarmaslik tolani tish usti bo‘ylab sirg’alishga olib keladi. 
Mana shu holat aynan tarash jarayonidir.

Bunday holda (4.3) dan aniqlangan (geodezik burchak) 0 qancha 
katta va p qancha kam bo'lsa, tarash jarayoni shunchalik yengil ijro 
etiladi.

Agar 4.2 sharti bajarilgan bo'lsa -  tishlar ilib olgan uchlarida tarash 
davom etadi, bu jarayon mana bu holatda kechadi, har ikki jarayon 
ham tolani parallellashtiradi, keyingi qayta ishlash uchun zarur bo'lgan 
pilta tuzilishini shakllantiradi. tg0 =p bo'lgan holatda T2=T, bir xillikka 
ega bo'ladi. Bunday holda tolaning o‘z o'qi bo'ylab shartli harakati sodir 
bo'ladi, ya’ni tarmoqlar taranglanishini, barobarlashtirishni mutlaqo 
egiluvchan ip bilan ta’minlashning iloji yo'q va ta’minlash mumkin 
emas. Bu hodisa, ideal, eng yaxshi tarash jarayonini yanada tezlashtirishni 
ta'minlagan bo'lardi; ko'rsatib o'tilgan holatga yaqin bo'lgan shartni 
aniq ta'minlash nihoyatda murakkab.

4.6. Belgilangan Tolalarni parallel qilib va ulardan pilta-
uzunlikda tolalarni |ar shakllantirilgan holda tabiiy ipak va paxta- 

shtapellash ning ujj^j chiqindilarini, qog'oz navi va tuzi-
lishiga ko‘ra 2-i-4,5 mm uzunlikdagi qirqimlarga

bo'linishi kerak.
Mavjud T-40 va T-80 markali ltaliya shtapellash mashinalari 

birmuncha uzunroq tolalarni kesishga, 30 mm dan oshiqroq qirqimlar 
qirqishga mo'ljallangan. Shuning uchun qog'oz ishlab chiqarishda tolali 
massalar tayyorlash uchun ulardan foydalanishning imkoni bo'lmaydi.

Ipak va paxtaning tolali chiqindilarini maydalash, parchalarga bo'lish 
uchun ishlab chiqilgan maxsus eksperimental qurilma tolalarni 0,5 mm 
dan 15 mm gacha uzunlikda maydalash uchun tayyorlangan va O'zbekiston 
Respublikasi patenti bilan himoyalangan.

Mashina (4.3-rasm) ta'minlovchi va qirquvchi qismlardan tarkib 
topgan. Ta’minlovchi qurilma taram-taram (rifli) novli silindrli 2, ikki 
tasmali juftdan 1, qo'zg'almas pichoqning tirqishi 4 va taranglovchi 3 
valikdan tashkil topgan. Tasma shaklidagi 5, tos 6 dan chiqadigan yarim 
mahsulot yo'naltiruvchi valik 7 orqali tasmalar orasida yo'naltiriladi va 
doimiy tezlik bilan qirqish zonasiga uzatiladi.

Mashinaning qirquvchi qismi harakatlanuvchi (aylanib turadigan) 
8 va qo‘zg‘almas 4 pichoqlardan tashkil topgan. Qo’zg'almas pichoqning 
oltita tirqishi bo'lib, ulardan ikkitasi ishlab turadi va (qo'zg'almaydigan)
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4.3-rasm. Paxta va ipak chiqindilarini maydalash 
mashinasining ko'rinishi.
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qilib qurilma korpusiga mahkamlab qo‘yilgan. Pichoqning tig'i 
o‘tmaslashib qolsa u 60° ga aylanib qoladi, shunday holatda erkin 
pichoq tig'larida o‘z-o‘zidan charxlanish sodir bo'ladi, ya’ni u 
sirti bilan aylanib turgan pichoqqa va tirqishning yassi tomoniga 
yondashadi.

Aylanib turuvchi pichoq plastinkalari bilan 5 bo'lakka bo'lingan, 
qo 'zg'alm as pichoqdagi juft sonli tirqishlar bilan harakatdagi 
pichoqlardagi toq sonli tirqishlarning munosabati ularning faza 
bo'yicha surilish paytida qirqish kuchlanishini pasaytirish maqsadida 
tanlangan.

Haf&katdagi pichoq bilan qo'zg'almas pichoqning ish tekisligi 
yuzasida zicb yondashuvchi prujina 9 tufayli sodir bo'ladi. Plita 10 
tirqishi orqali maydalangan tolalar qiya nov 11 bo'ylab yig'uvchi 
jihozga ttflciladi. Tolalar qirqimining uzunligi -  tasmaning maydalash 
mashinasining ko‘rinishi ta 'm inlanishining chiziqli zichligi va 
ayl^auvcJii pichoqning aylanish tezligi nisbati bilan tanlanadi.

Tolalarning kesilishi pichoqning qirqadigan tig ‘i radiusi 
0.Г mm dan каш bo‘lmagan paytida sodir bo'ladi, bu nazariy hisobga 
mos keladi.

Ishlab chiqilgan texnologiyani tajriba qilib tekshirilganda tabiiy 
ipak va paxtfc chiqindilari ChBV modelli valli ro'zg'orbop tarash 
mashinasida tarab chiqilgach, tarandi o‘zgartirgichi bilan ChM-14 
markali paxta tarash mashinasida takroriy tarab chiqiladi, LNS-51 
2m tasmali mashinada qo'shiladi va cho'ziladi, undan keyin qirqish 
mashinasida maydalab qirqiladi.

M azkur texnologiya bo 'yicha tajriba o 'tkazish sharoitida 
chiqindilaming ikki xil tun qayta ishlandi -  tabiiy ipakdan olingan 
23-sonli standartga to'g'ri keladigan tarandilar (1 variant) va 16-sonli 
standartga to 'g 'r i  keladigan paxta tarand ilari (II varian t). 
Yarimmahsulotlaming sifatiy ko'rsatkichlari 4.5-jadvalda keltirilgan.

Shtapellashga tayyorlab qo'yilgan yarimmahsulot Uster asbobida 
sinovdan o'tkazildi va quyidagi natijalar olindi:

Ipak bo'yicha -  notekislik - 10,85%;
Neps - 0,045 birlik 1 m ga;
Ingichkalashgan joylar miqdori - 0,07 birlik 1 mga;
Yo'g'onlashgan joylar miqdori - 0,03 birlik 1 mga;
Taroqda tarash bo'yicha (paxta) tarandilari
Notekislik - 15,4%;
Neps - 0
Ingichkalashgan joylar miqdori - 0
Yo'g'onlashgan joylar miqdori - 0
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I Olingan pilta notekisligi bo'yicha qoniqlar va cMqindilarni 
maydalash masalasini hal qilishga imkon beradi. (fchmindilarni 

shtapellash ikki variantda (2 va 4 mm uzunlikdagi qirqfim bilan) 
o'tkaziladi. Shtapellash tahlili shuni ko'rsatadiki, 2 mm li qirqimlarini 
kesishda (4.4-rasm) xom ashyoning umumiy massasida ayrim tolalarning 
uzunligi 0,3 dan 3,5 mm orasida o'zgarib turadi, ipak, ^ iq in d ila ri 
uchun o'rtacha qiymatda 2,1 mm va 6=0,31 mm va taroqlangan 
paxta tarandilari va umumiy normal taqsimlash qonuni-$>o‘yicha 1,92 
mm va 6=0,41 mm. Qirqimni shtapellash paytida (4.5-rasm) taqsimlash 
qonuni assimetrik xarakterga ega bo'ladi -  o'rtadagisi o'ng tomonga 
siljiydi. Bunday holat qirqish zonasiga juda kalta chiqihdi tolalarini 
tushib qolishi, qirqilgan ip uchlarining ko'pligi tufayli iodir bo'ladi. 
Tolalar uzunligining o'zgarib turishi -0 ,5  dan 4,5 mm gacha oraliqda 
o'rtacha qiymat ipak uchun =3,36 mm va 6=1,67 torn taroqdan 
chiqadigan paxta tarandisi uchun mos =3,34 mm va~tf=l,5 mm da 
bo'ladi.

4.5 -jadva l

Yarimmahsulotlarning sifat ko'rsatkichlari sgyf
l

Texnologik jarayonning o'tisl

Ko'rsatkichlar Xolst Tarash
piltasi

Pilta
mashinasi-

ning
1- o’timdagi 

piltasi

<
Pilta mashi- 
nasining 

2-
o'timdagi 
t;, piltasi

Chiziqiy zichlik, kicks
1 variant 400 3.34 3,32 3.32
11 variant 400 3.33 3,31 j 3,31
O'rta kvadrat 
notekslik,%
I variant
II variant

- 4,9
5,0

2,2
2,3

—

I 2,0
i 2,11

Olingan ayrim tolalar uzunligining o'zgarish diapazcmi umuman 
qog'oz sanoatida ishlatiladigan xom ashyoga qo'yiladigan talabga 
javob beradi. Yuqori sifatli qog'oz ishlab chiqarish texnologiyasida 
maydalovchi kuchli masroll dastgohlari borligini inobatga olib, ipak 
chiqindilaridan tayyorlangan piltalami 6-8-12 mm uzunlikda shtapellash 
tavsiya etiladi.
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4.4-rasm. Tolalami 2 mm qirqqandagi uzunliklari.
t
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TEKSHIRUV SAVOLLAR1:

1. “Respublika ipakchilik tarmog'ini boshqarish tizimini takomillashtirish” 
to'g nsidagi Farmon qachon qabul qilingan?

2. 1 kg ipak olishda, necha kg tolali chiqindilar paydo bo'ladi?
3. “0 ‘zbek ipagi” uyushmasi boshqaruvida qancha pilla qurti urug‘i 

zavodlari, zotchilik va tutchilik xo'jaliklari, tayyorlov va pillaga dastlabki ishlov 
bcrish punktlari bor?

4. Tabiiy ipak tolali chiqindilarining texnologik xususiyatlari nimalardan 
iborat?

5. Ipak sanoati taraqqiyotining istiqboli nimada?
6. Tabiiy ipak chiqindilarining tasniil.
7. Tolalaming holatiga ko ra chiqindilar tuzilishi qanday bo'lishi mumkin?
8. Chiqindi turlari qancha?
9. Tabiiy ipakning tolali chiqindilaridan qimmatbaho navlarini ishlab 

chiqarish uchun nima ishlar qilinadi?
10. Qog'oz nima?
11. Yozuv qog'ozlarining sifatli navlariga qo'yiladigan talablar nimalardan 

iborat?
12. Tabiiy ipakchiqindilarini qog'oz ishlab chiqarishga xom ashyo sifatida 

tayyorlash texnologiyasi nimalami o'z ichiga oladi?
13. Tolalami parallellash, uzluksiz mahsulotni shakllantirish va uni tekislashda 

qaysi mashinalardan foydalaniladi?
14. Belgilangan uzunlikda tolalami shtapellash qanday kechadi?
15. Paxtavaipak chiqindilarini maydalash mashinasining ishlash prinsipi 

nimadan iborat?
16. Yarimmahsulotlaming sifat ko'rsatkichlariga nimalar kiradi?
17. Olingan ayrim tolalar uzunligining o'zgarish diapazoni qog'oz sanoatida 

ishlatiladigan xom ashyoga qo'yiladigan talablarga javob beradimi?



5-B O B
Q O G ‘O Z ISHLAB C H IQ A R ISH  TEXNOLOGIYASI

Qog'oz ishlab chiqarishda xom ashyo massasi sifatida tolali o'simliklar, 
organik, mineral va sun’iy tolalar, ayniqsa, daraxt sellyulozasi, tabiiy fibrillaiga 
ajralish xususiyatiga ega barcha tolali materiallar qo'llanilishi mumkin.

Bu talablaiga ko‘ra, o‘ta nozik fibrillaiga parchalanish xususiyatiga ega 
bo'lgan, hayvonot turkumigaxos bo'lgan tabiiy ipakjudamos keladi. 
To‘rtinchi bobda keltirilgan texnologiya bo'yicha ipakning tolali 
chiqindilaridan tayyorlangan qog'oz xom ashyosiga qo‘shimcha ip 
yigirish texnologiyasidagi tarash mashinalaridan chiqqan tarandi 
aralashtirib, amaldagi texnologiya bo'yicha qog'oz ishlab chiqariladi (5.1- 
rasm).

Qog'oz sifatini, oqligini ta'minlash maqsadida paxta tarandisi, lint 
va kalta ip chiqindilar turli iflosliklardan tozalanib, vanna usulida 
paxta tolasini oqartirish metodi bo'yicha oqartiriladi.

5.1. Tabiiy ipak va
paxtaning tolali  ̂ Mikroskop ostida o'rganilganda ipak tolalari

СЬ'кНЬЛ chfqarish °Z yanchishga qadar ayrim tolalari 15-20 mkm 
texnologiyasining diametrli zich strukturali, o 'q bo'yicha yo‘- 

ketma-ketligi nalgan fibrillardan tarkib topgan ko'rinishda, 
paxta chiqindi tolalar esa, tasmasimon buralgan zich joylashgan 
ko'ndalang kesimlari 25-35 mkm, fibrillardan tashkil topgan, yog'och 
sellyulozasi ko'ndalang kesimi 20-45 mkm. ayrim joylarida tarqoq holdagi 
zich bo'lmagan fibrillaridan iborat. Masalan, tegirmonda yanchilgandan 
so'ng, tolalar qisqarib, 2,5-3 mm, fibrillaiga, mikrofibrillaiga parchalanib,
1-10 mkm ko'ndalang kesimga ega bo'ladi.

Yanchilgan i pak va paxta tolalari aralashmasida o'zaro chirmashib, 
aralashib ketgan fibrillar, ayrim nuqtalaridan gul kabi sochilgan 
mikrofibrillar ko'zga tashlanadi.

Paxta, ipak va yog'och sellyulozasi yanchilib aralashtirilganda va 
aralashtirib yanchilganda mikrofibrillar aralashmasidan quyilgan 
qog'ozlaming fizik-mexanik xususiyatlari ta’minlanadi.

Qog'oz massasiga nurlanganda yaltirab ko'rinuvchi (flyuressi- 
ruyushchiy) bo'yoqlarda bo'yalgan tolalar -  to'ldiruvchi kleylovchi 
moddalar qo'shiladi.
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5. l-rasm. Tabiiy ipakva paxtaning tolali chiqindilaridan qog'oz 
ishlab chiqarish texnologiyasi.
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• To'ldimvchi komponent sifatida qog'oz ishlab chiqarishda kaolin -  
145 kg/t, kanifol kleyi —25,7 kg/t, sulfat ammoniy — 43 kg/t, poliakrilamid 
(PAA) — 7 kg/t qo'shiladi.

Tajriba usulida, ishlab chiqarish sharoitida turli variantlarda, yog'och 
sellyulozasi va paxta tolasi; yog'och sellyulozasi va ipaktolasi; ipakva 
paxta tolalaridan tarkib topgan va har xil foiz aralashmalardan olingan 
qog'ozlaming sifatlari aniqlandi.

Paxta va ipak tolalarini aralashtirganda 10 foizdan ipak tolasini 
qo'shib ko'paytirib borish, qog'ozning fizik-mexanik xususiyatlari 
yaxshilanib borishiga sabab bo'ladi (5.2-rasm).

Tabiiy ipakni ko'paytirish, uning fibrillarini yog'och sellyulozasiga 
nisbatan qayishqoqiligi, qog'ozning bukilishdagi pishiqligini bir necha 
bor ko'paytiradi va chiziqli bog'lanishga ega. Ipakning zichligi 
(y=l,37 g/smJ) paxta tolasi zichligidan у 1,2 g/sm3) yuqoriligi qog'oz 
zichligining oshishiga bog'liq.

Qog'ozning uzilishigacha cho'zilishi ipak tolasining ko'paya 
borishiga bog'liqligi parabolik xarakterga ega, ipak tolasini 30 
foizgacha qo'shilishi qog'ozni uzilishigacha cho'zilishini oshirib borib, 
50-60 foizga qo'shilganda ta’siri deyarli oxirlanadi. Bu holat esa tolaning 
qog'ozdagi vazifasi nazariyaga mos keladi.

Qog'ozning asosiy elementlari yog'och va paxta sellyulozasidan 
ajratilgan va tabiiy ipak tola fibrillaridan iborat kompozitsion materialdir.

To'ldiruvchilar, masalan, kaolin qog'ozga ma’lum bir xususiyat 
beradi, yelimlovchi moddalar esa, qog'oz massasidagi elementlar 
orasida tarqalib, qog'oz strukturasida uning uzilish va buklanish holatida 
ma’lum pishiqlik yaratadi. Shunga qaramasdan, mazkur kompozitda 
pishiqlikni barpo qilishda tola fibriilari muhim ahamiyatga ega. Xuddi 
shu tolaning i -  miqdori pishiqligi -  qog'oz varag'i qirqimi yuzasining 
birligiga o 'tuvchi pishiqligi, qog'oz mahsulotining pishiqligini 
belgilaydi.

To'ldiruvchilar va yelimning o'zaro bog'lanishi qog'oz pishiqligiga 
ijobiy ta ’sir ko'rsatishiga qaramay, asosiy kuch tola pishiqligi 
hisoblanadi.

Qog'oz buzilishi modelini oddiy bir misolda ko'ramiz (5.2-rasm), 
bunda qirqim bo'lagining S eni va D qalinligidan qirqim kesimida (rasmda 
ko'rsatilmagan) tolaning yagona fibrili yoki bir butun tola yotadi.

Qog'oz parchasiga taqsimlangan chok q (sH/m) umumiy qiymati 
quyidagidan tashkil topgan bo'lib,

s
P = JqdS = qS ' (5.1)
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5.2-rasm. 0 ‘q bo'ylab yuklanish paytida qog'oz bo’lagining 
parchalanish sxemasi.
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so'nggi holda q=const.
Qog’oz parchasini a-a harfli qirqimida uzilishiga faqat tola 

pishiqligi qarshilik korsatadi. chunki F kesimda to'ldiruvchilar uzilgan. 
Shunday q ilib , to la  quyidagi kuchlanish ostida qoladi:

qS 4qS
S ' T " ^ (5.2)

qog’oz massasidagi tolaning siljishiga esa mahsulotdan tolani “sug’urib 
chiqarishda” qog'oz varag‘i reaksiyasi hisoblangan qog’oz sirtidagi t 
tegma kuchlanish to’sqinlik qiladi.

Bu kuchlanishlar mexanika qonuniyati bo’yicha tolaning quyi va yuqori 
bo’laklari uchun bir xil bo'lib (umumiy holatda va fibrilning silindrik shaklida, 
agar tola uchlaridagi qarshilikni e'tiborga olmaganda) tarkib topadi:

qS _ 4qS
5 - T - i F

(5.3)

Bu yerda F va F t — tolaning yuqori va quyi qismlari yon sirtining 
yuzasi bo’lib, chamasi, kuchlanish uzunligi -  i yoki iH каш qismda 
ko’proq bo'lsa kerak.

Tolaning uzilishi T=o F>\Pv\ bo'lganda sodir bo’ladi, tola esa 
holatida qog'oz massasidan uzilib chiqadi.

Birinchi afzalroq tolaning tabiiy pishiqligidan to'liq foydalanish 
mumkin, ya’ni,

ia]F<n[i]dJ/2 (5-4)

bu yerda

(5.5)
"  1' V» 2 H ,

/v (5.5) holatida quyidagi yig indi ko'zda tutiladi,

/= / + /„ (5.6)

ya’ni statik uzilish tolaning o'rtasi bo'ladi.
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Formula 5.5 dan ko'rinib turibdiki, qirqim uzunligi — (6) tolaning 
pishiqlik funksiyasi uning o‘sishi bilan uzunlik ham ortishi kerak, 
[r] yelimning tola bilan o‘zaro munosabat darajasi (qog'ozning tarkibiy 
qismlarining yelimlash xususiyatlari ortishi bilan qirqim uzunligi 
kamayishi mumkin), (ip diametri fibrillar) (d o‘sishi bilan / ham 
o'sadi).

Paxtatolasining parchalangandagi yo‘g‘onligi -  0,14....0,2 teks, ipak
tolasiniki 0,1_0,12. Ipak molekulalarining joylanishida birmuncha
zichligini, paxtatolasida esa kanal borligini hisobgaolganda, ipaktolasi 
qirqimining geometrik o'lchami kamroq, lekin paxta bilan bir qatorda 
bo'ladi. Qog'oz ishlab chiqarishda ipakning fibrillanish darajasi paxtaga 
qaraganda birmuncha kattaroq. Shunga ko'ra paxta bilan qilingan tajriba 
bo'yicha ipak qirqimining asosiy uzunligi uchun 2 mm uzunlikasos qilib 
olingan edi.

Qirqim uzunligini 4 -6 ,8  mm ga qadar ko'paytirish mumkin, bu 
ishlab chiqarishdagi masroll dastgohining quwatiga bog'liq. Tajriba — 
ishlab chiqarish sharoitlarida ipakchiqindilari miqdori oshirib borib 
olingan. Qog'ozlar sinab ko‘rilganda, ulaming pishiqliklari ortib 
borganligi kuzatildi va ipakning chiqindisiz texnologiyasi asosi 
yaratildi.

5.2. Qog'oz ishlab Tolali massadatabiiy ipak vapaxtaning fib- 
chiqarishda ipakdan rillyar tolalaridan foydalanish qog‘ozda o'ziga- 

foydaianishnuig xos xususiyatlar hosil qiladi. Fizik-mexanik xarak- 
iq l ly asos an teristikasini oshiradi, jumladan, cho‘zish va 

bukilishga chidamliligi, tez eskirmaydigan xom ashyo bo'lib, bular keng 
qo'llanish diapazoniga ega va narxi ham qimmatlidir. Shuning uchun tabiiy 
ipak va paxtaning tolali chiqindilarigaketgan xarajatlar iste’mol xususiyatlari 
oshirilishi hisobiga butunlay qoplanishi. bunda ulaming ishlab chiqarish hajmi 
va nima uchun ishlatilishi inobatga olinishi kerak.

Bunday holatda qog'oz massasi birikmasi tarkibini optimallash 
iqtisodiy-matematik usul bilan rejalashtirish asosida amalga oshirilishi 
kerak.

Bozor iqtisodiyoti tomon yo‘l tutgan jamiyat iste’molchilik 
bahosini, shuningdek, buyumning, ayni paytda, qim m atbaho 
qog'ozning texnologik zaruriy narxini belgilash imkoniyatini beruvchi 
foydadan bo'lak. ishlab chiqarishga u yoki bu texnologiya joriy qilinishiga 
baho berish mezonini hali topa olgani yo'q. Tabiiy ipakning 
foydalanilmaydigan a (a<l) nisbiy hajmdagi chiqindilarni xom ashyo 
sifatida o‘z ichiga olgan qog ozni ishlab chiqarishda (qog'oz massasining 
yog'och yoki paxta sellyulozasi, yelimlaydigan va bezaydigan boshqa

107



kom ponentlar) mazkur effektni nisbatlar yordamida baholash 
mumkin:

£(a)= C(Ea)-[C + C J l-a )  ] -/(a) (5.7)

bu yerda: E (a) — foyda; S (a) — qog'oz massasining birlik bahosi;
Сш — ipak massasi birligi va qog'ozning boshqa komponentlarining 

muvofiq tannarxi;
1(a) — qog'oz ishlab chiqarish xarajati, mahsulot birligiga nisbatan 

olingan va yigirib olingan mablag'larni qo'shgan holda ish haqi.
5.7-formulaning tahlili:
Birinchidan, amaliyotda nisbatning hamma elementlari aniq yoki 

noaniq bo'lsin a  kattalikda xarakterlanadigan qog'oz mahsuloti tarkibida 
bo'lgan tabiiy ipakning maydalangan chiqindilari bilan bog‘liq.

Ikkinchidan, chamasi -  E (a) >0 ga ega bo'lish zarur. Aks holda, 
bunday qog'ozni ishlab chiqarish maqsadga muvofiq bo'lmaydi.

Qo'shimcha ravishda quyidagi shartlar bajarilsa yomon bo'lmas edi,

о (5 .8)
д(а) да da

ya'ni qog’oz tarkibida tabiiy ipak chiqindilarining ko’payishi bilan 
samara eksperimental bo'lardi yoki ortardi.

dE(a)
da

dE (a) 
da го (5.9)

bu alohida tahlilni talab etadi.
3E(ar)

Qog'ozning Sa iste’mol narxining o'sish ko'rsatkichi — unga 
tabiiy ipak chiqindilari qo'shilishining ko'payishiga qarab shubhasiz 
ijobiy bo'lishi kerak. Agar qog'oz narxi ko'tarilm asa, mazkur 
texnologiyaning ijobiyligi yo'qqa chiqadi. Nazarimizda, ipak chiqindilarini 
ikki xil maqsadda qo'shish mumkin.

Qimmatbaho qog'ozlarni qalbakilashtirishdan himoya qilish zarur. 
Bunday holda a mjn katta emas va u qog'oz mahsulotida ipak 
fibroinlaming mavjudligi bo'yicha mahsulotni tenglashtirish, tekshirib 
ko'rish uchun yetarli baholash kerak.

Qog'ozga yangi xususiyatlami: elastik, pishiqlik, mustahkamlik, 
matbaaboplik va ko'p ishlatilish xususiyatlarini berish lozim. Bu yerda
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aiipl yetarli darajada ko'p, chunki qog'oz tarkibidagi ipak miqdori bir 
necha o'n foizlarga yetishi mumkin.

Shu bilan birga 5(a) da, agar bunday apriora o'rinli bo'lsa, yuqorida 
ko'rsatilgan holatlardagi bo'laklar birmuncha xarakterli: kichik a mi„da va 
yangi sifatli qog'oz yaratishda. Bu yerda:

« - a „
S a  “  *

Ya’ni, qog'oz qimmati amaliy jihatdan sakrab-sakrab o'sish yo'sinida 
oshib boradi.

(C ,-C J  ko'rsatkichini texnologik boshqarib bo'lmaydi, chunki xom 
ashyoning tannarxi qog'oz ishlab chiqarish texnologiyasi ta’siriga deyarli 
bog'liq emas. Shunga qaramay, uning hajmi iloji boricha kichik bo'lishi 
kerak, shuning uchun mumkin qadar arzon xom ashyodan foydalanish 
kerak, masalan, 23 va 24-sonli standartli tarandilardan, lyashdan. ya’ni 
ipak yigirish jarayonida ishlatilmaydigan va sanoatda yetarli miqdorda 
bo'lgan xom ashyolardan foydalanish kerak. Shuni aytish kerakki bu 
xom ashyo mahalliy bo'lganligi tufayli uni O'zbekiston sanoatida ishlatish 
ayni muddao.

dE(a)
Olinadigan $a qog'ozga ketgan ishlab chiqarish va boshqa 

xarajatlarning ko'tarilish darajasi ko'rsatkichi mazkur qog'ozni ishlab 
chiqarishda ipakning kalta chiqin dilaridan foydalanish uchun 
mahsulotni tozalash, kimyoviy va mexanik ishlov berish uchun 
qo'shimcha sarf-xarajatlar talab qilinishini hisobga oladi.

Qimmatbaho navli qog'ozning iste’mol va ekspluatatsiya qilish 
xususiyatlarini, baholashning ishlab chiqilgan uslubiy bir-biriga 
qo'shiladigan komponentlar tarkibini — minimal iqtisodiy xarajatlar 
bilan tayyor buyumlarni ishlatish va iste’mol xususiyatlarini 
pasaytirmagan holda optimallashtirish imkonini beradi.

Tolali komponentlar qorishmasiga 10 dan -  50% gacha tabiiy ipak 
chiqindilarini qo'shish orqali qog'oz buyumlari xom ashyosi aralashmasini 
tayyorlash texnologiyasi ishlab chiqildi.

Qog'oz qorishmasiga 50% tabiiy ipak qo'shilganida qog'oz 
buyumlari fizik-mexanik xususiyatlarini to'la (maksimal) tavsifiga ega 
bo'ladilar: uzilish uzunligi 7500 m va bukilish pishiqligi — 16.

Laboratoriyada bajarilgan tadqiqot natijalari Markaziy ilmiy-tadqiqot 
institutida (Moskva) tekshirib ko'rilganida “Volna” suv belgisi bilan 
himoyalangan qim m atbaho qog'ozni ishlab chiqarishda ipak 
chiqindilaridan 38-50% gacha ishlatilishi maqsadga muvofiq ekanligini 
to'la tasdiqladi.
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Qog'ozni kompozit material sifatida o ‘ta pishiqligiga erishish 
shartlaridan kelib chiqib, ipak tolasini qirqim uzunligi nazariy va 
tajribaviy jihatdan asoslab berildi.

Ikki xildagi qimmatbaho qog’ozni ishlab chiqarish uchun ipak 
ishlatishning iqtisodiy baholash prinsipi berildi:

-  tabiiy ipak qo‘shilishi bilan himoyalangan;
— yuqori darajada fizik-mexanik matbaaviy tavsifga ega bo'lgan.

5.3. Ipak sanoati 
rivojlanish holatining 

tahlili

Bu sohada olib borilgan ilmiy izlanishlar, 
amaliy tadbiqlar shuni ko’rsatdiki, tabiiy 
ipakni qaytaishlashning haqiqiy chiqindisiz 
texnologiyasini yaratish uchun quyidagi 

yo'nalishlarda fundamental ilmiy izlanishlar olib borilishi zarur:
- ish la b  chiqarish korxonalarida ipak xom ashyosi -  pillaning 

sifatini yaxshilash va uni yetishtirishni kuchaytirish;
-  to 'q im achilik , trikotaj, ipak eshishda ipakdan eshilgan 

buyumlar xilini (assortimentini) kengaytirish;
— ipaktolalaming isrof bo'lishini kamaytirish va tolali chiqindilami 

qayta ishlov berish orqali ulardan yigirilgan ip vaqog'oz mahsulotlarini 
olishning kompleks texnologiyasini yaratish.

Tabiiy ipakni qaytaishlashning chiqindisiz texnologiyasi asoslari 
yaratilishi tolali chiqindilarning fizik-m exanik va texnologik 
xususiyatlarini chuqur oTganish tasnifini talab qildi; ya'ni tola 
uzunligini va uning variatsiyasi bo'yicha eng uzun tolalarning uzilishi 
hisobiga tolali massani tanlab shtapellash yo'li bo'yicha, Amonton 
va Kulonlarning ishqalanish qonuniga ko'ra ipakni friksion tavsifi 
bo'yicha ipakning hamma mavjud yigirish tizimlari tahlil etib 
chiqildi, aylana shtapellash va gilotin mashinalarning yutuq va 
kamchiliklari ko'rsatib berildi; birinchi bor shtapellash jarayoni 
tahlil qilinib, unda tolaning qirqim uzunligining parallellashtirish 
darajasi bilan qirqish mahsulotining (xolstning. piltaning) eni bilan, 
tolali massada halqa, tugunchak shaklidagi qo 'shilm alarning 
mavjudligi bilan bclgilanadi.

Egiluvchanlik nazariyasini xulosalar asosida ishqalanish bor- 
yo'qligi sharoitida tolani gilotin tizimida qirqish modeli ko'rib 
chiqildi; tajriba qurilmasida qabul qilingan burchakning qirqilishi 
a  <arct м va o 'tkirligi (pichoqning qirqish tig 'ining radiusi 
r<0,01...0.03 mm) nazariy jihatdan asoslab berildi.

Ipak ip tuzilishiga xos notekisligining vujudga kelishidagi asosiy 
sababdan biri nazariy jihatdan aniqlab berildi, ta ’minlovchi va 
cho'ziluvchi juftlari orasidan uzun tolalarning uzilishi va cho'zish
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mahsulotidagi uzilgan tolauchlarining kieyingi siljishi natijasidaiplarda 
hosil bo 'lgan nuqsonlarning sabaibini to 'lq in la r  mexanikasi 
nazariyasi asosida isbotlandi.

Qimmatbaho navli qog'oz uchun ishlatiladigan xom ashyo sifatiga 
bo'lgan talab asosida shtapellash oldidan parallellashtirish va tabiiy 
ipakning yigirilmaydigan chiqindi lariga qo'yiladigan talablar 
belgilandi, valikli va kadrda tarashni o 'z ichiga olgan 2300-3300 
teksli piltani shakllantirish texnologiyasi ishlab chiqildi. Ipak 
tavsifidan kelib chiqib, tarash zonalarii oralig'i ilmiy asoslab berildi.

Kontaktli bosim bilan tola cho'zilishining bog'lanishi vazifasini 
o 'z ichiga olgan tolalarning shtapellanish jarayoni tahlili, tolada 
uzunasiga va ko'ndalangiga tarqaluvchi to'lqinlar dinamikasining 
tahlili berildi.

Qimmatbaho navli qog'ozlarni ishlab chiqarish uchun ipak 
chiqindilari tolasining kerakli qirqim uzunligi nazariy jihatdan asoslanib, 
tajribada tasdiqlandi. 2 mm li va undan ortiqroq uzunlikdagi qirqimda 
uzilish va bukilish xarakteristikasi belgila nganga nisbatan ancha ortiqroq 
bo'lgan, qog'oz kabi kompozit material uchun yanchish pishiq 
xarakteristikaga ega bo'lgan ipakdan foydalanishning katta samara 
berishi ko'rsatib berildi.

dan 50% gacha ipak qo'shilgan qog'oz mahsulotlarining 
matbaada ishlatilish va xaridorgirlik xususiyatlariga ega bo'lgan 
namunalari ishlab chiqildi. Yangi qog'oz sanoatga joriy etildi.

Ipak tolasi qo'shilib olingan yuqori sifatli va himoyalangan 
qog'ozdan mustaqil Respublikamiz oliy va o 'rta maxsus o'quv yurt- 
lari ta labalarin ing akadem ik guvo-hnomalari ishlab chiqilib , 
qo'llanilmoqda.

Tabiiy ipakni ishlab chiqarish vaqaiytaishlashdauning chiqindisiz 
texnologiyasining nazariy asoslari yaratildi va amaliyotga tadbiq etildi.

TEKSHIRUV SAVOLLARI:

1. Qog'oz ishlab chiqarishda xom ashyo iruassasi sifatida qaysi tolali materiallar 
qo'llanishi mumkin?

2. Tabiiy i pak va paxtaning tolali chiqirdilaridan qog'oz ishlab chiqarish 
texnologiyasining ketma-ketligi nimadan iborat?

3. Mikrofibrillar nima?
4. Qog'oz ishlab chiqarishda to'ldiruvchi komponent sifatida nima 

qo'shiladi?
5. Qog'ozning sifati qanday aniqlanadi?
6. Qog'ozning kompozitsion materiallairi nimadan iborat?
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8. Qog'oz ishlab chiqarishda ipakdan foydalanishning iqtisodiy asoslari 
nimada?

9. Foyda nima?
10. Qog'oz iste’mol narxining o'sish ko'rsatkichi nimaga bog'liq?
11. Ipak sanoatida chiqindisiz texnologiyani yaratish uchun qaysi yo'nalishda 

fundamental ilmiy izlanishlar olib borish zarur?
12. Qimmatbaho navli qog'oz uchun ishlatiladigan xom ashyo sifatiga bo'lgan 

talab nimadan iborat?
13. Qog'oz mahsulotlarining necha foizini ipak chiqindilari tashkil etadi?



6-BO B
SH O V Q IN , TITRASH VA ULTRA-INFRATOVUSH

6.1. Shovqin, titrash Shovqin, titrash va ultra-infratovush qat- 
va ultra-infratovush tiqjism, gaz hamda suyuqlik moddiy qismlarining

Ьм^итоВагУ mexanik tebranishlarida yo‘l qo‘ysa bo ladigan 
konseporatsiyadan (YQBK) ortiq bo’lgan ishlab 

chiqarish shovqinlari, titrashlari va ultra-infratovushlari muntazam 
ravishda davom etganda odam organizmiga zararli ta’sir qilib, keyinchalik 
og’ir kasbiy kasalliklarni kcltirib chiqarishi mumkin.

Sukunatni buzadigan ycki foydali tovushni eshitishga xalaqit beradigan 
har qanday tovush shovqin deb ataladi. Kuchli, keskin va uzoq davom 
etadigan shovqinlar odamning ahvoliga yomon ta ’sir qiladi, tez 
charchatadi. asab va yurak-tomir sistemasi ishini buzadi.

Pilla p.shitish fabrikalarida baland shovqin texnologik uskunalar 
sistemasiaagi barabanli MSH-3, M-170-SHL, M-210-SHL, TKM-8, 
TK-2, TK-136-SHL, KE2-145-SHL, KE-175-SHL, DM-3, MG-2 
kalibrlash mashinalari, dvigatellari va konditsionerlar ishlayotganida yuzaga 
keladi. «Shovqin, umumiy xavfsizlik talablari* va SanPiN -  0065-96 
«Shovqindan himoyalash vositalari va usullari, tasniflash» bo'yicha 
mexanik, aerodinamik, elektromagnit, havo va strukturaviyga bo'linadi.

Eshitish infratovush bilan og’riqning boshlanishi o'rtasidagi oraliq 
bo’lib, u taxminan 140 dB ni tashkil etadi (6.1-rasm).

Titrash — qattiq jismlaming tebranishidir. U odamning sog’lig iga 
yomon ta'sir ko’rsatadi, kasbiy kasalliklarni keltirib chiqaradi, mehnat 
unumdorligini kamaytiradi.

Titrash umumiy va mahalliy bo'ladi. Umumiy titrash muntazam 
ravishda ta’sir etganda kasbiy kasalliklar paydo bo'ladi.

Infratovush eshitish va me’yoriy sezuvchanlik hisobiga qabul qilinadi. 
U vestibulyar apparatga va quloqning sezgirligiga ta’sir qilib, oqibatda 
odamda eshitish me’yorini pasaytiradi. Infratovush me’yorlari SanPiN- 
0065-% “ Ish o’rinlaridagi infratovushning gigiyena me’yorlari”ga muvofiq 
belgilanadi.
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Tovush chastotasi deb, 1 sekunddagi to'liq tebranishlar soniga aytiladi. 
Chastota birligi qilib gers (Gs) olingan. Odamning qulog'i 20 dan 20000 
Gs chastotali tovushlarni eshitadi. 20000 Gs dan katta chastotali 
tebranishlar ultratovush deb, 20 Gs dan kichik chastotali tebranishlar 
esa infratovush deb ataladi.

Chastota,Gs

6.1-rasm. Eshitish bo‘sag‘asi infratovush bilan og'riqning 
boshlanishi o'rtasidagi oraliq.

Tovush kuchi yoki jadalligi tovush to'lqinining eneigetik ko'rsatkichi 
bo'lib, u yoki bu odamning eshitish apparati xususiyatlariga bog'liq 
bo'lmaydi.

Tovush to'lqinlari havo muhitida bosimning tovushsiz muhitdagi 
atmosfera bosimiga nisbatan goh ko'tarilishi, goh pasayishiga sabab 
bo'ladi. Ana shu bosimlar bilan atmosfera bosimi o'rtasidagi farq tovush 
bosimi deyiladi. Tovush bosimi P paskal (Pa) da ifodalanadi.

Bunda eshitish bo‘sag‘asi tovush kuchiga teng bo'ladi:

L0=10 ” , Vt/m3 (6.1)

tovush bosimi birliklarida esa ushbuga tengdir:
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(6 .2)Р0=2 10 \  Ра.

Mazkur kattaliklar taqqoslashning nolga teng darajasi bo'lib xizmat 
qiladi.

Tovush to'lqini energiyasi keskin ortganda quloqda og'riq paydo 
bo'ladi. Masalan: 102 Vt/m2 dan katta tovush kuchi tovush bosimi 2 102 
Pa ga teng og'riqni sezish bo'sag'asiga to'g'ri keladi. OgTiqni sezish 
bo'sag'asi bundan oshib ketganda bosh aylanishi, ko'ngil aynishi, 
quloqdan qon oqishi va hatto quloq pardasi teshilishi mumkin.

Odamning qulog'i qabul qiladigan tovush bosimlari doirasi 
2 10‘5 2 102 Ajatrofida bo'ladi.

Ichki quloqning asab apparatiga qay tarzda ta'sir ko'rsatishga qarab 
shovqinning quyidagi xillari farq qilinadi:

keng mintaqali shovqin -  chastotalari doirasi keng shovqin bo'lib, 
unda ayrim ohangdosh shovqinlar eshitilmaydi (masalan, ventilyator, 
konditsioner va mashinalar shovqini);

impulsli shovqin — ketma-ket keladigan zarblar singari qabul 
qilinadigan shovqin (presslar, bug' bolg'asi va shu kabilar shovqini);

tonal shovqin — muayyan chastotali tovush aniq eshitiladigan shovqin 
(avtomobil, parovoz, sirena gudogining shovqini).

Tonal va impulsli shovqin odamga keng doirali shovqinga qaraganda 
yomonroq ta'sir qiladi.

Ishlab chiqarish shovqini tartibsiz ravishda qo'shilib ketadigan, kuchi 
va chastotasi turlicha bo'lgan tovushlardan (mexanik, zarb, aerodinamik, 
gidravlik, aralash shovqinlardan) iborat. Chastotasiga ko'ra barcha 
shovqinlar uch sinfga ajratiladi:

past chastotali 20-350 Gs gacha; 
o'rtacha chastotali 350-800 Gs gacha; 
yuqori chastotali 800 Gs dan ziyod.

Ishlab chiqarish sharoitida shovqinning jadalligi juda keng doiralarda 
o'zgarishi mumkin, shu sababli uni absolyut birliklarda emas, balki 
nisbiy, logorifmik birliklar — detsibell (dB) da baholash qabul qilingan.

Tovush bosimining o'rtacha kvadratik kattalik darajasi (L, dB) 
shovqinning me’yorlanadigan parametrlari hisoblanadi. Ular quyidagi 
formuladan aniqlanadi: „

L = 20lg— , dB (6.3)
Po

bu yerda: P, - o'lchanayotgan tovush to'lqini bosimi, Pa;

P0-210*Pa.
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Ishlab chiqarish shovqinlari doirasi o'rtacha geometrik chastotalar 
doirasining ushbu sakkizta oktava chiziqlari doiralariga bo'linadi: 63, 
125, 250, 500, 1000, 2000, 4000 va 8000 Gs. Oktavali doira deganda, 
yuqori qismi quyi qismidan ikki baravar katta bo'lgan chastotalar oralig'i 
(intervali) tushuniladi.

Sanoat korxonalarini loyihalashning sanitariya talablariga muvofiq, ishlab 
chiqarish korxonalarining xonalari va ulaming hududi uchun tovush bosimining 
yo‘l qo‘ysa bo'ladigan darajalari 6.1-jadvalda belgjlangan.

6.1-jadval

Tovush bosimining nix sat etilgan chekli darajali, dB.

№ Xonalaming
vazifasi

Oktava chizig ining o‘rta geometrik 
chastotalari

Tovush
daraja-

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000
si dBA

1. Aqliy ish uchun 
shovqin manbalari 
boMmagan xona 71 61 54 49 45 42 40 38 50

2. Boshqamv xonalari. 
ish xonalari 79 70 68 58 55 52 50 49 60

3. Telefon orqali so'z- 
lashib aloqa qilish- 
ni talab etadigan 
xonalar 83 74 68 63 60 57 55 54 65

4. Telefon orqali so‘z- 
lashib aloqa qilish- 
ni talab etmaydi- 
gan xonalar va uzoq- 
dan boshqarish xona
lari 94 87 82 78 75 73 71 70 80

5. Korxonalaming 
ishlab chiqarish xo- 
nalaridagi va hudu- 
didagi ish o'rinlari 99 92 86 84 80 78 76 74 85

Shovqinning turiga va uning ta’sir ko'rsatish davomiyligiga qarab 
tovush bosimining ruxsat etilgan darajalariga 6.2-jadvalda keltirilgan 
tuzatishlar kiritiladi.

Pilla tortish va ipak yigirish mashinalari ishlayotganda yuzaga 
keladigan ishlab chiqarish shovqinining jadalligi (dBA) quyidagicha 
bo'lishi kerak: pilla tortish sexida 94—96; yigiruv sexida 100—105; o‘quv 
sexida 95—98.
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Shovqinning zararli ta ’siridan himoyalash uchun quyidagi tadbirlar 
amalga oshiriladi:

6.2-jadval

Yo'l qo'yish mumkin boMgan tovush bosimiga tuzatishlar

Smena davomida shovqinning 
ta’sir etish davomivlisti. soat

Shovqin turi
кепк mintaqali tonal

4 va bundan uzoq 0 -5
1 dan 4 gacha -6 -1

15 min -  1 s gacha -12 -7
5 min dan 15 min gacha -18 -13

5 min gacha -24 -19

-  shovqinli uskunalar past shovqinli uskunalar bilan almashtiriladi;
-  korxona hududi ko‘kalamzorlashtiriladi;
-  shovqin manbaidan chiqadigan shovqin pasaytiriladi;
-  shovqinning tarqalishini cheklash choralari ko‘riladi;
-  shovqin so'ndirgichlardan foydalaniladi;
-  shovqinni to'sadigan ekranlar qo'llaniladi;
-  tovush o'tkazmaydigan g‘iloflar yordamida shovqinning atrofga 

tarqalishi kamaytiriladi;
-  shovqin ta’sirlaridan himoyalaydigan yakka tartibdagi himoya 

vositalaridan foydalaniladi.
Ishlab chiqarishda shovqinni pasaytirishga shovqin manbaining 

o‘zidayoq shovqin sabablarini bartaraf etish va uning tarqalish darajasini 
kamaytirish yo‘li bilan erishish mumkin.

6 2 s - . . Shovqinni o‘lchash va tahlil qilish uchun har
oichash va tahilinqilish xil tuzilishdagi shovqin o'lchagich, analizator, 

asboblari o‘zi yozar asbob, magnitofon hamda ossillog-
raflardan foydalaniladi. Shovqinni oMchash 

yo‘nalishi bo'yicha usullarini nazorat va muhandis usullariga ajratish 
mumkin.

Nazorat usuli -  asosan, ishlab chiqarish, transport, maishiy 
shovqinlaming sanitariya talablariga mosligini tekshirish uchun qo'llaniladi. 
Bu usulda oktavali chastota chiziqlari bo'lgan analizatorlar va shovqin 
o‘lchagichlardan foydalaniladi.

Muhandis usuli — asosan, shovqin manbalarini tekshirish, uning 
paydo bo'lish sabablarini tahlil qilish, shovqinni so‘ndirish vositalarini 
ishlab chiqish. Bu usulda oMchash uchun uchdan bir oktavali tor polosali
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analizatorlar, yorug'lik nurlarini hisoblash asbobi va boshqa asboblar 
ishlatiladi.

Respublikamizda keng qo'llaniladigan turli xil shovqin o'lchagichlar 
va shovqin spektri analizatorining akustik o'lchashlami amalga oshirish 
uchun zarur bo'ladigan texnik ko‘rsatkichlari 6.3- va 6.4-jadvallarda 
keltirilgan.

“FT” hamda “Bryul va Kyer” firmalarida chiqarilgan asboblaming 
aniqlik vibroakustik o'lchovlar doirasi kengdir.

O'lchashni boshlashdan oldin hamma akustik asboblar graduslarga 
bo'lib chiqilishi hamda standartlar, o'lchovlar va o'lchash asboblari 
bo‘yicha davlat qo'mitasi tashkilotlarida kamida uch yilda bir marta 
tekshirilib turishi kerak.

6.3.-jadval

Shovqin o'lchagichlami asosiy texnik korsatkiehlari

T u n C h a s to ta la r
d o ira s i.

kgs

O M ch an ad ig an  
sh o v q in  n in g  
d a ra ja la r i 
d o ira s i, dB

H a ro ra t 
d o ira s i,  t 

"C

R uxsat 
e tila d i-  
g a n  n a m -  
lik , %

Tashqi 
o 'lc h a m -  
lari. sm

O g i r -
ligi,
kg

S H -3 M 0 .0 4 0 -1 0 3 0 -1 4 0 10 d a n  
3 5 g a c h a

6 5 -7 5 27x20x14 5 .5

IS H B -I 0 .0 2 2 -1 2 3 0 -1 5 0 -2 0  d a n  
50  e a c h a

80 g a c h a 22x36x36 12.0

2203 
(B ryu l) 
v a  K yer)

0 .0 2 0 -1 8 2 2 -1 4 0 -1 0  d a n  
6 0 g a c h a

90  g a c h a 31x12x9 2 ,7

P S I-2 0 2

(R F T ) -
G e rm a -

n iy a

0 .0 2 0 -1 2 17-135 -1 0  d a n  
lO g a c h a

9 0  g a c h a 26x12x18 3 .6

Shovqinga qarshi kurash maqsadida tovush yutadigan hamda tovush 
o‘tkazmaydigan ashyolar va konstruksiyalardan foydalaniladi. Havo yo‘llari 
bo'у lab tarqaladigan aerodinamik shovqin har xil tuzilishdagi so'ndiigichlar 
yordamida pasavtiriladi. 6.2-rasmda shovqin so'ndirgichlaming eng ko'p 
tarqalgan sxemalari keltirilgan.
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6.2-rasm. S h o v q in  s o 'n d i r g ic h la r .
I P la s tin k a s im o n ; 2. G 'o v a k  qoplamali q u v u r ; .?. R e zo n a to rli;  

4. K a m era li; 5. E k ran li: 6. S o 'n d irg ic h -f i l tr ;

7. S hnek li; 8. Siklonli.

6 3 Shov indan Naychasimon shovqin so'ndirgichlar kvadrathimoyalash yoki to ‘rtburchak kesimli qilib tayyorlanadi.
Tovush yutadigan qatlamning qalinligi 700 mm.
Shovqin so‘ndirgich turi havo sarfiga, ruxsat 

etilgan tezliklarga qarab tanlanadi.
Shovqinga qarshi kurashning asosiy usuli qo‘shni xonadagi shovqin 

darajasini pasaytiradigan tovush o‘tkazmaydigan uskunalar o rnatishdir. 
Devor va pardevorlaming tovush o‘tkazmaslik xossasini oshirish yoki 
ulaming og‘irligini kamaytirish uchun oralig'ida havo tirqishi boMgan 
har xil to'siqlami qoMlash tavsiya etiladi.

Zichlovchi ashyolar sifatida yumshoq rezinalar, toshpaxta (asbest) 
chilvir, bitum shimdirilgan los, ruberoiddan foydalanish mumkin.
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6 .4-jadval

Shovqin analizatorlarining asosiy texnik ko'rsatkichlari
T u ri P o lo sa -  

n in g  en i
Ish

c h a s to ta la r i  
d o ira s i. к Gs

T a sh q i
0‘lc h a m la r i,

sm

O g 'ir lig i,
kg

A S H -2 M 13 0 ,0 4 0 -1 0 34x21x16 7 .5

S l - I 11: 13 0 ,0 0 2 -4 5 42x54x26 120 k o m p -  
lek td a

211 3  (B ryu l 
va K yer)

11: 13 0 ,0 0 2 -4 5 3 8 x 35 ,5x20 17.5

1613 (B ryu l 
va K yer)

11 0 .0 3 2 -3 1 ,5 15 ,5x11 ,5x8 2 ,5

O F -IO I
(G e rm a n iy a )

11 0 ,0 3 2 -1 6 26 x 6 .2 x 1 7 .5 2 .9

T O F -1 0 1
(G e rm a n iy a )

11: 13 0 ,0 2 5 -4 0 54x44x27 .5 28 .3

Shovqinni susaytirish uchun tovushni yaxshi yutadigan va bu bilan 
tovush to'lqinlari jadalligini pasaytiradigan tovush yutuvchi ashyolardan 
foydalaniladi.

Tovush energiyasi yutish prinsipiga ko‘ra hamma ashyo va 
konstruksiyalar uch guruhga: g'ovakli, rezonans va donali tovush 
yutgichlarga bo'linadi.

G'ovakli tovush yutgichlarga yog‘och tolasi mineral paxta, shisha 
tolasidan qilingan plitalar, sementli fibrolit, ftoroplast, kapron va 
mineral tolalardan yasalgan to‘shaklar, shisha tola kiradi.

Tovush yutadigan ashyolarning tovushni yutish koefTitsiyenti 
ularning xossalariga, qalinligiga va joylashtirilish usuliga bog'liq.
6.5-jadvalda tovush yutuvchi qoplamalaming texnik ko‘rsatkichlari 
keltirilgan.

Rezonans tovush yutgichlar ikkala tomoniga mato yopishtirilib. 
shovqin manbaidan ma’lum masofada joylashtirilgan teshik-teshik 
ekrandan iborat. Ekran sifatida yog'och qipig'idan va toshpaxtadan 
ishlangan plitalar, faner ishlatiladi.

Donali tovush yutgichlar tovush hajmiy jismlardan iborat boiib, 
ular xonaga bir-biridan 1500—2000 mm oraliqda osib qo'yiladi. Ular, 
asosan, g‘ovakdor ashyolardan tayyorlanadi. Donali tovush 
yutgichlarning afzalligi shundaki, ularni shovqin manbaining 
yonginasiga oTnatish mumkin.
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6.5-jadval

Tovush yutadigan qoplamalaming texnik ko‘rsatkichlari
N om i, G O S T . TU T ashqi oT- 

ch am lari, mm
Z ichligi

kg/m’
N am ga ch i-
dam lilik
darajasi

O 'tg a  ch i-
dam lilik

darajasi

M ineral pax tadan  
ish langan akustik 
P A /O  plitasi. T U  
21.24. 16-63 
A km igran , T U M -B I 300x300x20 300 N am ga

chidam li
Y onm aydi

1. 368-67 P P M -8 0  
plitasi T U  211. 
24.8-68

500x500x60 80 N am ga
ch idam li

Y onm aydi

P P M -8 0  plitasi T U  
21.24.8-68 (shisha 
m ato  bilan b iota)

E - 0  (G O S T  8481-61), 
stellit,
T U  81-63

500x500x70 150 Y arim  nam ga 
ch idam li

Y arim  yo n - 
m avdigan

Gipsdan yasalgan 
plita, IV 283-67 500x500x10
T ikm a m ineral 

pax ta lar. TV 
21.24.10-68

500x500x100 100 N am ga
chidam li

Q iyin lik
bilan
vonadi

Shisha to la . TV 
21.01.224-69 500x500x10 IS

N am ga
chidam li

Y onm aydi

Ishchilami shovqinning to“g‘ridan-to‘g“ri ta'siridan himoyalaydigan 
ekranlar shovqinning ynqori chastotali tarkibiy qismlarini pasaytiradi. Tovush 
soyasi yuzaga kelishi natijasida ekran ortida shovqin pasayadi. Bu soya tovush 
to‘lqini uzunligining ekranning ko'ndalang o'lchami nisbatiga bog'liq.

Agar texnik usullar bilan shovqinni sanitariya me'yorlariga qadar pasaytirib 
bo'lmasa, u holda shovqindan yakka tartibda himoyalash vositalaridan 
foydalanish tavsiya etiladi. Bunday vositalaiga quloq tiqinlari (vkladishlar), quloq 
qopqoqlar (naushniklar), shlyomlar kiradi.

Quloq tiqinlar juda ingichka toladan qilingan, ba’zan mum va parafin 
aralashmasi shimdirilgan, quloqqa tiqib qo'yiladigan paxta yoki doka 
bolagidir. Konus shaklidagi qattiq (ebonit, rezina) tiqinlar ham bo'ladi 
(shovqinni 5—20 dB ga pasaytiradi).

Quloqqopqoqlar. Sanoatimizda quloqqopqoqlar keng qollaniladi. 
Ular yoysimon prujina hisobiga quloq chig'anog'iga zich tegib va uni 
bcrkitib turadi, yuqori chastotalarda eng samarali ishlaydi (shovqinni 
20-30 dB ga pasaytiradi).
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Tovush quwati 120 dB dan yuqori bo'lgan shovqindan himoyalanish 
uchun shlyomlardan foydalaniladi.

Texnologik uskunaning ashyoviy sig‘imi ka-6.4. Titrashdan maytirilgani holda uning tezligi oshirilganda himoyalash ularning titrashi kuchayadi. Titrash tebra-
nishlar chastotasi, titrashdagi siljish amplitudasi 

va titrash tezligi bilan ifodalanadi. Uzoq vaqt mobaynida titrash ta’sirida 
bo‘lish ishlovchining sog‘lig‘i va mehnat unuradorligiga yomon ta’sir 
etibgina qolmasdan, balki og'ir kasbiy -  titrash kasalligiga olib keladi. 
lnson oiganizmiga ta’sir ko'rsatish tarziga ko'ra titrashlar mahalliy va 
umumiy bo'ladi.

Titrashdan himoyalanish uchun amortizatorlar va yakka tartibda 
himoyalash vositalari sifatida titrashni so'ndiruvchi qo'lqop hamda 
poyabzal qo'llaniladi. Amortizatorlar sifatida kigiz, rezina, polat prujinali 
titrov izolyatorlari va shu kabilardan foydalaniladi.

Binolaming tarkibiy qismlariga motor, mashinalarning titrashini 
kamaytirish maqsadida motor poydevorining ostiga rezinadan, polivinil 
smolalardan tayyorlangan, shisha tola bilan kuchaytirilgan qistirmalar qo'yiladi.

Titraydigan mashina va asboblar bilan ishlaydigan ishchilami xizmat 
vaqtidan tashqari ishlatish man etiladi. 16 yoshga to'lmagan yoshlar, 
homilador ayollar, oshqozoni og'riydigan va qon bosimi bor kishilarga 
bunday uskunalarda ishlash man etiladi.

6.5. Ultratovush va Ultratovush muhit 11200 dan 109 Gsgacha 
i n f r a t o v u s h d a n  doirada mexanik tarzda tebranmada yuzagahimoyalanish keladi.

Sanoatda detallami tozalash va yog'sizlan- 
tirish, metallarga mexanik ishlov berish uchun 18000—30000 Gs 
chastotali ultratovush tebranishlari keng qo'llaniladi.

Ultratovush odamga havo muhiti orqali, shuningdek, suyuq muhit 
va qattiq jismlar orqali ta’sir qiladi.

Ultratovushli qurilmalarda ishlaydigan ishchilaming boshi og'riydi, 
tez charchaydi, yaxshi uxlay olmaydi, ishtahasi bo'lmaydi, tanasi va 
terisining harorati ko'tariladi, yurak urishi susayadi, qon bosimi pasayadi 
hamda termoregulyatsiyasi buziladi.

Ultratovush bilan ishlayotganda yakka tartibdagi himoya vositalari sifatida 
shovqin so'ndirgichlar va maxsus qo'lqoplardan foydalanish lozim.

Hozirgi vaqtda ishlab chiqarishda va transportda infratovush chastotali 
tovush keng tarqalgan. U katta ventilyatorlar, ichki yonuv dvigatellari 
ishlayotganda paydo bo'ladi.
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TEKSH1RUV SAVOLLAR1:

1. Shovqin nima?
2. Mexanik tebranishlar necha xil bo'ladi?
3. Tovush chastotasi nima?
4. Odamning eshitish organlari tovushlami necha gersda qabul qiladi?
5. Infratovush nima?
6. Ultratovush nima?
7. Eshitish chegarasi nima?
8. Og'riq chegarasi nima?
9. “Shovqin, umumiy xavfsizlik talablari” qaysi hujjat asosida belgilanadi?
10. Shovqinlar chastota tarkibiga ko'ra necha sinfga bo'linadi?
11. Shovqinni qaysi asboblar bilan o'lchanadi?
12. Titrash nima?
13. Shovqindan qanday qilib himoyalaniladi?
14. Ultra va infratovushlardan himoyalanish nima?



7-BOB
TASHQI M U H ITN IN G  IFLOSLANISH MANBALARINI 
INVENTARIZATSIYA Q IL ISH N I TASHKIL Q IL ISH  VA 

0 ‘TKAZISH TARTIBI

7.1. Asosiylushunchalar, atamalar va ulami aniqlash
lnventarizatsiya o'tkazishda quyidagi hujjat- 

lardan foydalaniladi:
RD. 118. 0027714. 14-92 —Tabiatning muho- 

fazasi. Yo‘l qo‘ysa bo'ladigan tashlab yuborish 
loyihalarini (YOBTYU) ekspertiza qilish tartibi;

RD. 118. 0027714 -  94 -  Atmosferadagi ifloslantiruvchi moddalarni 
yo‘l qo‘ysa bo'ladigan tashlab yuborish (YQBTYU) kattaliklarini 
belgilovchi me’yoriy loyihalar tartibini belgilash uchun korxonalar 
takliflarini aniqlash bo'yicha uslubiy ko'rsatma.

lnventarizatsiya qilishning umumiy talablari korxonadan atmosfera 
havosiga chiqayotgan ifloslantiruvchi manbalarning inventarizatsiya 
qilishni o 'z  ichidagi kattaliklarini aniqlash, sifat va miqdor tarkibi, 
axborot yig'ishning sistemalashtirish ishlarini qamrab oladi.

Inventarizatsiya quyidagi maqsadlami ko'zlaydi:
— korxonalarning ifloslantiruvchi moddalarini davlat nazoratini 

tashkil qilish;
— ifloslantiruvchi moddalaming atrof-muhitga ta ’sirini baholash;
— atmosfera havosining ifloslanishini oldindan aytib berish;
— iflosliklami atmosferaga yo'l qo'ysa bo'ladigan chiqarib yuborish 

kattaliklarini belgilash va ularning bajarilishi ustidan davlat nazorati 
o 'rnatish;

— atmosferani ifloslantirganligi uchun to'lov hajmini belgilash;
— atmosfera havosini muhofaza qilish bo'yicha tadbirlar ishlab 

chiqish;
— changli va gazli havoni tozalash  va shu maqsad uchun 

ishlatiladigan uskunalar ishini va tadbirlam ing sam aradorligini 
aniqlash;

— xom ashyo, yoqilg'i va materiallaming ishlatilish samaradorligini 
baholash va chiqindilarini utilizatsiyalash;

— korxonada qo'llanadigan texnologik jarayonlarning ekologik 
xarakteristikasini baholash;
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-  chiqarilayotgan mahsulotning maqsadi va turiga qarab korxona- 
dagi ishlab chiqarish jarayonlarini asosiy, yordamchi, ko‘makchi va
qo'shimchalarga bo'lish.

ASOSIY JARAYON -  ishlab chiqarish jarayonining bir qismi 
bo‘lib, unda xom ashyo tayyor mahsulot tarkibida asosiy rol 0‘ynaydi.

YORDAMCHI JARAYON -  asosiy jarayon uchun xizmat qiluvchi 
ishlab chiqarish jarayonining bir qismi.

KO‘MAKCHI JARAYON — bu ishlab chiqarish jarayonining bir qismi 
bo'lib, uning mahsuloti yordamchi jarayonda yoki kapital qurilishda ishlatiladi.

QO‘SHIMCHA JARAYON — bu chiqindilami qayta ishlash va 
ulardan xalq ehtiyoji yoki umumtexnik maqsadlardagi mollar ishlab 
chiqarish jarayonlaridir.

Atmosfera havosini ifloslantiruvchi manba -  qattiq, suyuq, gaz yoki 
aerozol holatida hamda uning aralashmasi holatida ifloslantiruvchi 
moddalar ishlab chiqaruvchi va atmosfera havosiga tarqatuvchi antropogen 
yoki tabiiy obyektlardir. Atmosfera havosini ifloslantiruvchi antropogen 
manbalar muqim (korxona, muassasa, sex, bo'lim, texnologik tizim, 
issiqlik elektr stansiyalari va hokazo) va ko'chma (aviatsiya, temir yo'l, 
suv, avtomobil transporti vositalari va boshqalar) turlariga bo'linadi.

Atmosfera havosini ifloslantiruvchi manbalar o‘z tarkibi bo'yicha 
ajratib chiqaruvchi va tarqatuvchi manbalarga bo'linadi.

Ifloslantiruvchi moddalami ajratib chiqaruvchi manbalar texnologik 
agregat, uskuna, apparat, moslama, elektryuritgich va hokazolar bo'lishi 
mumkin; bularda texnologik yoki boshqa qo'shimcha jarayonlaming borishi 
ifloslantiruvchi modda hosil qiladi.

Atmosfera havosiga ifloslantiruvchi moddalami chiqarib yuborish manbasi, 
deb bevosita havoga ifloslantimvchi moddalami chiqarib yubonivchi moslamalar 
(haw quvuri, aeratsiya va sex fonarlari, havo almashtirish shaxtasi, deflektor, 
so'mvchi ventilyator va boshqalar) ga aytiladi.

Manba og'zi konstruksiyasining tuzilishiga va birlashtirish xarakteriga 
qarab manbalar quyidagilarga bo'linadi:

-  yakka (nuqtali) bo'lib, ulaming og'zi doira, to'rtburchak va boshqa 
formalardagi kesimga ega;

-  guruhli — bir-biriga yaqin va bir umumiy maydonda yoki tomda 
muntazam joylashgan nuqtali manbalar majmuasi;

~  maydonli — bir nechta guruhli manbalarning yoki katta may- 
donlarni egallagan yakka manbalar (biologik hovuzlar, tindirgich 
yuzalari) majmuasi;

~ chiziqli — aeratsiya va sex fonarlari havo almashish shaxtalari, 
deflektorlar, havo quvurlari sistemasi, avtomobil yo'llari sistemasi va shu 
kabi cho'zilgan manbalar.
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Ifloslantiruvchi moddalaming chiqarib tashlaydigan manba og‘zining 
sathidan balandligiga qarab, bu manbalar quyidagilarga bo'linadi:

— o‘ta yuqori (balandligi 100 m dan yuqori);
— yuqori (balandligi 50 m dan 100 m gacha);
— o‘rta (balandligi 10 m dan 50 m gacha);
— past (balandligi 2 m dan 10 m gacha);
— yer ustida (balandligi 2 m gacha).
Sanoat chiqindilari quyidagi turkumlarga bo'linadi:
— hosil bo‘lish sohasi bo'yicha -  asosiy, ko'makchi va yordamchi 

korxona ishlab chiqarish uskunalaridan chiqadigan;
— tarmoq belgisi bo'yicha -  texnologik, shamollatish, mahalliy 

so'rish, chang-gazlardan tozalangandan va zararsizlantirilgandan so'nggi 
qoldiqlar;

— ish tartibi bo'yicha -  yalpi chiqindilarni bir tekis uzluksiz 
chiqarish, chiqindilarni ma'lum qonunga muvofiq, vaqti-vaqti bilan 
chiqaruvchi va avarjya holati, bu holatda havoga qisqa muddatda katta 
miqdorda ifloslangan moddalar chiqariladi va bu bir lahzada 
chiqariladigan chiqindilarga yaqinlashadi;

— chiqarish usuli bo'yicha — uyushgan va tartibsiz.
Chiqindilarni hosil bo'lgan joyidan gaz uzatish sistemasi orqali

ajratish uyushgan usulga kiradi, bunday usul chiqindilarni ushlab qolish 
va zararsizlantirish uchun maxsus qurilmalarni qo'llash imkoniyatini 
beradi.

Tartibsiz chiqarish usuliga texnologik uskunalar, aspiratsiya va gaz 
tozalash sistemalarida germetizatsiya yoki to'siqlarning yo'qligi, 
shuningdek, mahalliy so 'rgichlar sistemasi yoki zontlar bilan 
jihozlanmagan apparatlar, agregatlar, uskunalar, transportlardan ajralib 
chiqadigan ochiq holdagi suyuqlik saqlanadigan hovuz, rezervuarlardagi 
bug'lanish, qazish-portlash, yuklash-tushirish ishlaridagi, sochiladigan 
va inert materiallarni saqlash, jildirish va shu kabilar kiradi. Tizimli va 
maydonli manbalardagi chiqindilar ham shunga kiradi:

— markazlashtirilgan tartibi bo'yicha -  bunda bir necha manbalardan 
chiqqan ifloslantiruvchi moddalar bir-ikki yoki bitta ko'p tarmoqli 
quvurga yig'iladi;

— agregat holati bo'yicha — qattiq, suyuq, gaz holatidagi aralash 
chiqindilar;

— harorati bo'yicha — o'ta qizigan chiqindilar (atrof-muhit havosining 
haroratlari orasidagi farq t=100°C dan yuqori bo'lsa), qizigan (20°dan 100°C 
gacha), uncha qizimagan (t=5°dan 20°C gacha), izotermik (T=0°C) va 
sovitilgan (t=0° C dan kam).
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Ishlab chiqarish korxonasidan atmosfera havosiga oldin chiqarilgan 
va korxona hovlisida hamda undan tashqarida o‘tirib qolgan, shuningdek, 
atmosfera difluziyasi qayta-qayta jalb qilingan ifloslantiruvchi moddalar 
inventarizatsiya vaqtida hisobga olinmaydi.

0 ‘z tarkibida birgina tartibsiz chiqindi manbasiga ega bo‘lgan xo'jalik 
ob’yekti bir vaqtda atmosfera havosini ifloslantiruvchi moddalar ajratuvchi 
manba bo'ladi. Chang-gaz tozalovchi uskunalar, agar ulardan qoldiq chang- 
gaz aralashmasi bevosita sexga kirsa, ifloslantiruvchi manba hisoblanadi.

Chang-gaz tozalovchi apparat gaz tozalash qurilmasining elementi 
bo'lib, unda ajralib chiqayotgan gazli oqimdagi qattiq, suyuq yoki gaz 
holatidagi ifloslantiruvchi moddalami bartaraf etishning aniq ishlangan 
jarayoni amalga oshiriladi.

Loyihadagi tozalash darajasining kamayishiga olib keluvchi mexanik, 
elektrik yoki boshqa uzellari buzilgan chang-gaz tozalagich qurilmalari 
nosoz hisoblanadi. Gaz va changlami loyihada, texnik shart yoki reglamentda 
ko'zda tutilgan konsentratsiyagacha tozalash ta’minlanmagan chang-gaz 
tozalash qurilmalari samarasiz hisoblanadi.

Tozalash darajasi — chang-gaz aralashmasidan ifloslantiruvchi 
moddalar ta’siridan ajratib olingan massani tozalashgacha bo‘lgan shu 
aralashma tarkibidagi modda massasining nisbatidir.

Ushlab qolingan ifloslantiruvchi zararli modda — chang-gazli oqim 
chiqayotgan manbadan ajratib olingan ifloslantiruvchi moddalardir. Yillik 
tashlandiqlar-ifloslantiruvchi moddalarning tashqi muhit havosiga 
tashlandiq yig'indisidir.

Ifloslantiruvchi moddalarning solishtirma tashlandiqlari ish jarayonida 
ishlab chiqilayotgan mahsulotni tayyonash jarayonida chiqadigan atmosfera 
havosi tashlanadigan ifloslantiruvchi moddalarning soniga tengdir.

7.2. Inventarizatsiyani Respublika hududida atmosfera havosini iflos- tashkil qilish va lantiruvchi manbalar inventarizatsiyasini o'tka- 
zish tshlarini tashkil qilish va unga uslubiy 

rahbarlikni O'zbekiston Respublikasi Tashqi muhitni muhofaza qilish 
Davlat qo'mitasi va uning joylardagi tashkilotlari amalga oshiradilar.

Inventarizatsiyani mulk formasi, rasmiy idoraga mansubligi va 
joylashish o‘midan qat’i nazar, mustaqil balansda turuvchi korxona o‘z 
moliyaviy mablag'i hisobidan o‘tkazadi.

O'z balansida shahaming turli hududlarida joylashgan ishlab chiqarish 
hududlari yoki boshqa shaharlardagi shoxobchalari bo'lgan ishlab 
chiqarish birlashmalarida inventarizatsiya har bir ishlab chiqarish birligida 
alohida 0‘tkaziladi va keyinchalik ma’lumotlar birlashma bo'yicha 
umurnlashtiriladi.
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O'zi mustaqil balansda turgan, biroq biror korxona hududida joylashgan 
qo'shma, ijara, kooperativ, kichik va boshqa korxonalar inventarizatsiyani 
o ‘z moliyaviy mablag'i hisobidan o‘tkazishlari kerak. Korxonalar 
inventarizatsiyani o‘z kuchlari bilan yoki buning uchun ixtisoslashtirilgan 
tashkilotni jalb qilib o‘tkazadilar. Har ikki holda ham bunday ishlarni 
bajarishga huquq beruvchi maxsus hujjatga ega bo'lishlari kerak.

Inventarizatsiya o'tkazishga guvohnomani attestatsiya komissiyasining 
ijobiy xulosasiga asosan O'zbekiston Respublikasi Tashqi muhitni 
muhofaza qilish Davlat qo'mitasi tomonidan beriladi.

Atmosfera havosini ifloslantiruvchi manbalar inventarizatsiyasi shu 
korxonaning ish faoliyati davrida bir marta o’tkaziladi. Korxona kengaygan 
paytda, qayta qurilganda, ixtisosiy o'zgarganda, uskunalarni, sexlarni 
kapital va joriy ta’mirlash vaqtida, korxona uskunalarini demontaj qilish 
munosabati bilan yoki ayrim sexlar yopilganda avval 0 ‘tkazilgan 
inventarizatsiya ma’lumotlari qaytadan aniqlanadi.

Inventarizatsiya ishlari quyidagicha: tayyorlash, o'lchash va hisob- 
lash ishlari, inventarizatsiya natijalarini aniqlash va olingan materiallarni 
yozish va tasdiqlash tarzida o’tka/iladi.

Birinchi bosqichda, texnik loyihalash me’yorlariga muvofiq 
korxonaning manzilgohi, inventarizatsiya qilinadigan korxona stmkturasi 
to‘g‘risida ma'lumot to'planadi, texnologiya o'rganiladi hamda asosiy va 
yordamchi korxonalarning balans sxemalari tuziladi.

Materiallar, yoqilg'i sifati va miqdor tarkibi, chiqariladigan mahsulot 
nomenklaturasi va hajmi, texnologik uskunalarning ish rejimi, chang- 
gazni tozalash, ifloslantiruvchi moddalarni zararsizlantirish sistemalari 
haqidagi ma’lumotlar korxona tomonidan rasmiy ma'lumot tarzida 
taqdim etiladi.

Ikkilamchi bosqichda, ifloslantiruvchi moddalar chiqariladigan va 
tashlanadigan manbalar, aspiratsiya, chang-gaz tozalash sistemalari 
tekshiriladi. Ulaming joylanish o‘mi va parametrlari aniqlanadi.

Uchinchi bosqichda, tegishli hisoblash ishlari va olingan ma’lu- 
motlarni tartibga solish, shuningdek, inventarizatsiya blankalarini 
to'ldirish ishlari bajariladi.

To‘rtinchi bosqichda, inventarizatsiya natijalari rasmiylashtiriladi. 
muvofiqlashtiriladi va tasdiqlanadi.

A tm osfera havosini ifloslan tiruvchi, chiqindi m anbalarin i. 
shuningdek, chang-gaz tozalash va zararsizlantirish uskunalarini 
tekshirish ishlari ma’lum tartibda, texnologik jarayon bo'yicha asosiydan 
boshlanib, qo'shimcha korxonada tugallanadi.

Ifloslantiruvchi va chiqindi manbalarning nomlari texno-ishchi 
loyihasiga to ‘g‘ri kelishi lozim, chiqarish manbalari esa uskunalar
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maxsusligiga, shuningdek, chang-gazdan tozalash va zararsizlantirish 
qurilmalari va ulaming pasportlariga mos kelishi kerak.

Korxonada ishlab chiqariladigan mahsulot nomi shu korxona 
texnologik reglamentida (texnologik sxema, texnologik va rejim kartasi) 
ko'rsatilgan nomiga to'g'ri kelishi kerak.

Ifloslantiruvchi moddalaming nomlari ulaming yo‘l qo'ysa bo'ladigan 
konsentratsiyasi (YQBK) miqdoriga, aholi yashaydigan joylardagi 
atmosfera havosidagi ifloslantiruvchi moddalaming YQBK tasdiqlangan 
ro'yxatiga to'g'ri kelishi kerak.

Ifloslantiruvchi moddalar ajratuvchi manbalarning ish vaqti 
uskunalarning loyiha hujjatlaridagi ish vaqtiga to‘g‘ri kelishi shart. 
Ifloslantiruvchi manbalar, shuningdek, ifloslantiruvchi moddalaming 
tartibli va tartibsiz chiqarish manbalari korxona karta-sxemasiga kiritiladi.

Inventarizatsiya o'tkazish tartibi bo'yicha ifloslantimvchi moddalar 
chiqaruvchi manbalarga to'g'ridan-to'g'ri o'sib boruvchi tartib raqamlar 
kiritiladi. Inventarizatsiyani aniqlash vaqtida tugatilgan chiqarish 
manbalarining tartib raqamlari tushirib qoldiriladi, yangi kiritilganlariga 
esa navbatdagi yangi tartib raqamlari beriladi.

Har bir chiqarish manbaining o'mi sanoat maydonining shartli 
koordinat sistemasida, koordinat o'qlarining birinchi choragida 
(musbat), “u” o‘qi bilan shamol yo'nalishi qo'shilgan holda aniqlanadi. 
Tartibli chiqarish manbalarining parametrlari (balandligi, diametri 
yoki chiqarish joyining ko'ndalang kesimi o'lchami, texno-ishchi loyiha 
chang-gazdan tozalash qurilmalari pasportida)da ko'rsatilgan miqdoriga 
yoki to'g'ridan-to'g'ri o'lchash natijasida olingan miqdorlarga to'g'ri 
kelishi kerak.

_ .  . Inventarizatsiya materiallari kitob ko‘rinishida
tarkiW v^unfVaxt3 ^ nusxada rasmiylashtiriladi. Inventarizatsiya 

qilish kitobining betlari umumiy tartibda alohida
betlarda bajarilgan illyustratsiya, sxema, 

grafiklami o‘z ichiga olgan holda raqamlanadi.
Inventarizatsiyani o'tkazishda qatnashganlarning familiyasi va ism- 

shariflari ijrochilar ro'yxatida ko‘rsatiladi. Annotatsiyada bajarilgan 
ishlarning asosiy natijalari bayon etiladi. “Korxona haqida umumiy 
ma lumotlar” bo'limida korxona joylashgan o'rnining fizik-gcografik 
sharoiti va iqlimi to'gTisida ma'lumot beriladi.

Korxonaning ta’sir doirasida o'rnashgan aholi yashaydigan massivlar 
bilan birga, shuningdek, korxona. shahar plani (aholi yashaydigan 
punkt) bilan bog'lovchi moddalar kiritilgan holatdagi joylashish plani 
keltiriladi.
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Ifloslantiruvchi moddalar ajratuvchi manbalar xarakteristikasi 
bo'limida har bir chiqaruvchi manba uchun quyidagilar keltiriladi:

— chiqariladigan mahsulotning texnologik jarayon turi;
— bir yil va bir sutkadagi ish vaqti;
— chiqarilayotgan ifloslantiruvchi moddalar miqdorini aniqlovchi 

zarur o'lchash natijalari:
— dastlabki ma’lumotlar;
— to‘liq hisob, shular qatorida ingrediyentlar bo‘yicha chiqaruvchi 

manbalardan keladigan ifloslantiruvchi moddalar miqdorini haqiqiy 
o‘lchash natijalari.

Ifloslantiruvchi moddalar chiqaruvchi manbalar xarakteristikasi 
bo'limida har bir chiqaruvchi manba uchun quyidagi ma'lumotlar 
keltiriladi:

— ma’lum tartib nomeridagi chiqarish manbasiga tushadigan 
ifloslantiruvchi modda ajratuvchi manbalar soni va nomi;

— chiqarish manbalari va atrofga chiqarilayotgan ifloslantiruvchi 
moddalarning tegishli hisoblari va izohlari bilan berilgan parametrlari;

— chiqarilayotgan ifloslantiruvchi moddalar miqdori va tarkibi qo'llanilgan 
usul va formulalaiga asosan hisoblangan yo‘l qo‘ysa bo'ladigan konsentratsiya 
(YQBK) miqdori tegishli hisob va izohi bilan.

Chang-gazdan tozalash va zararsizlantirish qurilmalarining ishlash 
xarakteristikasi bo'limida har bir chiqarish manbaiga quyidagilar ilova 
qilinadi:

— tozalash lozim bo'lgan ifloslantiruvchi moddalarning nomlari;
— tozalashga tushuvchi va tozalashdan so'ng tashlanadigan if

loslantiruvchi moddalar konsentratsiyasini o'lchash ma’lumotlari;
— chang-gazdan tozalash va zararsizlantirish qurilmalarining foydali 

ish koeffitsiyenti (FIK) hisobi va loyihadagi FHK to'g'risida ma’lumotlar:
— chang-gazdan tozalash qurilmasi bilan ta’minlanish haqiqiy 

koeffitsiyentining hisobi, chang-gazdan tozalash me’yoriy ta’minoti 
ma’lumotlari:

— butun korxona bo'yicha chang-gazdan tozalash va zararsizlantirish 
manbalari holatining qisqacha tahlili.

Atmosferaga ifloslantiruvchi moddalar jami chiqarilishi bo'limida 
tozalanm ay chiqarilayotgan, tozalashga tushayotgan (ulardan 
utilizatsiyalangan), har bir modda uchun shuningdek, atmosferaga 
chiqarib tashlanayotgan ifloslantiruvchi moddalar, butun korxonaning 
jami chiqindilarining hisobi va izohi beriladi.

O'tkazilgan inventarizatsiya natijalari ifloslantiruvchi moddalar 
manbalarining inventarizatsiya varaqalaridagi tegishli bo'limlariga kiritiladi, 
hech qanday qisqartirib yozishga ijozat berilmaydi.
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Korxonaning xavfsizlik darajasini aniqlash bo'limida — korxonaning 
ekologik xavfsizlik darajasining hisoblanishi RD 118.00.27714. 17-94ga 
muvofiq keltiriladi. Hisoblash ishlari EHMda bajarish O'zbekiston 
Respublikasi Tabiatni muhofaza qilish Davlat qo'mitasi ruxsat bergan 
dasturlar yordamida o'tkaziladi.

“Xulosa”da qilingan ishlaming qisqacha tahlili va vaqtincha yo'l qo'ysa 
bo'ladigan (VYQB) me’yorlar loyihasini ishlab chiqish yoki uni tozalash 
uchun takliflar beriladi.

Foydalanilgan adabiyotlar, qo'llanma, me’yor va boshqa manbalaming 
to'liq nomi, mualliflarining ismi, familiyalari, nashriyot nomi va chiqarilgan 
yili qayd qilinishi lozim.

___ . . Inventarizatsiyani muvofiqlash deganda,
uning natijalari mazkur hujjatning talablarigatas<ii<ilr*̂h tartibi rnos kelishini tekshirish tushuniladi.

Inventarizatsiya o'tkazishda Qoraqalpog'iston 
Respublikasi Tabiatni muhofaza qilish Davlat qo'mitasi, Tabiatni 
muhofaza qilish viloyatlar va Toshkent shahar qo'mitalari, Tabiatni 
muhofaza qilish Davlat qo'mitasining mahalliy tashkilotlari bilan 
kelishiladi va inventarizatsiyalanayotgan korxonaning birinchi rahbari 
tomonidan tasdiqlanadi.

Ekologik xavfsizlik jihatidan birinchi, ikkinchi va uchinchi 
kategoriyalarga kiruvchi korxonalar loyihasi taqdim etiladi. Inven- 
tarizatsiy&si va ekologik xavfning birinchi kategoriyasiga kiruvchi vaqtinchalik 
yo'l qo'ysa bo'ladigan me’yorlari loyihasi taqdim etilgan kundan boshlab 
Tabiatni muhofaza qilish Davlat qo'mitasining mahalliy tashkilotlari ko'rib 
chiqishlari uchun 20 ish kuni muddat beriladi. Ular shu muddat o'tgandan 
so'ng ishlab chiquvchilaiga, ular taqdim etgan materiallaiiga kelishilgan 
yoki kelishilmaganlik haqida yozma xulosa beradilar, bunda kelishilmaganlik 
sabablari aniq bayon qilinadi va u materialiami Tabiatni muhofaza qilish 
Davlat qo'mitasiga ekspertizaga yuboradilar.

Ekologik xavflilik jihatidan ikkinchi va uchinchi kategoriyaga kiruvchi 
korxonalar inventarizatsiyasi va VYQB me’yorlari loyihasini ko'rib chiqish 
uchun taqdim etilgan kundan boshlab 15 ish kuni, to'rtinchi kategoriyaga 
kiruvchilarga esa 10 ish kuni beriladi. Shu muddat o'tgandan so'ng. Tabiatni 
muhofaza qilish Davlat qo'mitasining mahalliy tashkilotlari tomonidan 
inventarizatsiya kitobi birinchi varag'ida kclishilganlik haqida belgi, VYQB 
me yorlar loyihasining birinchi varag'ida esa uning tasdiqlanganligi haqida 
belgi qo'yiladi yoki kelishilmaganlik yo tasdiqlanmaganligining sabablari 
aniq bayon etilgan yozma xulosa beradilar. Ko'rsatilgan kamchiliklar 
tuzatilgandan so'ng, inventarizatsiya materiallari va VYQB me’yor
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loyihalari tegishlicha kelishiladi va qayta ko'rib chiqish uchun topshirilgan 
kundan boshlab besh ish kuni mobaynida tasdiqlanadi.

Agarda ishlab chiquvchilar va Tabiatni muhofaza qilish Davlat 
qo'mitasining mahalliy tashkilotlari o'rtasida asosli kelishmovchilik bo'lsa, 
qayta ko'rib chiqishga taqdim etilgan inventarizatsiya va VYQB me’yorlar 
loyihalarini Tabiatni muhofaza qilish Davlat qo'mitasiga RD 118.00.27714. 
14-92 ga muvofiq mustaqil ekpertiza qilishga yuboriladi.

Mustaqil ekspertiza va Tabiatni muhofaza qilish Davlat qo'mitasining 
mahalliy tashkilotlari xulosalarini hLsobga olgan holda 0 ‘zbekiston Respublikasi 
Tabiatni muhofaza qilish Davlat qo'mitasi taqdim etgan inventarizatsiya 
materiallari va VYQB me'yoriy loyihalari tegishlicha kelishiladi va ulami 
t&sdiqlaydi, aks holda, kelajakda ko'rib chiqishni rad qilish sabablari aniq 
bayon etilgan yozma xulosa beradi.

TEKSHIRUV SAVOLLARI:

1. Inventarizatsiya o'tkazishda qaysi hujjatlardan foydalaniladi?
2. Inventarizatsiya qaysi maqsadlami ko'zlaydi?
3. Asosiy, yordamchi, ko'makchi jarayonlar nima?
4. Atmosfera havosini ifloslantiruvchi manbalar o‘z tarkibi bo'yicha qaysi 

manbalarga bo'linadi?
5. Ifloslantiruvchi moddalami chiqarib tashlaydigan manbalarning balandligi 

haqida ma’lumot bering.
6. Tozalash darajasi nima?
7. Inventarizatsiyani kim tashkil qiladi?
8. Inventarizatsiya o'tkazishga guvohnomani kim beradi?
9. Inventarizatsiya qanday o'tkaziladi?
10. Inventarizatsiya tarkibi nimadan iborat?
11. Korxonaning ekologik xavfsizlik darajasi qanday hisoblanadi?
12. Inventarizatsiyani muvofiqlash va tasdiqlash tartibi.
13. Mustaqil ekspertiza va Tabiatni muhofaza qilish Davlat qo'mitasining 

mahalliy tashkilotlari o'rtasida asosli kelishmovchilik bo'lsa kim hal qiladi?
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8-BO B
TABIATNI IFLO SLO V CH I MODDALARNI CHIQARIB 

YUBORISH, TASHLAB Y U BO RISH  VA SAQLASH U CHU N  
T O ‘LOVLARNI H ISO BLA SH

O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 31-dekabr 1999- 
yil 554-sonli qaroriga asosan, O'zR 2000-yil uchun Davlat budjeti va 
asosiymakroiqtisodiy ko'rsatkichlami belgiladi va bu qaror 2000- yil 1- 
yanvandan kuchga kirdi. Qarorda 0 ‘zR Tabiatni muhofaza qilish Davlat 
qo'miusiga tabiatni ifloslovchi moddalami chiqarib yuborish, tashlab 
yuborish va chiqitlami saqlash me’yorlarini belgilash huquqi berilgan.

Buqaror O'zR Adliya Vazirligi (№ 400,16.01. 2000-y.) tomonidan, 
0 ‘zRmoliya Vazirligi (№14,14.01.2000-y.) tomonidan, O'zR Davlat 
soliq qo'mitasi (№ 2000-9.14.01.2000-y.) tomonidan va O'zR Tabiatni 
muhofaza qilish Davlat qo'mitasi (№09-55, 14.01. 2000-y.) 
tomonidan rasmiylashtirilgan. O'zR hududida tabiatni ifloslovchi 
moddalami chiqarib yuborish, tashlab yuborish va chiqindilami saqlash 
uchunto'lovlar 1-2-3 va 4-ilovalar asosida amalga oshiriladi.

Mazkur tartib O'zbekiston Respublikasi-
8.1. Uimimiy ning “Tabiatni muhofaza qilish” haqidagi 
e*s***lar Qonuniga, O'zbekiston Respublikasi Vazirlar

M ahkam asining 1999-yil 31-dekabrdagi 
“O'zbekiston Respublikasi 2000-yil uchun Davlat budjeti va asosiy 
makroiqtisodiy ko'rsatkichlaming bashorati haqida”gi Qaroriga binoan 
ishlabchiqilgan va O'zbekiston Respublikasi hududida tabiatni ifloslovchi 
moddalami chiqarib yuborish, tashlab yuborish va saqlash uchun 
to'lovlami hisoblash va undirishning yagona tartibini belgilaydi.

8 mod̂ bnti chiqarib*1' Ifloslovchi moddalami chiqarib (tashlab) 
(tashlab) yuborganligi uchun to'lov to'lovchilar mulk

viiKipsh va saqlash shaklidan, tarmog'idan, xo'jalik faoliyatining 
nchui 1» v to lovdular shaklidan qat’i nazar, O'zbekiston Respublikasi 
hududida atmosfera havosini buzuvchi, suv havzalari va hududi relyefini 
ifloslovchi moddalar chiqarib (tashlab) yuboruvchi hamda saqlovchi 
yuridik shaxslar hisoblanadi.
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Davlat budjetida faoliyat ko'rsatuvchi tashkilot va muassasalari bu 
toMovdan ozod qilinadilar.

8.3. Ifloslovchi 
moddalarni chiqarib 

(tashlab) yuborish va 
saqlash uchun toiov 

obyektlari

To‘lov obyekti bo‘lib, ifloslovchi modda- 
laming me’yoriy (limitlangan) va me’yordan 
(Jimitdan) ortiq massalari hamda avariyali va 
otilib chiquvchi zararli moddalar hisoblanadi. 

Ular o'z tarkibiga quyidagilami qarnrab oladi:
-  atmosfera havosiga chiqarib yuborilgan ifloslovchi moddalar massasi;
-  suv havzalariga va hudud relyefiga tashlab yuborilgan ifloslovchi 

moddalar massasi;
-  0 4zbekiston Respublikasi hududiga joylashtirilgan zaharli va zaharsiz 

moddalar massasi.
Ifloslovchi moddalar ro‘yxati O'zbekiston Respublikasi Tabiatni 

muhofaza qilish Davlat qo'mitasining qaroriga binoan o'zgartirilishi 
mumkin. Ifloslovchi moddalaming me’yoriy qiymatlari tabiatni muhofaza 
qilish tashkilotlari tomonidan boshqarib turiladi.

Ifloslovchi moddalarni chiqarib (tashlab) 
yuborish va saqlash uchun to'lov miqdorlari 
O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi 
tomonidan tasdiqlanadi (ushbu tartibning 1-4-

8.4. Ifloslovchi 
moddalarni chiqarib 

(tashlab) yuborish va 
saqlash uchun to'lov

miqdorlari 
ilovalari).

Kommunal xo'jalik korxonalari uchun belgilangan narxlarga 
0,1 koeffitsiyentda qo'llaniladi.

Ifloslovchi moddalarni chiqarib (tashlab) yuborish va saqlashning 
me'yordan ortiq miqdorlari uchun 1,2 koeflitsiyenti qo'llaniladi.

Yuridik shaxslarda ifloslovchi moddalaming chiqarib (tashlab) 
yuborish va saqlashning tasdiqlangan me’yorlari bo'lmasa yoki ulaming 
muddati o 'tib  ketgan bo'lsa, to'lovlar ifloslovchi moddalaming 
amaldagi massasi bo'yicha hisoblanadi va belgilangan narxlarga 
1,2- koeffitsiyent qo'llanadi.

Ifloslovchi moddalaming amaldagi massasi yuridik shaxslar 
tomonidan ishlab chiqarishning texnologik rcglamentidan va dastlabki 
hisobotdan kelib chiqqan holda aniqlanadi.

8.5. Ifloslovchi
To'lov qiymatlari to'lovchilar tomonidan 

O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkama
si tasdiqlagan to'lov miqdorlari tartibi va tabiat
ni muhofaza qilish tashkilotlari tasdiqlagan 

me’yorlar asosida mustaqil hisoblab aniqlanadi.

moddalarni chiqarib 
(tashlab) vuborish va 

saqlasn uchun 
to'lovlami hisoblash va 

undirish tartibi
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Yuridik shaxslar hisobot davridan keyingi har oyning 25-sanasigacha 
berilgan muddatda ifloslovchi moddalar chiqarib (tashlab) yuborganliklari 
va saqlaganlari uchun avans to'laydilar. Avans to‘lovlari iflosliklaming o'rtacha 
oylik massasidan kelib chiqib hisoblanadi.

Zararli moddalar uchun to'lov summasi hisobi ushbu tartibning 
6-ilovasida keltirilgan shaklda ikki nusxada to'ldiriladi va bir nusxasi Davlat 
soliq bo'limiga har kvartalda belgilangan muddatda topshiriladi.

Ikkinchi nusxasi tabiatni muhofaza qilish mahalliy tashkilotlariga 
hisobot davridan keyingi oyning 10-sanasigacha topshiriladi. Mahalliy 
tashkilotlar ifloslovchi moddalar massasi hisobining to'g'riligini 
tekshiradilar. Hisoblarda xato aniqlansa yuridik shaxsga to'gnlash uchun 
qaytariladi va davlat soliq xizmatiga bu haqda axborot beriladi.

Ifloslovchi moddalarni chiqarib (tashlab) yuborish va saqlash uchun 
to'lov summasi quyidagi formula bo'yicha aniqlanadi:

P=(Mnx R) + (Мшх R x 1,2) (8.1)

bu yerda: P — ifloslovchi moddalarni chiqarib (tashlab) yuborish va 
saqlash uchun to'lov summasi, so'mlarda;

Mn— ifloslovchi moddalaming chiqarib (tashlab) yuborish va saqlash 
me’yoriy massasi, tonna yoki kilogrammlarda;

Msn — ifloslovchi moddalaming chiqarib (tashlab) yuborish va 
saqlash me’yoridan ortiq massasi, tonna yoki kilogrammlarda; *

R — ifloslovchi moddalaming 1 tonnasi uchun to'lov narxi, 
so'mlarda;

1,2 -  me’yordan ortiq chiqarib (tashlab) yuborilgan yoki saqlangan 
zararli moddalar uchun to'g'rilash koeffitsiyenti.

Ifloslovchi moddalarni chiqarib (tashlab) yuborish va saqlash uchun 
to'lov miqdorlari me’yorlar, belgilangan shakldagi statistika hisobot va 
dastlabki hisobga olingan haqiqiy massalari va turlari bo'yicha hisoblanadi. 
Ulaming haqiqiy massalarini hisoblashning iloji bo'lmagan hollarda 
texnologik reglament bo'yicha qo'yiladigan yillik massa bo'yicha hisoblanadi.

Ifloslovchi moddalaming me’yordan ortiq massasi har bir manba 
uchun instrumental o'lchashlar bilan yoki belgilangan me’yorlardan 
kelib chiqib hisoblanadi.

Avariyada yoki otilib chiquvchi ifloslovchi moddalaming massasi ins
trumental o'lchashlar bilan yoki texnologik reglament bo'yicha hisoblab 
topiladi. To'lovlar avariya paydo bo'lgan vaqtidan boshlab to u bartaraf 
qilinguncha ketgan muddat oralig'i uchun o'n barobar miqdorda to'lanadi.

Motor yoqilg'ilarini yoqishdan atmosferaga ajralib chiqqan zararli 
moddalarni hisoblashda ulami turlariga ajratmasdan butun massasi bo'yicha
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hisoblanadi. Ajralib chiqayotgan zararli moddalarning haqiqiy massasi 
ushbu tartibning 5-ilovasi bo‘yicha hisoblanadi. Agar instrumental 
o'lchovlar natijasida zararli moddalar belgilangan miqdordan ortiq 
chiqayotgani aniqlansa, unda to'lov me’yordan ortiq chiqarib tashlash 
massasi uchun undiriladi.

8.6. To'lovlarni 
hisobga olish tartibi

Yuridik shaxslar ifloslovchi moddalami chi
qarib (tashlab) yuborish va saqlash uchun to'- 
lovlaming buxgalterlik hisobga olish 68-schot 
“ Budjet h isoboti” subschot “ Ifloslovchi 

moddalami chiqarib (tashlab) yuborish va saqlash uchun to'lovlari” 
bo'yicha olib boriladi.

Bu subschot krediti bo‘yicha hisoblangan soliq 26-schot “Davr 
xarajatlari” punktiga yoziladi.

To'lovning haqiqiy summasi buxgalteriya hisobotlarida quyidagi 
schotlarga o'tkaziladi:

68-schot debeti “Budjet hisoboti” subschot “Ifloslovchi moddalami 
chiqarib (tashlab) yuborish va saqlash uchun to'lovlar”;

51-schot krediti “Hisob raqami”.
Ifloslovchi moddalami chiqarib (tashlab) yuborish va saqlash uchun 

budjet to'lovlari quyidagicha taqsimlanadi:
-  tushgan mablag'ning 80% Qoraqalpog'iston Respublikasi, 

viloyatlar va Toshkent shahri mahalliy budjetlariga ajratiladi;
-  tushgan mablag'ning 20%i Qoraqalpog'iston Respublikasi, 

viloyatlar va Toshkent shahri Tabiatni muhofaza qilish Dav- 
lat qo'mitasining maxsus budjctdan tashqari bo'limlariga ajratiladi.

Ifloslovchi moddalami chiqarib (tashlab) yubo
rish va saqlash uchun soliq to'lovchilar O'z- 
bekiston Respublikasi amaldagi qonunlar bo‘- 
yicha hisoblarning to'g'riligi va to'lovlarni o'z 

vaqtida o‘tkazilishi uchun javobgardirlar.
To'lovchilar Davlat soliq xizmati idoralarining qarorlari va ulaming 

harakati ustidan yuqori soliq xizmati idoralariga yoki sudga shikoyat 
qilish huquqlari bor.

Bu to'lovlar chiqarib (tashlab) yuborilgan moddalarning keltirgan 
zarari o'mini qoplamaydi va to'lovlardan ozod qilinmaydi.

Ushbu tartibni to'g'ri qo'llanishini nazorat qilish O'zbekiston 
Respublikasi “Davlat soliq xizmati haqida” va boshqa qonunlar asosida 
davlat soliq idoralariga yuklatilgan.

8.7. Soliq 
toiovchilarning va 

Davlat soliq 
idoralarining 
javobgarligi
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8.8. Ifloslovchi moddalami chiqarib (tashlab) 
yuborish va saqlash uchun to‘lovlar miqdorining hisobi

2000-vil ................. kvartali uchun

Чв Ifloslovchi
moddalarning

nomi

Massa, tonna 
me'yor va 

me'yordan 
ortiq

1t uchun 
to'lov 
miqdo- 

ri
(so'mda)

Me'yordan 
ortiq 

chiqaril- 
gani uchun 

koeffit- 
siyentlar

To'lov
summasi
(so'mda)

(1x3-
2x3x4gr)

1 2 3 4 5 6 7

1. Atmosferaga
chiqarib
yuborilgan
ifloslovchi
moddalar
Jami

2 Motor yoqilg'isi
yondirilganda
ajralib
chiqadigan
ifloslovchi
moddalar
Jami

5. Suv havzalariga va 
hudud rclyeflga 
tashlab yuborilgan 
ifloslovchi moddalar 
Jami

4. Sanoat chiqindilari 
Yig'indisi 
Avans to'lovlar 
To'lanishi kerak 
Kommunal xizmati 
korxonalari uchun 
K=0.l

-Jam)--------------------

Korxona rahbari 

Bosh hisobchi

TO'.
Olindi 
Soliq noziri

(to'lovchining imzosi. familiyasi) 

(to'lovchining imzosi. familiyasi)

(familiyasi. imzosi)

sana
Ro'yxatga olish nozirining spravkasi
Ushbu hisob bo'yicha to'lovchining hisob rag'amiga____________________________
________________________________________________________________  so'm
o'tkazildi.
Nozir___________________ ______  ______________________________

' (imzosi. familiyasi)
sana
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8.9. To'lov miqdorini 1 Ifloslovchi moddalami chiqarib
(tasn- hisoblash lab) yuborish  va saqlash uchun
to'lovlarni h isob lash  tab ia t m u h itin in g
barcha turlari uchun olindi. Agar korxona
biror turiga (masalan, atmosferaga yoki suv havzalariga) ifloslovchi modda 
chiqarmasa, u holda hisobotning ushbu grafasi to'ldirilmaydi.

2. Korxona hisobot davrida atmosferaga 1,25 / azot ikki oksidi, 0,3 / 
azot oksidi va 0,12 / moyli aldegid chiqaradi. Me’yor bo‘yicha bu 
ifloslovchi moddalar mutanosib ravishda 1,1; 0,175 va 0,05 / ni tashkil 
qiladi. Ular turlari bo'yicha 1-grafaga yoziladi.

Me’yordan ortiq chiqarib yuborilgan azot ikki oksidi -  0,15 /, azot 
oksidi — 0,125 / va moyli aldegid -  0,07 / ni tashkil qiladi. Bu qiymatlami
2-grafaga yozamiz. 3-grafaga shu moddalaming 1 /uchun to'lov miqdorini 
yozamiz. Ular azot ikki oksidi uchun 210 so'm, azot oksidi uchun 140 
so'm va moyli aldegid uchun esa 560 so‘mni tashkil qiladi. Har bir tur 
bo'yicha to'lov summasi ushbu tartibning 5,4 punktida keltirilgan for
mula bo'yicha hisoblanadi va quyidagi qiymatlarga ega bo'ladi:

Azot ikki oksidi uchun:
P=( 1x210) + (0,15x210x1,2) = 268,8 yoki 269 so'm.
Azot oksidi uchun
P=(0,175xl40) + (0,125x140x1,2) = 45,5 yoki 46 so'm.
Moyli aldegid uchun
P= (0,05x560) + (0,07x560x1,2) = 75,04 yoki 75 so'm.
Jami 390 so'm.
1  Motor yoqilg'ilarini yondirilganda atmosferaga chiqarib yuborilgan 

ifloslovchi moddalar uchun to'lov miqdori uning tarkibidagi turlarga 
ajratilmasdan umumiy massasi bo'yicha hisoblanadi. Shuning uchun 
korxona chiqarib yuborilayotgan iflosliklaming umumiy massasini aniqlaydi. 
Agar korxonada tegishli o'lchov asboblari bo'lmasa, unday holda 
ifloslovchi moddalaming massasi mazkur tartibning 6-ilovasida keltirilgan 
kattaliklardan foydalanadi. Massasi 1 / etillangan avtobcnzin yoqilganda 
atmosferaga 788,3 kg zararli gaz ajralib chiqadi. Korxona hisobot davrida 
3 / etillangan avtobenzin ishlatadi. Bunda ifloslovchi moddalar uchun 
0,165 so'm miqdorida to'lov belgilangan bo'lsa, to'lov summasi:

P =(2364,9x0,!65)+(0x0,165xl,2)=390 so'm bo'ladi.

4. Korxona hisobot davrida kanalizatsiya tarmog'i orqali suv havzasiga 0,4 / 
ammoniy azoti, 0,3 / ammiak va 0,05 / ammoniy nitrati chiqarib tashladi. 
Ushbu korxona uchun tashlab yuborish me’yorlari ammoniy azoti — 0,28 /, 
ammiak — 0,21 /, ammoniy nitrati — 0,035 / qilib belgilangan. Bular turlari
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bo‘yicha hisoblash formasimng 1-grafasiga yoziladi. Shunday qilib, 
me’yordan ortiqcha tashlab yuborilgan zararli moddalaming miqdori 
tegishlicha 0.12; 0,009 va 0,015 / ni tashkil qiladi va ular 2-grafaga yoziladi.

To'lov qiymatlari 1 / ammoniy azoti uchun 43807, ammiak uchun 
438070 va ammoniy nitrati uchun 1288980 so‘mni tashkil qiladi. 

To'lov qiymatlari moddalaming turlari bo'yicha quyidagilami tashkil qiladi: 
ammoniy azoti uchun

P = (0,28x43807) + (0,12x43807x1,2) = 18574,17 yoki 18574 so'm; 
ammiak uchun

P = (0,12x438070) + (0,09x438070x1,2) = 139306,26 yoki 139306 so'm; 
ammoniy nitrati uchun

P =  (0,035x1288980) + (0,015x1288980x1,2) = 68315,94 yoki 68316 so'm. 
Jami to'lov: 18574+139306+68316 = 226196 so'm.
5. Bundan tashqari, korxona tarkibida 2-klass zaharliligi bo'lgan 

moddadan 1,2 / va 3-klass zaharliligi bo'lgan moddadan 1,15 / chiqarib 
tashlagan. Bu korxona uchun ushbu moddalarni chiqarib tashlash 
me’yoriari tegishlicha 1,0 / va 1,15 / qilib belgilangan. Shunday qilib, 
ifloslovchi moddalaming me’yordan ortiq tashlab yuborish qiymatlari 
2-klass — 0,2 / va 3-klass-0,35 / ni tashkil etgan. Bu moddalaming 1 / 
uchun to'lov qiymatlari tegishlicha 750 va 450 so'mni tashkil qiladi.

To'lov miqdori awalgi formula bo'yicha hisoblanadi:

2- klass moddalari uchun:

P = (1,0x750) + (0,2x750x1,2) = 930 so'm;

3- klass moddalari uchun:

P = (1,15x450) + (0,35x450x1,2) = 706,5 yoki 706 so'm; 

Jami to'lov: 930+706 = 1636 so'mni tashkil etadi.

6. To'lovning umumiy qiymati

390+390+226196+1636 = 228619 so'm.

Kommunal xizmat korxonalari uchun kamaytiruvchi koeffitsiyent 
0,1 qo'llanadi. Shu munosabat bilan to'lovning umumiy qiymati 
0,1 ga ko'paytirib, korxona to'lashi kerak bo'lgan summa chiqariladi:

228619x0,1 = 22861,9 yoki 22862 so'm.
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TEKSHIRUV SAVOLLARI:

1. Davlat budjeti va asosiy makroiqtisodiy ko'rsatkichlami bashorat qilish 
qarori qachon chiqqan va kuchga kirgan?

2. Tabiatni ifloslovchi moddalami tashlab yuborish va saqlash uchun to‘lov 
to’lovchilar yuridik shaxs hisoblanadimi?

3. Ifloslovchi moddalami tashlab (chiqarib) yuborish va saqlash uchun to'lov 
obyektlari nima?

4. To‘lov obyektlari nimalami o'ziga qamrab oladi?
5. Ifloslovchi moddalami chiqarib yuborish va saqlash uchun to'lov 

miqdorlari qancha?
6. To'lovlami hisoblash va undirish tartibi nimadan iborat?
7. Ifloslovchi moddalami chiqarib yuborish va saqlash uchun to'lov qaysi 

formula bo'yicha aniqlanadi?
8. Soliq to'lovchilaming va Davlat soliq idoralarining javobgarligi nimadan 

iborat?
9. Ifloslovchi moddalami chiqarib yuborish va saqlash uchun to'lovlar miqdori 

qancha?
10. To'lov miqdorlari qanday hisoblanadi?



TAYANCH IBORALAR

Atmosfera. antropogen ornil, avtotroflar. adaptatsiya, aeratsiya. absorbsiya, 
aspiratsiya.

Biosfera. biomassa, biogeotsinoz, biotsenoz, biologik tozalash. bioximik, 
biokompleks.

Ventilyatsiya, geterogrof, gidrosfera. gravitatsiya, gazoanalizator. gidravlik 
qarshilik. demografiya, demografik portlash. Tirik mavjudot.

Ekologik falokat zaxirasi, yashil zona, tabiatni muhofaza qilish 
qonunshunosligi. iflosliklar. sanitariya zonasi, changlanganiik, kislotali 
yomg'irlar, tirik mavjudot.

Inversiya, ionosfera, inersion chang ushlagich.
Atmosferaning stratifikatsiya koeffitsiyenti, yo‘i qo'ysa boiadigan 

konsentratsiya, koagulyatsiya, chiqindilami chiqarib yuborish tezligi, litosfera.
Antropogen monitoring, mezosfera, meteorologik omil, massa bo'yicha 

chiqarib tashlash.
Noosfera. iflosliklami me’yorlash, neytrallash. qaytmas chiqindilar.
Atrof-muhit. ozon qatlami, ozonlashgan chiqindilar, qaytariluvchi 

chiqindilar, tindirish. chang ushlagichlar, to‘rdan o'tkazish, chang sig‘imi.
Rckultivatsiya. Sorbentlar, stratosfera, texnogenez, troposfera, 

chiqindilaming texnologik manbalari.
Urbanizatsiya, dengiz sathi, flotatsiya, filtrlash, fizik-ximik tozalash, 

filtrlovchilar -  chang ushlagichlar.
Kimyoviy tozalash. kislorodga bo'lgan kimyoviy talab.
Siklon, markazdan qochma chang ushlagichlar.
Ekologiya. ekosan, ekosistema. qo'shilish samarasi.
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IL O V A L A R

1-ilova

№ Ifloslovchi moddalar nomi

Me'yor bo'yicha 
atmosferaga 

chiqarib
yuborilayotgan 1 / 

ifloslovchi 
modda uchun to'lov 

miqdori 
(so'mlarda)

1. Kremniy (dinas va boshqalar) 108
2. Tarkibidan 20 don 7096 kremniy ikki oksidi 

bo'lgan nooremik chang (shamot, sement va boshqalar)
56

3. Polimetilmetakrilat changi 84
4. Steklovolokno. stekloplastik changi ran

Fanoformaldigid smoalari changi 210
6. Paxta changi 168
7. Sement sanoati changi (tarkibida 60% dan ortiq 

kalsiy oksidi va 20% dan ortiq kremniy ikki 
oksidi bo'lgan)

420

8. A markali yog'och-spirt eritgichi (atseton efirli) 76
9. AMR-3 markali mebel eritgichi 93.35
10 0 markali yog'och-spirt eritgichi (atseton efirligi) 120,02
II Simob va uning birikmalari 28000
12. Qurum 168
13. Qo'rg'oshin va uning birikmalari 28000
l4. Oltingugurtli qo'rg'oshin (qo'rg'oshin hisobida) 49412
15 Oddiy oltingugurt 120.02
16. Serovodorod 1050
17. Serouglevodorod 1680
IS Sintetik vuvuvchi vositalar “Lotos”. “Oka”. “Era” 280
19. Sintetik vuvuvchi vositalar “Bio-S” 840
20. Solventnafta 42
21. Butil. izobutil spirti 84
22. Izopropil spirti 14
}} JVfetil spirti, 14
24, Tetroeidrpfvnl 5>Р1П1 84
25. Furil spirti 840
26. Etil spirti 1.68
27. Siirol ' 4266
28. Tetrogidrofuran • 42
2<). Tetraxloretilen (perxloretilen) 140
30. Tetroetilsvinest 14000
31. 1.2,3,- Tiadiazonil-5 № 1 fenilmochevina 42
32. Toiuol 14
33. Trixloretilen 8.4
34. Trietilamin 59.99
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2-ilova

1 tonna motor yoqilg'isi yoqilganda ajralib chiqqan gazlar uchun to'lov miqdori 
(shaxsiy transport vositalaridan tashqari)

Mahsulot nomi Me’yor bo'yicha 1 
tonna ifloslovchi 

modda uchun to'lov 
miqdori 

(so'mlarda)
Etillangan avtobenzin 0.105
F.tillanmagan avtobenzin 0.06
Avtomobil dizel yoqilg'isi 0,08
Teplovozlar uchun dizel yoqilg'isi 0.06
Siqilgan tabiiy gaz 0.6J
Suyultirilgan neft gazi 0.07
Reaktiv yoqilg'i 0,045
Aviatsiya benzini 0.8
Suv transport yoqilg‘isi(flat mazuti) 1,2

O 'z b e k is to n  K e sp u b lik a s i h u d u d id a  
c h iq in d i la m i s a q la s h  u c h u n  to 'lo v  m iq d o r la r i

3-ilova

% Chiqindi turlari
O'lchov
bir-
lik-

lari

Me'yorlar bo'yicha 
belgilangan 1 

tonna chiqindi 
saqlash uchun 

to'lov miqdori 
(so'mlarda)

1 Zaharli chiqindilar, shu jumladan: 
1 -klass -  favqulodda xavfli t 1500
2-klass -  yuqori darajada xavfli t 750
3-klass -  xavfli t 450
4-klass -  kam darajada xavfli t 150

2 Zaharsiz chiqindilar. shu jumladan: 
Kavlab oluvchi (yetishtiruvchi) sanoat t 15
Qayta ishlovchi sanoat m5 8

3 Boshqa zaharsiz chiqindilar t 40
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1 tonna motor yoqilg'isi yondirilganda 
ajralib chiqadigan ifloslovchi moddalar massasi

4-ilova

Yoqilg'i turi Ifloslovchi 
moddalar 

massasi kg

Etillangan avtobenzin 788.3
Etillanmagan avtobenzin 788.0
Avtomobil dizel yoqilg'isi 208.5
Teplovozlar uchun dizel yoqilg isi 120.5
Siqilgan tabiiy gaz 274.0
Suyultirilgan neft gazi 584.8
Reaktiv yoqilg'i 178.5
Aviasiya benzini 169.8
Suv transporti yoqilg isi (flat mazuti) 198.4
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